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Elkabler og arkæologi 
 
I det moderne Danmark er det en naturlig ting, at 
der altid er  spænding  i  stikkontakten, når  vi har 
brug for det. Vi tager det som en selvfølg, at det 
virker, men med et  stigende antal elektriske ap‐
parater  er  der  også  et  større  pres  på  elnettet. 
Hvis det ikke holdes ved lige og bygges ud, vil det 
efterhånden blive utilstrækkeligt. Hertil kommer, 
at der er en øget  fokus på vedvarende og miljø‐
rigtig elproduktion. Det betyder, at det er vigtigt, 
at  ikke  bare  de  indre  danske  ”elhovedveje”  er  i 
orden,  også  vejene  ud  af  landet  skal  være  på 
plads  ‐ og her skal det helst være ”elmotorveje”, 
der  skal  have  tilpas  stor  kapacitet  til  at  sikre 
energi til Danmark, men også ud af Danmark, når 
der er overkudsstrøm. Hvis det ikke blæser og alle 
vores vindmøller står stille, kan el  importeres fra 
de norske vandkraftværker, ligesom vindenergien 
kan  eksporteres  i  de  perioder,  vi  har  overskud, 
enten til Norge eller Tyskland. 
  Derfor blev det  i 2008 besluttet at  lave en 
fjerde  forbindelse  over  Skagerrak,  der  med  sin 
overføringsevne  på  700  MW  øger  kapaciteten 
med hele 70 %  ‐  i daglig  tale kaldet Skagerrak 4. 
Forbindelsen går fra Kristiansand i Norge til Tjele i 
Midtjylland.  Ledningen  er  gravet  ned  de  ca.  90 
km  fra  Bulbjerg  i  Jammerbugten  til  Tjele,  heraf 
løber de sidste 24 km i Viborg Kommune. 
 

 
 

For at  sikre  forbindelsen  videre  til Tyskland blev 
det  ligeledes besluttet at opgradere forbindelsen 
Kassø‐Tjele med  yderligere en 400  kV  forbindel‐
seslinje. Denne  forbindelse  skulle  sættes på ma‐
ster over de 166 km, dog nedgravet  i tre vådom‐
råder, herunder Nørreådalen.  I Viborg Kommune 
betød det 19 km, 1,2 km  tracé,  to stationsområ‐
der og 56 master. 
 

 
 

 
 
 
Anlæggelsen  af  Skagerrak  4  ledningen  startede 
fra  nord  og  endte  ved  Tjele,  mens  Kassø‐Tjele 
masterne startede fra syd og endte  i Tjele, og da 
det hele skulle kunne sættes  i drift  i 2014, betød 
det, at de to ledninger omtrent samtidig kom ind 
i Viborg Museums ansvarsområde, og det meste 
af anlægsarbejdet  foregik således  i 2013, selvom 
forundersøgelserne forud for Skagerrak 4 projek‐
tet gik i gang allerede i 2012. 
 

Endvidere  blev  det  besluttet,  at  150  kV  lednin‐
gerne  i  løbet af 30 år skulle  lægges  i  jorden frem 
for  som  hidtil  at  løbe  på master.  I Viborg  Kom‐
mune drejede det sig om tre strækninger nemlig 
Bilstrup‐Loldrup, Tange‐Tjele og Tange‐Bjørnholt, 
på henholdsvis 28, 14 og 7 km i Viborg Kommune.  
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Tilfældigvis  var  disse  strækninger  udvalgt  til  at 
skulle nedlægges i 2013, og altså næsten samtidig 
med  de  andre  kabelprojekter! Da  arbejdet  star‐
tede,  var  det  energiselskabet  N1,  der  stod  for 
projekterne, men  inden  de  var  afsluttet,  var N1 
blevet en del af Energinet. 
  I  alt  var  der  altså  samtidig  planer  om  op 
mod 100 km elkabler, og hertil kom smallere tra‐
ceer, hvor 60 kV  ledningerne måtte  lægges  i  jor‐
den for at skabe plads  i  luften til Kassø‐Tjele  led‐
ningen (i alt ca. 20 km). 
 
 
Arkæologi 
Når de store ledninger skal lægges i jorden, bety‐
der det,  at  traceer  i mindst 7 m’s bredde bliver 
gravet op. Det medfører,  at der  er  risiko  for,  at 
fortidsminder  bliver  ødelagt  i  de  bælter,  led‐
ningsarbejdet  trækker  gennem  landet.  Heldigvis 
har museet været  inddraget så tidligt, at det har 
været muligt  at  lave  prøvegravninger  og  i  nød‐
vendigt omfang også udgravninger  forud  for an‐
lægsarbejdet. Selvom de store projekter synes at 
ligne  hinanden,  var  de  forskellige  i  forhold  til 
tidsplaner,  fremdriftstiden  på  anlægsarbejdet, 
lodsejeraftaler m.v. Derfor blev der også for hvert 
enkelt  projekt  aftalt,  hvordan  de  arkæologiske 
forundersøgelser  og  undersøgelser  bedst  kunne 
udføres. 
  For  Skagerrak  4’s  vedkommende  betød 
det,  at  der  på  18  udvalgte  steder  –  de  såkaldte 
hotspots ‐ blev lavet prøvegravninger og hvor der 

var  fund af  fortidsminder, blev der  lavet udgrav‐
ninger  i den  fulde bredde, nemlig 16 m, og såle‐
des udgravedes også de områder, der blev udsat 
for tryk  i forbindelse med  ledningsnedlæggelsen. 
Det var Energinets ønske, at kun de mest risikable 
steder blev prøvegravet, mens  resten blev over‐
våget i forbindelse med anlægsarbejdet. Det blev 
så aftalt med Energinet, at muldafrømningen ville 
foregå  6‐8  uger  før  nedgravningen,  således  der 
ville være tid til at foretage arkæologiske udgrav‐
ninger, når fortidsminder dukkede op. 
  For 150 kV  ledningerne var tidsplanen me‐
re presset, og det var derfor  ikke muligt at  røm‐
me mulden af i så god tid, at eventuelle arkæolo‐
giske anlægsspor ville kunne undersøges uden at 
forsinke  anlægsarbejdet. Det  blev  derfor  beslut‐
tet at foretage en arkæologisk forundersøgelse af 
hele strækningen for alle tre traceer.  
  Kassø‐Tjele forbindelse skulle primært sæt‐
tes på master kombineret med et tracé på i alt ca. 
1,2 km på hver side af Nørreådalen. Også her var 
tidsplanen sådan, at en forundersøgelse var mest 
ideel. Da der var  to  typer master; nogle der kun 
berørte et lille areal på ca. 6 x 6 m, og nogle stør‐
re der berørte et areal på 20 x 20 m, blev der  la‐
vet en arkæologisk analyse, og kun de af de små 
master,  der  lå  meget  topografisk  oplagt  eller  i 
områder, hvor der  var  fundet  fortidsminder  lige 
ved, blev forundersøgt. De store master samt tra‐
ceet blev systematisk prøvegravet. 
 

 
Søgegrøft med stolpehuller ved Bondkjærgård (3).  
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Det  gode  samarbejde  omkring  projekterne med 
Energinet har ført til, at der er fundet 106 nye lo‐
kaliteter, og at vi har fået ny viden om områder, 
hvor  vi  før  vidste  lidt eller  intet om  aktiviteter  i 
oldtiden. Der er fremkommet nye anlægstyper og 
ny viden om mindre kendte anlægstyper, og vi er 
blevet  klogere  på  alt  fra  agerbrug  til  byggeskik. 
Hermed vil vi gerne kort præsentere nogle af de 
mange resultater, også selvom en del af dem sta‐
dig er foreløbige, da det tager længere tid med de 
naturvidenskabelige analyser.  
  Bygherrerapporten er opbygget således, at 
der først kommer en kort præsentation af de en‐

kelte  forhistoriske  tidsperioder.  Herefter  følger 
udgravningsresultaterne  for de enkelte perioder. 
I de næste afsnit er der en gennemgang af hver af 
de fire traceer med en kort beskrivelse af de en‐
kelte  lokaliteter,  der  er  undersøgt. Henvisninger 
til de enkelte lokaliteter vil stå som tal i en paren‐
tes,  f.eks.  en  henvisning  til  lokalitet  7  og  15: 
(7,15). 
 
Bagerst findes en oversigt over lokaliteter, littera‐
turliste, ældre bygherrerapporter og ordliste. 
 

 
 

 
Kort der viser de 5 traceer: Bordeaux: Skagerrak 4, stiplet lilla: Kassø‐Tjele, mørkeblå: Blistrup‐Loldrup, lyseblå: Tange 
Tjele, turkis: Bjørnholt‐Tange. De grønne er 60 kV ledninger. Den sorte streg viser kommunegrænsen og dermed Viborg 
Museums ansvarsområde. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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Arkæologisk tidstavle 

 



Bondestenalder  
3900‐1700 f.Kr.  
 
 
Af Mikkel Kieldsen 

Det mest markante skifte  i den danske oldtid sker fra omkring 4000 f.Kr., hvor  landbruget gradvist vinder 
indpas. Det medfører en  række ændringer  i den måde, man hidtil har  forholdt  sig  til  landskabet og dets 
ressourcer. Igennem de sidste årtusinder af jægerstenalderen havde landet været næsten helt skovdækket. 
Man indrettede sine bopladser og bosteder efter årstider og byttedyr og flyttede gerne base i løbet af året.  
 
 

Landbruget og bebyggelsen 

Agerbruget og husdyrhold blev spredt fra Mellemøsten, hvor det opstod i området omkring det nuværende 
Irak,  Israel og  Syrien næsten 5000  år  før, det nåede Danmark  gennem det europæiske  kontinent. Ager‐
brugsformen i Danmark var svedjebrug, hvor man ryddede mindre skovarealer ved delvis skovning og efter‐
følgende afbrænding. Jorden var dog stadig næringsfattig og blev udpint allerede efter få år, så man måtte 
inddrage nye områder ganske regelmæssigt. Svedjebruget har således sat markante spor i landskabet, hvor 
større og større områder blev skovfrit.  

De første kornsorter var primitive hvedearter som emmer og enkorn samt nøgenbyg. De har haft et 
noget ringere afkast end de kornsorter, der dyrkes i dag. Man regner med, de første indførte kornsorter har 
givet et afkast på under 5 fold, så det har ikke givet den store overflod. Det har snarere været et hårdt slid 
at rydde marker og bryde jorden op med ard.  
 

 
Offerfund af forskellige økser fundet nedlagt samlet ved Sønder Revind, nordøst for Sparkær (69). 
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Øksen indtager en central rolle og bliver ud over et uundværligt dagligdags redskab (flintøksen) også 
dyrket som ikon; i ofringer, som motiv for bl.a. ravsmykker og ikke mindst som gravgave. I de sidste århund‐
rede inden overgangen til bronzealderen dukker de første metalgenstande op i det danske område. Igen er 
det økser i form af simple kobberøkser. Dette viser en øget kontakt og udveksling.  

De første landbrugsdyr i Danmark var grisen og uroksen. I jægerstenalderen var hunden blevet men‐
neskets  jagtledsager, efter man havde domesticeret og forædlet ulven. Om man har  indfanget vildsvin og 
urokser fra lokalområdet og domesticeret dem, eller en grundstamme af allerede tamme dyr er indført syd 
fra, kan ikke afgøres. Ganske givet er det dog, at får og ged er indført syd fra, som allerede tæmmede hus‐
dyr. De tidligste fund i Danmark af knogler fra får/ged – de to arter er vanskelige at skelne på knoglerne – er 
fra omkring 3700 f.Kr. og bliver altså først senere end gris og okse en del af det danske oldtidslandbrug.   
 
 

Naturens ressourcer    

Landbruget bliver kun gradvist den primære basis  for  fødeproduktion. Man  fortsætter  således  i høj grad 
med at  jage,  fiske og  samle  forråd  fra naturens vilde  spisekammer. Dog bliver man  i kraft af agerbruget 
mere bofast, da markerne skal passes. Det afspejles  i byggeskikken, hvor husene bliver mere solide og af 
mere permanent karakter. Hustypen er primært det såkaldte toskibede langhus, hvor en indre centralt pla‐
ceret række af tagbærende stolper har delt huset op i to ”skibe”.  
 

 
Gravhøje i græsklædt landskab. Foto: Morten Dueholm, Viborg Stifts Folkeblad. 
 
 

Gravskik 

Et andet markant  skifte  i bondestenalderen var gravskikken. Hidtil havde man begravet  sine døde  i  flad‐
marksgrave uden særlig markering på overfladen. Nu begyndte man at opføre monumentale høje. I de før‐
ste  århundrede med  træbyggede  gravkamre  inde  i  højen, men  det  udvikler  sig  gradvist  til  stenbyggede 
kamre  af  større og  større  granitblokke.  I perioden 3500‐3000  f.Kr. byggedes de  såkaldte megalitter, der 
udvikler sig fra enkeltstående dysser til store jættestuer med gang ind til opdelte gravkamre. 
  Det har krævet en stor arbejdsindsats at opføre højene. Indsatsen er naturligvis ydet for at ære sine 
døde aner, men det har også været en væsentlig landskabsmarkør, som har skullet etablere tilhørsforhold 
og brugsret til området.    
  Dysser og jættestuer er brugt gentagne gange frem til starten af bronzealderen parallelt med andre 
gravformer. Der  findes  således  i den  sidste halvdel af bondestenalderen  flere  forskellige gravformer,  fra 
jordfæstegrave under mindre høje (enkeltgravstid) til stenkister og vognbegravelser (stendyngegrave).  

9



Bondestenalder på 92 km tracé 
 
I den tidligste del af bondestenalder var de foretrukne bosættelsesområder de kystnære, da man altså sta‐
dig havde en økonomi, der i lige så høj grad som landbruget, baserede sig på udnyttelse af marine ressour‐
cer. I Viborg Kommune vil det derfor primært være områderne omkring Hjarbæk Fjord. Da ingen af de om‐
handlede kabeltraceer kommer  tæt på  fjorden, var der  ikke de  store  forventninger om aktivitetsspor  fra 
den tidlige del af bondestenalder.  Dog passerer flere af traceerne brede ådale. Her har der været optimale 
betingelser for det gryende landbrug i kombination med fiskeri, jagt og indsamling. Og det er da også netop 
disse steder, der har givet nye lokaliteter fra bondestenalderen.   
 
 

 
Oversigtskort med de 7 lokaliteter fra bondestenalderen. Kort: © Geodatastyrelsen. 

 
 
Der  fandtes aktivitetsspor  fra bondestenalderen 7  steder på de  i alt 92 km  tracéstrækninger. Da bonde‐
stenalderen dækker en periode på ca. 2200 år, skulle man måske forvente langt flere lokaliteter fra denne 
periode end bronzealderen, der blot dækker 1200 år. Men  landet var tyndere befolket, og kabletracéerne 
forløber ikke gennem kerneområder for bebyggelse fra bondestenalderen. 
  På kanten af to små vådområder ved Sødal Mark (41) var der indikationer på, at jagt og fiskeri stadig 
var et vigtigt supplement til  landbruget. Disse  lokaliteter kan således være efterladenskaber fra to mindre 
sæsonbetonede ophold fra tragtbægerkulturen omkring 3500 f.Kr.    
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  På vestsiden af den i dag drænede Tastum Sø ved Dommerby Å blev der under et tykt lag af flyvesand 
fundet spor efter pløjning med ard (52). Her har vi et forseglet vidnesbyrd om tidlig agerdyrkning, hvor jor‐
den er præpareret med det mest primitive jordbearbejdningsredskab; arden, der nærmest er at sammen‐
ligne med en enkelt harvetand.  

Yderligere spor efter den tidlige agerdyrkning blev fundet ved Bjerregrav Enge Nord (32). Her fandtes 
en grube, hvor der var et affaldslag af brændte kornkerner. Formentlig har stenalderbonden villet riste sit 
korn for at øge holdbarheden. Her ser det ud til at være gået galt, og kernerne er blevet forkullede i stedet 
for let ristede og derfor smidt bort. Det er vores held, da forkullede eller brændte korn holder sig rigtig godt 
i jorden. Fundet har givet os et sjældent indblik i sammensætningen af afgrøder i den senere del af bonde‐
stenalderen kaldet klokkebægerkulturen  (2500‐2000  f.Kr.), som  fundet  foreløbigt er dateret til ud  fra  ler‐
karskår. En analyse af kornkernerne viser, at det er en blanding af primært hvedearten emmer og nøgen 
byg, som altså har været de foretrukne kornsorter. En kulstof‐14 datering af kornkerner vil senere give os 
en endelig datering. Nord for gruben fandtes stolpehullerne fra et solidt toskibet hus, der viser, at man har 
bosat sig mere permanent og  ikke  længere flyttede rundt efter årstiderne. I en mindre nedgravning  inde  i 
huset blev der fundet en del flintskrabere, der er en 5‐10 cm store flintskiver med mere eller mindre fint 
tildannet æg. Disse har haft multifunktioner og kan sammenlignes med schweizerkniv. Om der er tale om et 
offer for husets og dets beboeres gunst eller om et  lager, man blot gemte af vejen, kan siges både for og 
imod.  
    Endnu et sted fandtes der en mængde forkullede kornkerner. På en bakketop et par kilometer fra 
det sted, hvor Tange Å og Gudenåen løb sammen (i dag løber Tange Å ud i Tange Sø) fandtes en enkelt gru‐
be, der udover kornkernerne også indeholdte enkelte lerkarskår fra bondestenalderen (rapport nr. 8). Igen 
er kornsorterne emmer og nøgen byg. Endvidere var der slibesten af finkornet granit, som formentlig har 
været brugt til slibning af flintøkser. 
  Netop flintøksen var central i bondestenalderen, hvor den var uundværlig til rydning af nye marker. 
Et offer af økser fundet i en uanseelig lavning lige vest for Fiskbæk Å ved Sønder Rævind viser øksens særli‐
ge status, her som offergave (65). Øksernes form daterer dem til omkring 3500‐3300 f.Kr., hvilket også er 
tiden, hvor langt de fleste gravhøje med megalitter opføres. 
 
 

 
Pløjning med en såkaldt bueard, som er en af mindst fire ardtyper, der kendes fra oldtiden.  
Tegning: www.kulturarvsomvaerdi.dk. 
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Efter perioden med megalitter overgår gravskikken, i hvert fald i store dele af Jylland, til mindre høje uden 
særligt gravanlæg omkring den gravlagte; den såkaldte enkeltgravkultur. Den er formentlig udsprunget fra 
den  centrale Europa, hvor mange  træk kan genkendes  i de  såkaldte  snorkeramiske kulturer.  Landbruget 
bliver i denne periode mere pladskrævende med kvæg og fårehold som det primære. Derfor begynder man 
i stigende grad at udnytte de lettere hedejorde. 
  Ved Romlund Hede passerede kabeltraceet over en gravhøj (69). Der har været dyrket mark hen over 
højen  i en del år, og pløjning har gradvist  fjernet alle  spor af højen på nær bunden af  centralgraven og 
højens udbredelse i form af en lysere aftegning i undergrunden. Desværre fandtes hverken gravgaver eller 
andet, som kunne hjælpe med at datere højen, så en datering kan kun angives til enkeltgravskulturen som 
helhed 2800‐2400 f.Kr. 
  I den  sidste del  af bondestenalderen  (2400‐1700  f.Kr.)  anlægges  grave uden overdækkende høj.  I 
disse  fladmarksgrave kan den døde være gravlagt  i  stenkiste eller uden  særlig markering. Det  sidste var 
tilfældet ved en grav, som blev udgravet på traceet vest for Tange (7). Ud over nedgravningens form var det 
den  fine  flintøkse, der var medgivet som gravgave, som afslørede, at det rent  faktisk var en grav, da der 
ikke var spor tilbage af den gravlagte. Nogle hunderede år efter er der  i bronzealderen opført et hus hen 
over graven, så her har graven givet ikke været synlig på overfladen.  
 
De relativt få fund fra bondestenalderen har således især øget vores viden om agerbruget i bondestenalde‐
ren, hvilket er væsentligt, da indførslen af agerbruget er grundlaget for det, der følger senere i oldtiden, ja 
helt frem til i dag, hvor Danmark fortsat opfattes som et landbrugsland. Analyser af de nye kornfund vil øge 
kendskabet til dyrkningsprocesser og afgrødevalg,  ligesom kulstof 14‐dateringer vil spore os nærmere  ind 
på tidspunkter for de enkelte hændelser. 
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Ild‐/kogegrube fundet på Nordmandshede (33) i Pederstrup 
Sogn. Den har været anvendt som  jordovn, hvor det sorte 
lag er  farvet af  trækul og et  resultat af opvarmningen af 
stenene.  Ild‐/kogegruben er kun anvendt en gang. Forsøg 
har  vist,  at  denne  type  anlæg  er  særdeles  velegnede  til 
langtidsstegning  af  kød.  Det  lysebrune  jord  i  toppen  af 
anlægget  er  fra  den  efterfølgende  tildækning,  som 
formodentlig  er  sket  for  at  skærme  for  gener  fra  lugt  og 
fluer (Jensen 2002: 357). Den sort/hvide fotostok er 40 cm 
lang. 

 
 
 
Yngre bronzealder – 1700‐1100 f.Kr. 

Brandgravsskikken bredte sig ud over Vesteuropa, og omkring overgangen til yngre bronzealder skete der 
også et skifte til ligbrænding her i landet. Urnerne blev oftest nedgravet i de gamle gravhøje eller evt. lige 
udenfor  gravhøjene  (1),  som  stadig  var  knyttet  til  traditioner og  ritualer  forbundet med døden  eller de 
døde.  

I yngre bronzealder var  langhusene kortere og væggene var  lavet af  flet og  lerklining  (24, 30, 62, 
70).  I enkelte huse  fra yngre bronzealder er der  iagttaget en opdeling med et  ildsted  i vest og stald med 
båseskillerum i øst. Ild‐/kogegruberne findes oftest kun udenfor husene. Nogle gange ligger de i tilknytning 
til bopladsen og andre gange langt derfra i meget store koncentrationer eller systemer kaldet samlingsplad‐
ser  (33).  På  nogle  samlingspladser  er  der  flere  hundrede  ild‐/kogegruber  anlagt  over meget  lang  tid  og 
antageligt med det formål at  lave mad. Man kan forestille sig, at dette foregik  i forbindelse med ritualer  i 
anledning af årets komme: bryllupper, begravelser, overgangsritualer for unge eller høsten.  

 
 

   
Eksempler på  sol‐ og  skibsafbildninger.  Tegninger af ornamenterede  rageknive  (barberknive)  fra  yngre bronzealder 
(VSM 00296x301 og 535C1). Tegning: Snorre Näsman, © Viborg Museum.  

 
 
Solen  og  skibet  var  centrale  elementer  i  yngre  bronzealders  religion.  Solsymboler  går  igen  på  flere  af 
bronzegenstandene, og der har formodentlig været en opfattelse af hest, skib og slange som hjælpere til 
solens cyklus (Jensen 2002: 480 ff). I forbindelse med udøvelsen af religionen blev der nedlagt et stort antal 
bronzegenstande  i moser og søer. Betydningen af genstande nedlagt på tørre steder, nær store sten eller 
andre pejlemærker diskuteres, og da disse forholdsvist nemt ville kunne findes  igen, er de måske snarere 
depoter end ofre. Nær Virkelyst (1) er der fundet en mængde bronzer  i 1926, og genstandenes betydning 
diskuteres stadig (se afsnittet om Fårdal og Virkelyst nedenfor) (Mikkelsen 2011). 
 
 
 

 

(1) (7) 

(33) 

14



Bronzealder på 92 km tracé 
 
I Skagerrak 4‐traceet mellem Gl. Hvam og Tjele blev der fundet mange lokaliteter fra bronzealderen, mens 
der på strækningen mellem Tange‐Tjele var relativt få. For langt de fleste lokaliteter gælder, at der er tale 
om fund af hustomter eller gruber, mens der kun et sted blev fundet en urnegrav (1). Dette skyldes, at be‐
gravelser i bronzealderen overvejende blev foretaget som højbegravelser i ældre bronzealder og som urne‐
grave i eller tæt ved gravhøjene i yngre bronzealder. 
  En meget  stor del  af  gravhøjene blev  registreret  ved herredsberejsningen  allerede  i  slutningen  af 
1800‐tallet, hvilket gjorde det muligt at placere traceernes forløb uden om gravhøjene, hvad enten højene 
fortsat er nemme at se ude i landskabet eller ej. Bronzealderens grave blev på den måde skilt fra allerede i 
projektets planlægningsfase. Desuden optager urnegravpladserne et mindre areal end bopladserne, og det 
er således også mindre sandsynligt at støde på dem. 
   
 

 
Kort med lokaliteter dateret til bronzealder. Lokaliteter med huse er vist med en firkant, mens lokaliteter med gruber er 
vist med en trekant, og urnegraven er vist med et kors. Lokaliteter med bogstaver er ikke beskrevet i gennemgangen af 
lokaliteterne. Den tykke grå steg er kommunegrænsen. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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  Da man boede på enkeltliggende gårde i bronzealderen, er der ved flere af lokaliteterne kun fundet 
et eller et par  langhuse. Der er dog også tilfælde, hvor der er mange  langhuse, som formodentligt repræ‐
senterer  flere  faser af samme gård  (bl.a. 33, 41). Flere tidligere undersøgelser  i Viborg Museums område 
har vist, at der i yngre bronzealder var nogle gårde, som bestod af to langhuse med en indbyrdes afstand på 
omk. 35‐85 m. Om anvendelsen af de  to  langhuse  i dobbeltgårdene har været  forskellig er  fortsat uvist, 
men Martin Mikkelsen har  foreslået  at begge  langhuse har  været beboelseshuse, hvor  status,  frihed og 
ejerskab har været forskellen på beboerne (Mikkelsen 2012: 60 ff). 
    
Der er fundet mange nye små lokaliteter fra bronzealderen ved tracégravningerne. Nogle er en prik på kor‐
tet i områder, hvor der ellers ikke var kendskab til noget (bl.a. 58, 62, 73), mens andre er endnu en brik til 
noget specielt, vi kendte  i området  i  forvejen  (1), og endelig er der  lokaliteter, som  indeholder nye kon‐
struktionsdetaljer (40). 
   En del  lokaliteter kunne  ikke dateres nærmere end  til slutningen af bronzealderen eller starten af 
ældre jernalder (bl.a. 39, 41). I nogle tilfælde skyldes den brede datering, at der ikke har været nok bevaret 
ti,l at forskellene mellem periodernes konstruktioner kunne iagttages, og/eller at eventuelle lerkarskår har 
været  så  små, at de  ikke har vist dele af karrene, hvor  forskellene mellem de  to perioder kan  iagttages. 
Desuden er der visse  ligheder  i både  lerkarrene og husene  i sen yngre bronzealder og den efterfølgende 
jernalder, samtidig med at forandringerne sker gradvist.   
  På nogle  lokaliteter bestod anlægssporene blot af en eller et par  ild‐/kogegruber, som viser, at der 
har været aktiviteter  i form af samlingspladser eller bopladser  i nærheden  i bronzealderen. I flere tilfælde 
blev der fundet ild‐/kogegruber i smalle slugter (5, E, R, V), hvilket er interessant, da det kunne tyde på, at 
grunden til, at denne placering er sjælden, er, at der tidligere  ikke er gjort meget ud af forundersøgelser  i 
slugter. Hvor vi  længe har haft kendskab til  ild‐/kogegruberne på bronzealderens bopladser nær gravhøje 
og på samlingspladser på højtliggende terræn, finder vi dem nu også i slugterne nær vådområder. 
 
   

 
Tv.: Maskinen holder nede  i  slugten,  så kun armen kan  ses.  I den næsten ufremkommelige  smalle  slugt  sydvest  for 
Mammen blev der fundet en ild‐/kogegrube (F). Th.: I en slugt nord for Gudenåen blev der fundet flere ild‐/kogegruber 
(5).  

 
 
Nedenfor følger to eksempler på, hvordan nogle af de nye  lokaliteter fra traceerne kan  indgå  i en samlet 
tolkning af bronzealderen  i et givent område og  i nogen grad  i opfattelsen af bronzealderen generelt. Det 
første eksempel er området omkring Løvel, hvor nye fund betyder, at vi fået nye brikker til billedet af om‐
rådet, som der længe har været særlige forventninger til på grund af tidligere mindre undersøgelser. 
  Ved Over Viskum har fundet ved Virkelyst (1) været endnu en brik til forståelsen af et område, hvor 
tolkningen har ændret sig en del siden Fårdal‐fundet blev gjort af jernbanearbejdere i 1926. Og hvor mange 
traceer gennem de sidste 10 år har vist vidt forskellige billeder af koncentrationen af bronzealderlokaliteter 
i området, mens det sammen kan bruges til at tolke landskabsudnyttelsen.   
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Samlingspladser og bronzestøbning nær Nordmandshede (33)  

På Skagerræk 4‐strækningen nær Løvel blev der fundet mange nye lokaliteter fra bronzealderen. Dette var 
forventet,  idet der  i forvejen var kendskab til en del spændende bronzealderlokaliteter  i området. De nye 
lokaliteter var dog bebyggelser, mens de i forvejen kendte overvejende bestod af grave, et stort antal sam‐
lingspladser bestående af mange ild‐/kogegruber samt depotfund med genstande af bronze og guld. 
 

 
I området nær Løvel er der mange  interessante  lokaliteter fra bronzealderen. De nye fundet  i Skagerrak 4‐traceet er 
angivet  med  numrene  som  lokaliteterne  er  beskrevet  under  i  denne  rapport.  De  røde  trekanter  er  fund  af  ild‐
/kogegruber på række, mens de lysere trekanter ved Løvel Mølle og Dalsgårde Syd er store usystematiske koncentrati‐
oner af ild‐/kogegruber. Ved lokaliteterne 34 og 38 blev der kun fundet enkelte ild‐/kogegruber. Firkanter er lokaliteter 
med huse, mens de grønne cirkler er brandgrave  fra yngre bronzealder nedsat  i  tidligere opførte gravhøje. De sorte 
cirkler er gravhøje fra yngre stenalder eller ældre bronzealder. De tre grønne stjerner er depotfund. De brune stiplede 
streger er formodede vejforløb inspireret af senere vejforløb. Den plankebyggede Skalsåvej, som blev undersøgt i 1944, 
kunne kun følges 215 m ud i ådalen, hvor den stoppede bræt. Kort: © Geodatastyrelsen.      
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Der er tidligere gjort tre depotfund i området omkring Løvel. 
Depotfund er genstande, der har været nedgravet til midler‐
tidig opbevaring eller som et offer  til højere magter. Depot‐
fundet ved Havskovgård bestod af en usædvanlig kombinati‐
on af både våben og smykker. Mens der i mosen ved Løvelbro 
tidligere  er  fundet  et  sværd  af  bronze. Ved Gylden Agre  er 
der meget passende  fundet en guldarmring, en  såkaldt eds‐
ring, der opfattes som et særligt statussymbol. Edsringe  fin‐
des typisk i depoter nær de rigeste bronzealderbebyggelser.   
  Inden tracégravningen havde museet kun kendskab  til 
to langhuse i den sydligste del af Løvel By. Ved denne bebyg‐
gelse  var  der  ikke  spor  efter  beboer med  særlig  høj  status 
(Beck & D. Mikkelsen 2006). 
 

 
Kopi af edsringen  fundet ved Gylden Agre. 
Originalen findes på Nationalmuseet og da‐
teres til yngre bronzealder (900‐700 f.Kr.).  
 

 
Langhuset ved Løvel Øst (40) havde nogle usædvanlige stolpehuller, som stod i smalle par mellem tagstol‐
pehullerne. Hvad stolperne har båret, kan vi blot gætte på (tørreloft?, bænk?). Cirka midt i huset var der et 
ildsted eller en ovn. Et hus nær Gullev ved Bjerringbro med en ovn i midten er foreslået som et hus med til‐
knytning  til bronzestøbning pga. ovnen og aktivitetsspor  i  form af gruber med et stykke  fra en  formodet 
smeltedigel lige udenfor huset (Mikkelsen 2015: i tryk). Ingen fund ved Løvel Øst indikerede dog støbeakti‐
viteter,  eksempelvis metalbarre,  stykker  af  digler  og  støbeforme  af  ler,  som  findes  i  ofte  begrænsede 
mængder på pladser, der tilskrives støbeaktiviteter. 
  Ved Løvel Øst (40) blev der også fundet seks ild‐/kogegruber, som kan være en række, der fortsætter 
udenfor traceet, men hvis der ikke er flere udenfor, så er der blot tale om en lille koncentration, som skal 
knyttes til den almindelige husholdning, frem for til aktiviteter på en samlingsplads.   
 
 

  
Tv.: Huset ved Gullev NV med den orange ovn  i midten og en  ild‐/kogegruber ved siden af. Lige nord for ovnen er en 
indvendig række stolpehuller markeret med turkis (Efter Mikkelsen 2015, i tryk). Th.: Huset ved Løvel Øst (40) med ild‐
sted/ovn  i midten og en  ild‐/kogegruber  i hjørnet. De grå stolpehuller midt  i huset har muligvis været en sjælden set 
konstruktion. 

 
 
En samlingsplads er en  lokalitet med  ild‐/kogegruber, som  ikke knyttes  til en bebyggelse med huse, hvor 
man jo ville forvente, der er blevet tilberedt mad. Der er endvidere tale om et stort antal ild‐/kogegruber, 
som i nogle tilfælde er anlagt i ordnede rækker, hvilket øger mistanken om, at der har været noget særligt 
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ved  disse  lokaliteter.  Der  findes  lokaliteter med  næsten  800  ild‐/kogegruber  anlagt  i  parallelle  rækker 
(Ewald Jensen 2011: 27 ff). Hver ild‐/kogegruber er kun anvendt en gang. Det er foreslået, at samlingsplad‐
serne er anvendt ved ceremonier, hvor man har ofret bronzegenstande. Andre gange er de  foreslået an‐
vendt  i  forbindelse med  overgangsceremonier  som  bryllupper  og  begravelser  eller  ved  årstidsbestemte 
festligheder.   
  
 

 
Udsnit med den nordlige del af udgravningerne  foretaget ved  Løgstrup SØ. Rækker af  ild‐/kogegruber  ses  til højre, 
mens der øverst ses en usædvanlig konstruktion med en halvgrøft, og i nedre venstre hjørne ses den omkransede gård 
(Larsen et. al. 2015). 

 
 

 
Tv.: Rækken af ild‐/kogegruber ved Nordmandshede (33). Th.: Oversigtsplan over rækker af ild‐/kogegrubber udgravet 
ved Havskov Dal i 1970.  

 
 
Ved Nordmandshede  (33) blev der  fundet en række af  ild‐/kogegruber. Knap 4 km mod sydvest ved Løg‐
strup har museet  tidligere undersøgt ganske mange  rækker af  ild‐/kogergruber.  Ild‐/kogegruberækkerne 
ved Løgstrup SØ  lå på en særlig bebyggelse, som har huset en håndværker  ‐ bronzestøberen. Ved denne 
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særlige lokalitet i udkanten af Løgstrup blev der fundet usædvanlige bygninger, brønde med tinbarre og et 
område med huse, som var omkranset af runde grøftforløb.  
  Ingen usædvanlige anlæg  lignende dem ved Løgstrup SØ blev fundet ved Nordmandshede (33). Be‐
byggelsen  ligger på et stort plateau, og traceet må formodes at have berørt en mindre del af  lokalitetens 
faktiske udbredelse, hvilket tyder på, at det i forvejen store antal huse fra ældre og yngre bronzealder samt 
muligvis tidlig jernalder har været endnu støre og måske gemmer lokaliteten fortsat på overraskelser.  
 
 

 
Området omkring Nordmandshede (33). Den undersøgte del af lokaliteten fylder kun en lille del af det store plateau. I 
alt blev der ved tracégravningen fundet 13 huse. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 

 

 

 

 

 

Fårdal‐kvinden og Virkelyst (1) 

Vest for Over Viskum blev der, i kabeltraceet mellem Tjele og Tange, fundet en boplads fra yngre bronzeal‐
der med ild‐/kogegruber, enden af et hus samt en urnegrav (1). På højningen syd herfor blev der fundet en 
ild‐/kogegrube, som sandsynligvis er  fra bronzealderen  (B). Om den enlige  ild‐/kogegrube ved Vesterskov 
(B) skal knyttes til aktiviteter ved de nærliggende gravhøje eller evt. en selvstændig bebyggelse vides ikke, 
men der er flere enkeltfundne gruber fra bronzealderen  i området som resultat af ældre tracégravninger. 
Da tracégravningerne i nogle tilfælde har været så smalle som 3 m, er det muligt, at der i tilknytning til loka‐
liteter med gruber også har været huse. 
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Bronzealderen i området omkring Over Viskum og Virkelyst (1). De røde linjer er de naturgas‐ og kabeltraceer, som er 
undersøgt de sidste 10 år. Den rødbrune linje diagonalt er et formodet forløb af hulveje, som er påtruffet flere steder, 
bl.a. ved gravhøjen Nøragergård Høje II. Den sortstiplede linje viser den nu nedlagte jernbane mellem Viborg og Hobro. 
Efter Martin Mikkelsen 2013. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 

 
  Lokaliteter med hustomter fra bronzealderen er dog kendt  i området omkring Over Viskum. I 2005, 
ved undersøgelserne  i Naturgastraceet, som  lå ca. 1 km øst  for Tjele‐Tange kabeltraceet, blev antallet af 
bronzealderlokaliteter med huse således øget kraftigt.  
  Det mest usædvanlige fund fra bronzealderen blev allerede gjort i 1926, da Fårdal‐depotet blev gjort 
i forbindelse med anlæggelse af  jernbanen mellem Viborg og Hobro. Depotfundet består af smykker som 
halsringe, armringe, nåle og bælteplader samt af ødelagte bronzegenstande og små figurer af hestehove‐
der, en slange og en kvinde. Kvindefiguren bærer snorreskørt og har skindende guldbelagte øjne. Figurerne 
har været monteret på noget, muligvis en lille skibsmodel.  
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Fårdal‐depotet består af mange dele, og det dateres til 900‐700 f.Kr. Tv.: Fotografi af størstedelen af Fårdal‐depotet. 
Foto: Nationalmuseet. Midt: Kopier af kvinde‐, slange‐ og hestefigurer. Hvis der har været en snor fra øskenet  i kvin‐
dens højre hånd til øskenet på slangen, så har kvinden højest sandsynligt stået med slangen efter sig. Th.: Foto af den 
originale Fårdal‐kvinde, som befinder sig på Nationalmuseet. Foto: Roberto Furtuna, Nationalmuseet.  

 
 

Året efter fundet af Fårdal‐depotet, beskrives hvert enkelt genstand grundigt over mere end 30 sider. Hans 
Kjær konkluderer, at bronzefigurerne må have prydet et vognstel eller et stort kar, anvendt ved festlige og 
muligvis rituelle lejligheder. Da genstandene efter en årrække ikke skal bruges mere, skal de bortskaffes så 
de ikke bliver omsmeltet og kommer til at indgå i nye bronzegenstande. Religiøs motivering blev givet som 
forklaring på valget af genstande, henlæggelsen og placeringen på ”… en Stejlskrænt, hvor Mennesker ikke 
havde Anledning til at færdes.” (Kjær 1927: 274).  
   
 

 

Nationalmuseet foretog i slutningen af 1800‐tallet en rundrejse til 
samtlige  sogne med det  formål at  registrere alle  kendte  fortids‐
minder  som gravhøje,  runesten,  ruiner og dysser. Disse  registre‐
ringer  er  sidenhen overført  til den offentlige database  ”Fund og 
Fortidsminder”, hvori nye lokaliteter også hele tiden tilføjes.  
  Gravhøjene er  typisk opført  i  slutningen af bondestenalderen 
og i ældre bronzealder. Kortet illustrerer kendskabet til lokaliteter 
fra bronzealderen  i området omkring Fårdal‐depotet, på det tids‐
punkt, det blev fundet. Så sent som midt i 1950´erne blev de første 
spor efter langhuse fra bronzealderen gjort i Danmark. 
    Baggrundskortet er de høje målebordsblade fra 1842‐1899. © 
Geodatastyrelsen. 
 

 
 
Siden 1983 har Viborg Museum fået kendskab til stadig flere ild‐/kogegruber på bakken, hvorigennem jern‐
banen blev gravet og Fårdal‐depotet gjort. Der formodes at have været ild‐/kogegruber over større dele af 
bakken, og disse kan have udgjort en samlingsplads, som har været anvendt ved særlige lejligheder over en 
længere årrække. Ild‐/kogegruberne har antageligt været anvendt til at tilberede mad, men til hvem, hvor‐
fra og til hvor mange ved vi  ikke. På Ø syd for Ørum er der fundet en bronzeøkse, som er en svensk type, 



der er sjælden i Jylland. Hvor mange hænder øksen har været  igennem, før den er endt på Ø, ved vi  ikke, 
men den er næppe kommet direkte dertil fra Sverige.  
  Lodsejere har berettet om fund af ild‐/kogegruber, mens andre er fundet efter reolpløjning af læbæl‐
ter, og endelig har museet ved flere lejligheder undersøgt områder med ild‐/kogegruberne ved arkæologi‐
ske  undersøgelser.  I  den  forbindelse  blev  der  fundet  lerkarskår,  som  tyder  på  samtidighed mellem  ild‐
/kogegruberne og Fårdal‐depotet. Et stykke af en støbeform er der også fundet  i en af  ild‐/kogegruberne. 
Dette har givet anledning til overvejelser, om der har været foretaget bronzestøbning på pladsen. I det lys 
kan Fårdal‐depotet, hvoraf  flere genstande var  itu, ses som bronzestøberens midlertidige depot, evt. be‐
stemt for omsmeltning (Mikkelsen 2011; 2012; 2013).   
  Fårdal‐depotet har været tolket både som et offer til højere magter og en bortskaffelse af farlige ri‐
tuelle genstande, der skulle placeres et øde sted. Men stadig flere bronzealderlokaliteter i området har gi‐
vet anledning til nye tolkninger. Kendskabet til lokaliteterne med bebyggelse har betydet, at området ikke 
længere kan opfattes som et sted mennesker ikke havde anledning til at færdes.     
 
I 2010 undersøgte Viborg Museum en af de  tre overpløjede gravhøje ved Nøragergård Høje. En  tidligere 
ejer havde efter sigende fundet omkring 20 urnegrave i den ene af de tre høje. Ved museets undersøgelser 
blev der  fundet yderligere 12 urnegrave og spor efter ødelagte grave, således at det anslås, at gravhøjen 
har indeholdt mindst 40 begravelser fra yngre bronzealder.  
   
   

  
Udgravning af gravhøjen Nøragergård Høje II. De hvide pletter på billedet er engangstallerkner, som er lagt de steder, 
hvor der kunne iagttages brændte knogler eller toppen af gravurner. Hulvejen ses nederst i billedet. Set fra nord med 

Nørreådalen i baggrunden. 
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  Enkelte urner og gravgaver er dateret til forskellige intervaller af yngre bronzealder, som af arkæolo‐
ger inddeles i tre undergrupper – periode 4, 5 og 6. Der er helt sikkert blevet begravet folk ved Nøragergård 
Høje II i perioderne 4 og 6, og da der er grave, som ikke har kunnet dateres nærmere end til yngre bronze‐
alder, samt urner som forsvandt efter den tidligere ejers opgravninger, er det slet ikke usandsynligt, at der 
også er fundet begravelser sted i den mellemlæggende periode 5, hvortil Fårdal‐depotet dateres. 
  De mange urnegrave i Nøragergård Høje II anses af Martin Mikkelsen som en familiegravplads. Ana‐
lyse af knoglerne i urnerne er ikke afsluttet endnu. De bopladser, der er fundet tæt ved Nøragergård Høje, 
er desuden oplagte at forbinde med de gravlagte i høj II (Mikkelsen 2013).  
 
 

 
To af urnegravene ved Nøragergård Høje II. 

 
Urnegraven ved Virkelyst (1) dateres til yngre bronzealder (1100‐500 f.Kr.). Urnen var nedgravet ca. 30 m 
fra den nærmeste gravhøj. Museet kender  ikke til, at der er fundet urner eller andet  i de to gravhøje vest 
for Virkelyst (1), så det kan ikke udelukkes, at der bare har været denne ene grav.  
  Langhuset og gruberne  ved Virkelyst  kan heller  ikke dateres nærmere  indenfor  yngre bronzealder 
end urnegraven, så det er ikke sikkert, at lokaliteten er samtidig med selve nedlæggelsen af Fårdal‐fundet, 
men formodentlig er Virkelyst samtidig med samlingspladsen ved Fårdal samt urnebegravelserne ved Nøra‐
gergård Høje II. 
 
       

 

Urnen ved Virkelyst (1) blev uheldigvis ødelagt. Det betyder imidlertid, at 
man på fotoet kan se, hvad der var – eller nærmere ikke var ret meget af 
i urnen – brændte knogler. Urnen  synes opfyldt med  rødbrændt  ler og 
usædvanlig få brændte knogler. Stenrammen omkring lerkarret er noget, 
der ofte ses ved bronzealderens urner og ikke ved lerkar, der er nedsat i 
huse som forrådskar eller husofre. En lille knoglemasse kunne også tyde 
på, at den gravlagte er et barn, at  ligbålet har været varmere end nor‐
malt, eller at de efterladte ikke var ret grundige, da de samlede knogler‐
ne sammen efter ligbrændingen.  
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Kort med lokaliteter fra bronzealder (grøn, rød) samt tilsvarende lokaliteter fra den efterfølgende periode i ældre jern‐
alder  (blå).   Bopladsområderne  (mørkegrønne cirkler) ser umiddelbart ud til at  ligge tæt og være små, men dette er 
fordi, de mørkegrønne cirkler viser  indenfor hvilket område  lokaliserede bopladser og gravpladser kan knyttes sam‐
men, eller hvor man måske kan forvente at finde en tilhørende boplads/gravplads. (Efter Mikkelsen 2013: 71). Kort: © 
Geodatastyrelsen. 
 
 

Ud fra de efterhånden mange oplysninger om bronzealderlokaliteter  i området tegner der sig et mønster, 
hvor bopladserne er fundet i en 1‐1½ km bred zone på de højtliggende arealer nord for Nørreådalen. Med 
udgangspunkt i de lokaliserede bebyggelser, urnegravpladser, gravhøje, hulvejsforløb og samlingspladser er 
det muligt at tolke kulturlandskabet i området i bronzealderen.  
  Der er flere eksempler fra Viborg Museums ansvarsområde på, at urnegravene ligger samlet i en en‐
kelt af de ældre gravhøje fremfor spredt ud på flere tætliggende høje, og at der tæt derved findes en sam‐
tidig boplads. Kortet ovenover viser dels, hvad vi har fundet, og dels hvordan det omkringliggende landskab 
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kan have været udnyttet. Bopladsområderne ser umiddelbart ud til at ligge tæt og være små, men dette er 
fordi, de mørkegrønne cirkler viser indenfor hvilket område lokaliserede bopladser og gravpladser kan knyt‐
tes sammen ud fra en forventning om nærhed mellem bopladser og gravpladser, som det eksempelvis ses 
ved Nøragergård Høje II og Virkelyst (1). Imidlertid er der i så fald stadig både bopladser og gravpladser, vi 
ikke har kendskab til endnu. 
  Bronzealderen dækker en tidsperiode på 1200 år (1700‐500 f.Kr.), så med en  levealder for datidens 
huse på ca. 40‐50 år, har vi slet ikke kendskab til nok langhuse til at dække perioden. Dette skyldes bl.a., at 
vi kun har undersøgt en meget begrænset del af de lokaliteter, som traceerne i området har skåret (Mikkel‐
sen 2012; 2013:67 ff).  
 
 
 

 
Oversigt over bronzealderlokaliteterne på tracégravningerne. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 
 
Billedet omkring Fårdal og Virkelyst (1) med bronzealderens bebyggelse liggende højt, næsten højest i land‐
skabet med ådalen på den ene side og hedesletten på den anden, er ikke et billede der ses alle steder, og 
bopladser helt nede i Nørreådalen kendes også lige øst for Fårdal‐området.  
  I det hele taget viser de lange traceer gennem museets ansvarsområde, at der er forskel på placerin‐
gen af bebyggelserne i brozealderen. Nogle gange ligger de på små højninger langt fra eng‐ og vådområder, 
og andre gange  ligger de højt med blik ud over ådalen  (eks. 33). Placeringen  i  landskabet har været af‐
hængig af det enkelte områdes topografi og ressourcer samt formodentlig af gårdens primære subsistens‐
økonomi, hvor eksempelvis engarealer var godt  for kvægbrug og skovarealer har været  fordelagtigt  i  for‐
hold til svinehold.  
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  Traceerne er smalle udsnit af de landskaber, de skærer igennem, og nogle gange er vi blevet overra‐
sket over, hvor vi har fundet noget (eks. 5, E), mens vi andre gange er blevet lidt skuffede, fordi vi har haft 
forhåndskendskab til noget lige ved siden af. Men som med puslespil, så er det ikke altid lige den brik, man 
helst vil have, man får fingrene i først.  
  Imidlertid gør små glimt af pladser som Nordmandshede (33), Virkelyst (1), Tange Nørrehede (7) m.fl. 
os meget nysgerrige efter, hvad der mon er uden for traceerne. Er Nordmandshede noget helt særligt, hvor 
vi bare har ramt lige forbi det centrale, eller er det bare topografien der gør, at mange huse har været op‐
ført tæt ved de tidligere, fordi det ikke har været nødvendigt at rykke ret langt for at finde et egnet sted at 
bygge næste fase af gården. 
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Rekonstruktionstegning af jernalderlandsby ved Skallegård 
Syd. Tegning: Tom Lock.

Ældre jernalder  
500 f.Kr.‐200 e.Kr. 
 
 
Af Kamilla Fiedler Terkildsen 

Omkring 500 f.Kr. begynder jernet for alvor at gøre sig gældende i Danmark som det vigtigste metal. Allere‐
de  i sidste del af bronzealderen er det blevet brugt til smykker, nåle og andre småting, men efterhånden 
bliver det mere  almindeligt og bruges hyppigt  til  forskelligt dragttilbehør og  efterhånden også  til  knive, 
sværd og andre større redskaber. Hermed er  jernalderen  i gang, og  i  løbet af perioden sker der gradvise, 
væsentlige ændringer i samfundsstrukturen. 
  Ældre  jernalder deles  i  to perioder  førromersk  jernalder  (også  kaldet  keltisk  jernalder)  (500.  f.Kr.‐
Kristi fødsel) og ældre romersk jernalder (Kristi fødsel‐200 e.Kr.).  
 
Der er  ikke noget markant skift fra bronzealder til  jernalderen. Landbruget er fortsat enerådende som er‐
hverv med jagt og fiskeri som bierhverv, hvor det er muligt. De enkelte hustande er stort set selvforsynen‐
de. Kun  indenfor bronzestøbning og smedning ser vi antydningen af specialiserede erhverv. De  første år‐
hundreder er der ikke meget, der tyder på intensiv kontakt med det europæiske kontinent, men efterhån‐
den dukker importgenstande op. Særligt kendt er Gundestrupkarret af sølv, men der kendes også flere sto‐
re bronzekar samt mindre genstande. Genstandene kan typisk tilskrives keltiske grupper i det midteuropæi‐
ske område. Omkring begyndelsen af vor tidsregning begynder  importen at være domineret af genstande 
fra Romerriget, særligt almindeligt er bronzegenstande, der hører til bordservicen. 
 
Begravelsesskikken 
Man brænder fortsat de døde, men frem for at sætte urnerne eller ligbålsresterne ned i en ældre gravhøj, 
begraves de nu oftest på små fladmarksgravpladser, af og til ved foden af de ældre høje. I starten medgives 
kun få gravgaver, oftest dragtudstyr, som kom med den døde på bålet. I løber af yngre førromersk jernalder 
ændres dette, og der ses oftere gravgaver, ligesom våbnene igen dukker op i gravene. Omkring år 100 f.Kr. 
ses igen de første jordfæstebegravelser, hvor den døde altså ikke blev brændt. I ældre romersk jernalder er 
jordfæstegravskikken næsten  enerådende  i  Jylland, mens der  andre  steder  ses  enkelte brandgrave. Den 
døde begraves nu med bordservice, således man kunne sætte sig til et veldækket bord  i dødsriget. Grav‐
godset består typisk af alle mulige former for  lerkar; kopper, skåle, fade m.v.  I Viborg‐området har vi dog 
kun relativt få grave fra ældre jernalder, og desværre dukkede der ikke flere frem ved de aktuelle undersø‐
gelser. 
 
Bebyggelsen 
Ved  jernalderens  begyndelse  bor  man  fortsat 
spredt i landskabet, som regel på enkeltliggende 
gårde. Husene  er  stadig  af den  treskibede  type 
som i bronzealderen. Der er tale om relativt små 
langhuse med beboelse i den ene ende og stald i 
den anden ende.  I  løbet af de  første 200 år be‐
gynder husene dog at rykke sammen i klynger el‐
ler  små  landsbyer  på  3‐5  gårde,  men  enkelte 
landsbyer er også  større,  ligesom der  fortsat er 
enkeltgårde. Det ser også ud til, at man nu bliver 
længere  på  samme  sted med  flere  faser  af  be‐
byggelsen  indenfor  samme  område.  Samtidig 
dukker der også hegn op på nogle af bebyggel‐



serne. Nogle gange er det den enkelte gård, der er  indhegnet, andre gange er der  fælles hegn omkring 
landsbyen. Hegnene afspejler formentligt, at når man bor i et fællesskab, bliver der ekstra brug for struktu‐
rering. Et fælles hegn om landsbyen har kunnet holde dyrene samlet om natten, mens hegn rundt om hu‐
sene har kunnet beskytte husene mod, at dyrene gnavede af stråtaget samt måske signalere ejendomsfor‐
hold eller privatliv. Det er ikke i alle landsbyer, vi finder hegn, men det er uklart om det skyldes bevarings‐
forhold, eller at ikke alle har ønsket/været nødt til at benytte sig af hegn. 
  I løbet af ældre jernalder bliver husene og landsbyer gradvist større, og der bygges små bygninger til 
de enkelte gårde. Især små staklader bliver almindelige. 
 
Krig og ufred? 
At gårdene rykker sammen, og man begynder at se hegn omkring dem, kunne jo godt tyde på ufred, men 
ikke meget andet  i perioden  tyder på dette. Der begynder  først at komme  våben  i gravene  i den  sidste 
halvdel  af  perioden. De  berømte  våbenofferfund med mange  våben  er  senere,  dog med  undtagelse  af 
Hjortspring‐fundet i Sønderjylland, der er dateret til ca. 350 f.Kr.  
  Enkelte landsbyer synes at være befæstet, således kendes fra Borremose i Himmerland og Lyngsmo‐
se  nær  Ringkøbing  volde  og  voldgrave  omkring  landsbyerne.  Også  kraftige  nærmest  palisadelignende 
hegnsforløb ses af og til og tyder på behov for en form for beskyttelse. 

En anlægstype, der  i denne sammenhæng må nævnes, er de så‐
kaldte hulbælter. Hulbælter er en anlægstype, hvor der i et bredt bælte 
er gravet huller  i mere eller mindre tilfældig orden. Hulbælterne er ty‐
pisk 3‐5 m brede, men kendes fra 1 til 10 m bredde. Nogle strækker sig i 
nærmest lige linjer over flere kilometer – oftest hvor færdslen skal pas‐
sere  et  relativt  smalt  sted mellem  to  naturlige  forhindringer  så  som 
vådområder, slugter eller  lignende – andre synes at omkranse  landsby‐
er. 

For 10 år siden troede man, at der havde stået stolper i hullerne, 
og de blev derfor tolket som forsvarsanlæg. Det har siden vist sig, at det 
ikke  er  tilfældet.  Hullerne  har  stået  åbne,  hvilket  har  gjort  området 
svært  fremkommeligt,  særligt med  vogn  eller  i  større  grupper. Nogle 
tolker stadig anlæggene som forsvarsanlæg, og som de ligger rundt om 
landsbyerne, er det da også en nærliggende tanke. Ikke mindst da man i 
ét heldigt tilfælde har fundet træspidser mellem hullerne – de har  ikke 
været  rare at  træde på med bare  tæer eller  i  tynde  lædersko  for den 
sags skyld. 
 

 
 
 
   

Hulbæltet som færdselskontrollerende element. Frit kombineret efter P.O. 
Rindel 2001 og P.O.  Schovsbo 1987. 

Hulbæltet Hvilmose ved Station 
Tjele (48). 



De mange km lange hulbælter er svære at se som forsvarsanlæg. De mange km har dårligt kunnet patrulje‐
res endsige forsvares med bemandingen fra en enkelt  landsby, og  i en tid hvor vi ved, at bue og pil samt 
spyd var en del af våbenudvalget, er det svært at se, hvordan et hulbælte har kunnet gavne ret meget. 
  Ofte ses hulbælterne at  ligge  i øde områder uden nærliggende bebyggelse på tværs af større færd‐
selsårer og skal måske snarere ses som en færdselskontrollerende foranstaltning end et egentligt forsvars‐
værk. Man har måske ønsket at kunne kontrollere, hvem og hvad der kom ind i ens territorium – og måske 
endda kræve en form for vejskat eller told. Det er også muligt, at hulbælterne samtidig har kunnet bruges 
som en markør  i  landskabet både fysisk og mentalt, om hvor grænsen mellem to bebyggelsers ressource‐
område gik. Denne mentale markør er forblevet aktiv, også selvom selve hulbæltet efterhånden fremstod 
mindre synligt.  
  Hvorfor man har valgt denne temmelige særegne konstruktionsform er lidt uklart, og anlægstyperne 
menes da også at gå af brug i løbet af ældre jernalder. 
 
Religion 
Vi ved ikke meget om, hvad de troede på i begyndelsen af jernalderen. Vi ser ikke de samme udtryk som i 
bronzealderen med billedgengivelser af religiøse ceremonier på klipper eller genstande. Det sted, vi kom‐
mer  tættest på  religionsudøvelsen, er  i moseofringer, hvor  lerkar  (formentlig med mad og drikke) dyr og 
endda mennesker er ofret  til guderne. Det mest sandsynlige er, at man har dyrket en  form  for  frugtbar‐
hedsgud, da det har været det væsentlige  i et samfund, der var afhængigt af  landbruget. Ikke mindst  i en 
periode, hvor klimaet blev koldere og dermed gjorde agerbrug sværere. 
   



Ældre jernalder på 92 km tracé 
 
De mange lange undersøgelser har givet 22 nye lokaliteter fra ældre jernalder, nogle i områder hvor vi i for‐
vejen slet ikke havde kendskab til aktiviteter fra ældre jernalder, mens andre er i områder, hvor andre be‐
byggelser, agersystemer eller andet var kendt i forvejen. 
  De 20 af de undersøgte lokaliteter er bebyggelser eller aktivitetsspor fra de første 700 år af jernalde‐
ren, mens vi ikke har været så heldige at finde grave fra perioden. Derimod er der dukket to hulbælter op 
(47, 48), som formodes at dateres til starten af førromersk jernalder. 
 
 
 

 
Der fremkom i alt 21 nye lokaliteter fra ældre jernalder fordelt med seks på Tjele‐Tange‐Bjørnholt (3, 4, 7, 9, 10, 13), to 
på Kassø‐Tjele (16, 20), fire på Skagerrak 4 (29, 45, 47, 48) og ti på Bilstrup‐Loldrup (49, 53, 56, 60, 63, 64, 67, 68, 71, 
72). Kort: © Geodatastyrelsen. 
 



 
Bebyggelser og deres ressourceområder 
De fleste af de fundne lokaliteter er fra første halvdel af ældre jernalder og består primært af mindre huse. 
Især på det vestlige tracé er der dukket flere huse og dermed nye bebyggelser op i områder, hvor vi på for‐
hånd kendte meget lidt til bebyggelse. 
 

 
Området ved Gammelstrup Hede med de nyfundne pladser markeret med blå  firkanter, agersystermer med rødbrun 
bølgesignatur og den  tidligere kendte boplads mod sydøst med  lyseblå signatur. De  foreslåede  ressourceområder er 
markeret med lysegrønt. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 
Således er der f.eks. på Gammelstrup Hede mellem Fiskbæk Å og Jordbro Å fundet to nye bebyggelser for‐
mentlig begge fra starten af ældre jernalder (63, 64). På forhånd kendtes i dette område kun én bebyggelse 
fra ældre romersk jernalder med to tilhørende, ret veludstyrede grave. Disse lå i den østlige del af området 
ud mod Fiskbæk Å. Herudover var der kendt dele af to systemer af oldtidsagre. Selve marksystemerne er 
væk, men de har kunnet ses på luftfotos fra 1954. De to undersøgte pladser ligger med ca. 1 km’s mellem‐
rum og har formentlig  ikke været samtidige, men dateres begge til førromersk  jernalder. Den ene  ligger  i 
tilknytning til et af marksystemerne. Hertil kommer en bebyggelse fra yngre bronzealder (62) samt en uda‐
terbar bebyggelse, der kan være fra overgangen mellem bronzealder og jernalder (61). 
  Området mellem de to åer er adskilt af et mindre vådområde, og der er formentlig i dette område to 
ressourceområder, der har tilhørt to forskellige jernalderlandsbyer, der så er flyttet rundt inden for de re‐
spektive ressourceområder.   I det østlige var vi  ikke så heldige at støde på nogen af bebyggelserne, men  i 
forvejen kendes et marksystem  samt en bebyggelse og en grav  i det  sydøstlige hjørne af området.  I det 
vestlige ressourceområde stødte vi altså på to formentlig på hinanden følgende bebyggelser (og også deres 
forgængere  fra bronzealderen), den ene endda med  tilknyttet agersystem. Begge de  to  foreslående  res‐
sourceområder er knap 6 km2, og afstanden mellem samtidige bebyggelser har typisk nok ikke været mere 
end nogle få km.  



Også nordvest for Undallslund, nord for udspringet af Kirkebæk, får vi et indblik i, hvordan landsbyer flytte‐
de indenfor ressourceområder. Her er dele af to bebyggelser fundet henholdsvis øst og vest for et tidligere 
registreret marksystem fra ældre  jernalder. Meldgårdsminde  (72) dateres til den tidligste  jernalder, mens 
Ulfhøj (71) dateres til 400‐300 f.Kr. og dermed kan have afløst Meldgårdsminde, men fortsat med tilknyt‐
ning til samme marksystem. To marksystemer på hver sin side af bækken mindre end en km mod syd synes 
at antyde nabobebyggelsernes placering. 
 

 
Området nordvest for Undallslund, hvor to på hinanden efterfølgende bebyggelser er fundet i traceet i tilknytning til et 
tidligere registreret marksystem. Syd for ligger yderligere to marksystemer, hvor bebyggelse er fundet i tilknytning til 
det ene. De nyfundne pladser er markeret med blå firkanter, agersystermer med rødbrun bølgesignatur. Kort:  © 
Geodatastyrelsen. 

 
   



I området vest og nord  for det nuværende Tange Sø har bebyggelsesstrukturen  ligeledes vist sig at være 
ganske tæt i ældre jernalder. På forhånd kendtes en del marksystemer, men kun to tæt ved traceet og stort 
set  ingen bebyggelser  i området. Med prøvegravninger  til elkabel og master er der  i dette område  frem‐
kommet adskilligt flere bebyggelsesspor bl.a.  i tilknytning til de to kendte marksystemer. Også her er der 
formentlig tale om flere forskellige ressourceområder, som bebyggelserne har flyttet rundt indenfor. 
 
 

 
Området nord og vest for det nuværende Tange Sø – flere nye bebyggelser fra ældre jernalder er dukket op – også nær 

de allerede kendte marksystemer. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 



 
 
Revlshøje Nord (29)  ligger  ligeledes  i tilknytning til et tidligere registreret marksystem og med nabolands‐
byen  Hvolris  på  den  anden  side  af  Skravad  Bæk.  Også  her  kan man  få  en  fornemmelse  af  to  nabo‐
ressourceområder af omtrent samme størrelse som de to ved Gammelstrup Hede. 
 

 
Bebyggelsen ved Revlshøje Nord med tilhørende marksystem samt ressourceområde. Øst herfor nabolandsbyen Hvolris 
med marksystemer og ressourceområde. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 
 
De smalle traceer har her således kun givet et ganske lille indblik i struktureringen af selve bebyggelserne, 
men til gengæld har vi fået et  indblik  i bebyggelsernes placering  i  landskabet, og på den baggrund er det 
muligt at give et bud på størrelsen af ressourceområder knyttet til en landsby. 
  Kendetegnende ved ressourceområderne er, at de indeholder både arealer egnet til dyrkning og bo‐
sættelse samt adgang til å eller bæk eller i hvert fald våd‐ eller engområder, hvor dyrene har kunnet græsse 
og skaffe sig vand. 



Oversigt over pladsen ved Revls‐
høje Nord. 

Hegn om husene 
Selvom de smalle traceer ikke har givet megen mulighed for at studere struk‐
turen på bopladserne, har enkelte pladser dog givet nye oplysninger om bo‐
pladsernes  struktur.  Således  er  bebyggelser  fra ældre  jernalder med  hegn 
kendt, men langt fra almindelige i perioden. Ved de mange nye lokaliteter er 
der kun to steder, hvor der optræder hegn. Mens der ved Tange Nørhede (7) 
kun optræder hegn knyttet  til det ene hus, er der ved Revlshøje Nord  (29) 
fundet  flere hegn  knyttet  til de  enkelte huse og  tydeligt  i  flere  faser, men 
igen ikke til alle huse. Ingen af stederne er der tale om et fælles hegn om he‐
le landsbyen. Det tyder således ikke på, at der er tale om en beskyttelse mod 
en fælles ydre fjende, og det virker hegnene heller ikke kraftige nok til. Det er 
mere sandsynligt, at hegnene har haft en praktisk  funktion  internt på plad‐
sen.  Hegnene  kan  have  været  brugt  til  at  holde  husdyr  inde  eller måske 
nærmere ude fra husenes stråtag. Måske endda begge dele idet mindre dyr, 
så som lam og smågrise, har kunnet holdes tæt på huset, indtil de blev store 
nok til at komme ud med de andre dyr, mens større dyr er blevet forhindret i 
at ødelægge vægge og tag. Man kan også have opbevaret afgrøder og vinter‐
foder  indenfor hegnene og på den måde have sikret, at dyrene  ikke forgreb 
sig på dem. Der synes  ikke at være tale om hegninger af gårdspladser til de 
enkelte gårdsenheder, hvor hovedhus og småbygninger er samlet indenfor et 
hegn, som det ses andre steder og især senere i jernalderen.  
  Særligt pladsen ved Revlshøje Nord kunne det være interessant at un‐
dersøge  større  dele  af  for  på  den måde  at  blive  klogere  på  sammenhæng 
mellem hegn og huse.  
  Strukturen minder om en plads, der  tidligere er undersøgt  i museets 
område ved Skallegård Syd1, som ligger syd for Bjerringbro kun godt 5 km øst 
for Tange Nørhede. Her ligger hegnene også ganske tæt på husene, dog med 
nogle mindre ”gårdspladser” omkring. 
 

 
Oversigtsplan over pladsen ved Skallegård Syd med en fase af bebyggelsen markeret. 

                                                      
1 Skallegård Syd. Sb‐nr. 130504‐81. Yderligere oplysninger kan findes på Fund og Fortidsminder. 



  
Gruber og aktiviteter 
Ud over de egentlige bebyggelser, hvor der er fundet hustomter, er der flere steder fundet aktivitetsspor 
fra ældre jernalder primært i form af forskellige former for gruber, som er spor efter forskellige former for 
aktiviteter. Sådanne gruber kendes også på pladserne med hustomter (f.eks. 4, 9, 10, 13, 16 og 53). Disse 
gruber ligger formentlig i udkanten af en bebyggelse, så husene har ikke været langt væk. Mest almindelige 
er råstofgruber (ofte lertagningsgruber), som så bagefter er brugt til affaldsgruber. Det betyder, at der her 
findes store mængder af  lerkarskår, som  fortæller om  formforrådet af husholdningskar  i ældre  jernalder. 
Desuden fortæller udformning af  lerkarrene  ‐  især rande og hanke  ‐ samt ornamentikken noget om date‐
ringen på pladsen. Man var nemlig meget modebevidst i jernalderens husholdning og form og stil skiftede 
jævnligt. 
 

        

Fund fra råstofgruber brugt som affaldsgruber. 

 
Men gruberne viser også andre tegn på aktiviteter. Således blev der ved Lundager (53) fundet nogle røde 
nærmest bordeauxfarvede gruber. Gruberne  indeholdt, ud over de  rødbrændte  lag,  lerkarskår  i diverge‐
rende størrelser.  Denne type gruber er usædvanlige og i et forsøg på at bliver klogere på anvendelsen, er 
nogle prøver sendt til diverse naturvidenskabelige analyser, som der dog fortsat afventes svar på. Tesen er 
indtil videre, at den røde farve opstår ved afbrænding af tørv, og kombinationen med lerkarskår gør, at det 
foreslås, at det er rester af en lerkarbrænding, der her er fejet i affaldsgruben. Det bliver spændende at se, 
om denne tolkning holder, og om der eventuelt kan siges noget om hvilken form for tørv, der blev brugt, 
samt hvor varmt det har været for at give så karakteristisk en farve. 
 

   
De meget røde gruber ved Lundager (53) i flade og i snit. 

 
Også ved Højgård (16) blev der fundet røde lag i gruberne. Her er der imidlertid tale om rødbrændt ler. Det 
er muligt, at det her er rester af en ovn, der er røget i affaldsgruben. Ved Bondkjærgård (3) var der ligeledes 
flere anlæg med et massivt rødbrændt lag, der tolkes som ovnbunde.  
 



 
Grube med lag af rødbrændt ler  fra Højgård (16) samt ovnbund fra Bondkjægård(3). 

 
 
 
Hulbælter 
To  steder  er  der  fundet  hulbælter  –  ved 
selve  Station  Tjele  (Hvilmose  ‐  47)  og  1,3 
km nordvest herfor (48 Ingstrup Østergård 
II). 
Fundet af den  første del af hulbæltet ved 
transformatorstationen  var en  virkelig ny‐
hed i Viborg Museums ansvarsområde. Det 
blev fundet  i april 2011 og var på det tids‐
punkt nr. 25 kendt  i Danmark og både en 
af de nordligste og en af de østligste kend‐
te. I museets eget ansvarsområde kendtes 
kun  to  –  heraf  var  det  ene  undersøgt  i 
1976,  som det blot andet hulbælte  i Dan‐
mark, og kun en meget  lille del var blevet 
undersøgt  i forbindelse med udgravningen 
af en gravhøj, så om det vides ikke meget. 
Et nyt hulbælte var derfor kærkommet. Ik‐
ke mindst fordi det blev fundet  i en perio‐
de, hvor der i de forudgående 10 år (siden 
2000) var sket en øgning af hulbælter fra 4 
til  24! Man  var  samtidig  ved  at  indse,  at 
hulbælter  netop  var  hul‐bælter  med 
åbentstående  huller  og  ikke  en  form  for 
palisade med et sindrigt system af stolper 
eller  lave spidse pæle. Også dateringen af 
hulbælterne var der fokus på, da hulbælter 
oftest ligger langt fra landsbyer og dermed 
indeholder  få  genstandsfund,  hvilket  gør 
dem svære at tidsfæste. 
 

Hulbæltet Hvilmose (48) ved transformatorstationen fuldt afdækket. 

 



 
Hulbæltets huller i flade og snit. Bemærk den sorte ”prop” i toppen af hullet og lagdelingen i bunden. 

 
Derfor var vi ved udgravningen særligt fokuserede på, om det var muligt at vise, om hullerne havde stået 
åbne, eller om der havde været stolper sat heri. Dateringsmæssigt blev der selvfølgelig søgt efter genstan‐
de, men uden held. Til gengæld var det så heldigt, at der i hullerne var ”propper” af trækulsholdigt materia‐
le.  
  Tynde  lag  i bunden af hullerne viste, at der havde været en  langsom opfyldning af hullerne, hvilket 
bekræfter teorien om, at de har stået åbne. Den sidste del af hullerne syntes at være fyldt hurtigere, for‐
mentlig fordi de er groet til. Analyser af det forkullede materiale tyder på, at de er groet til af lyng, som så 
siden hen er brændt af, nok fordi arealet senere blev  inddraget til dyrkning. Ved en kulstof‐14 datering af 
dette afbrændte lyng viste dateringerne sig at ligge omkring 200‐50 f.Kr. 2 Dette er en såkaldt terminus ante 
quem datering (tid før hvilken/seneste datering) for, hvornår hulbæltet er anlagt. Dette svarer til de date‐
ringer, man har af hulbælter fundet nær bebyggelser, der som oftest dateres til ældre førromersk jernalder 
– ca. 500‐200 f.Kr. 
 
Lange hulbælter går oftest mellem naturlige forhindringer som vandløb, slugter eller andet, således færds‐
len, der passerer i gennem området, er nødt til at krydse hulbæltet. At krydse hulbæltet har muligvis været 
nemt til fods, men et heldigt fund ved et vådområde viser, at der kan have været nedsat træspidser mellem 
hullerne. Hulbæltet kan også have været dækket af kvas eller lignende, hvilket både har gjort det sværere 
at se og mindre  fremkommeligt. Med vogn og  i større grupper har det derfor været nærmest umuligt at 
krydse hulbæltet, medmindre man først ville jævne det ud, og således har færdslen kunne kontrolleres. Vi 
ved ikke, om man krævede told for at lade folk passere, eller om man ønskede at sikre sig, at ingen kom og 
dumpede billige anden sorteringsvarer, som man  ikke ønskede, skulle konkurrere med egne vare. Der er 
sikkert grunde, som vi i dag slet ikke kan forestille os, og linjerne hulbælterne tegnede kan således også ha‐
ve været af mere symbolsk karakter.  
  Med den viden vi havde om, hvordan hulbælterne normalt  forløb,  formodede vi således  i 2011, at 
hulbæltet strakte sig fra den sydlige spids af Dybdal, der strækker sig sydpå fra Tjele Ådal mod nord og til 
Hvilmose, og måske endda helt ned til Nørreådalen. 
  Heldigvis kom flere oplysninger til; kabeltraceer og en cykelsti samt en yderligere prøvegravning gav 
flere resultater. Således blev der syd for Hvilmose i et 60 kV kabeltracé fundet endnu en bid af hulbæltet, 
der bekræftede vores teori om, at hulbæltet har strakt sig helt ned til Nørreådalen, og ved cykelstien nord 
for Randersvej blev en lille bid dårligt bevaret hulbælte lokaliseret, så vi kan sige noget om, hvordan forlø‐
bet var her. Mod nord nær Tjele Ådal dukkede der et hulbælte op på Skagerrak 4 strækningen (47 Ingstrup 
Østergård  II) og endnu et ved en prøvegravning 300 m øst herfor, umiddelbart vest  for Dybdal  (Ingstrup 
Østergård I). Her passede vores oprindelige tolkning derfor ikke så godt, og mange spørgsmål er endnu uaf‐
klarede. 

                                                      
2
Kulstof‐14 datering AMS 14C Dating Centre, Aarhus Universitet: AAR 15511‐15513 samt 15614.  

 



  Det er muligt, at Hulbæltet ved transformatorstationen har sammenhæng med det østligste af de to 
hulbælter, og at det vestligste  så er et parallelt  løbende hulbælte kun 300 meter derfra. Så  tætliggende 
hulbælter kendes ikke andre steder, men situationen minder lidt om øst for Ringkøbing, hvor der ligger tre 
hulbælter på række med henholdsvis 1 og 2 km´s afstand. (Eriksen & Mauritsen 2013). Det er også sandsyn‐
ligt, at det østligste er et relativt kort hulbælte, der ligger langs med Dybdal som en slags ekstra forstærk‐
ning, idet det ser ud til, at det mod syd faktisk slutter nær sydenden af Dybdal. Hulbæltet ved transforma‐
torstationen drejer dermed mod nordvest og kobler sig sammen med det, der er fundet i Skagerrak 4 tra‐
ceet. Det vil kommende udgravninger forhåbentligt gøre os klogere på, men vi er i hvert fald blevet ikke så 
lidt klogere på dette anlæg i de allerede gennemførte udgravninger i forbindelse med tracégravningerne. 
 

 
Hulbælternes forløb. De fundne stykker er markeret med rødt. De formodede forløb er markeret med blåt. Sammen‐
hængen mellem nr. 47 og 48 er usikker, og alternative tolkninger er  foreslået med stiplet  linje. Forløbene har været 
mindre rette end de her skitserede. Den grønne streg viser den oprindelige tolkning, efter at kun hulbæltet ved Station 
Tjele var fundet. Kort: © Geodatastyrelsen. 

 
Således er mange små brikker faldet på plads omkring bebyggelse, landskabsudnyttelse og hulbælter  i æl‐
dre jernalder i museets område og endnu mere vil formentlig falde på plads de næste par år, efterhånden 
som flere af de naturvidenskabelige analyser tikker  ind. Nye svar fører også til nye spørgsmål, og nogle af 
dem vil blive løst ved kommende udgravninger, små som store, fordi det hele er brikker i et større puslespil, 
og jo flere brikker man har, jo nemmere kan motivet genkendes. 



Yngre jernalder 
200‐1050 e.Kr. 
 
 
Af Lars Agersnap Larsen 

Periodebetegnelsen yngre  jernalder bruges traditionelt om tiden 400‐1050 e.Kr., men  i dag vælger mange 
arkæologer en lidt bredere ramme for perioden, nemlig tiden 200‐1050 e.Kr. Forskellen skyldes anderledes 
vægtning af det arkæologiske kildemateriale. Yngre  jernalder opdeles  i yngre  romersk  jernalder  (200‐400 
e.Kr.), germansk jernalder (400‐750 e.Kr.) samt vikingetiden (750‐1050 e.Kr.). 

Betydelige  og  dybtgående  forandringer  af  samfundet  indtræder  fra  overgangen mellem ældre  og 
yngre  romersk  jernalder omkring 200 e.Kr. Skiftet markerer begyndelsen på en  lang periode af nærmest 
konstant forandring, som kendetegner og former samfundet i århundrederne indtil den tidlige middelalder.  
 
På baggrund af flere store udgravninger af jernalderens bopladser kan vi følge bebyggelsens og samfundets 
udvikling nøje. Forandringerne fra yngre romersk jernalder viser sig tydeligt i bebyggelsernes struktur, hvor 
mange  enkeltliggende  gårde  og  små  landsbyer  bliver  forladt,  og  bebyggelserne  samles  i  færre  og 
gennemsnitligt større landsbyer. Gårdene bliver modsat tidligere fuldt indhegnede, deres størrelse vokser, 
og det samme gør antallet og størrelsen af gårdens bygninger. 

Gennem yngre jernalder fortsatte landsbyerne med at flytte nogle få hundrede meter inden for deres 
ressourceområde med 50‐300 års mellemrum, således som de havde gjort det siden de første  landsbyers 
opståen  i begyndelsen  af ældre  jernalder. Hidtil har det  været opfattelsen,  at disse  såkaldte  vandrende 
landsbyer  først  blev  stedfaste  i  overgangsperioden  mellem  vikingetiden  og  middelalderen,  men  nye 
undersøgelser viser imidlertid, at nogle landsbyer allerede blev stedfaste i yngre germansk jernalder. 
 
Landbruget ser også ud til at gennemgå betydelige forandringer fra begyndelsen af yngre jernalder, om end 
kendskabet til udviklingsforløbet endnu er mangelfuldt. Den gamle driftsform med små oldtidsagre opgives 
til  fordel  for et mere  intensivt dyrkningssystem med afgrøderotation, der må opfattes som  forløberen  til 
middelalderens  effektive  dyrkningsystem.  Flere  nye  redskaber  introduceres  ved  begyndelsen  af  yngre 
jernalder, som eksempelvis muldfjælsploven, der betød bedre jordbearbejdning end med den gamle ard, og 
drejekværnen, der kunne producere dobbelt så meget mel pr. time som med den gamle skubbekværn. På 
samme tid kommer en ny jernudvindingsovn, slaggegrubeovnen, som kunne producere langt mere jern end 
de ældre typer. Også den opretstående væv synes indført på dette tidspunkt. 

Med  introduktionen  af muldfjælsploven  kunne  jernalderbonden  for  første  gang  vende  og  bryde 
jorden effektivt, hvormed ukrudt og græs bedre kunne bekæmpes, og staldgødning bringes ned  i  jorden. 
Den  mere  effektive  jordbearbejdning  skabte  basis  for  en  større  kornproduktion,  som  sammen  med 
indførelsen af afgrøderotation med vinterrug og vårbyg betød en betydelig risiko‐ og arbejdsspredning. Nu 
kunne man pløje arealet til vintersæd straks efter, høsten var overstået og tillige pløje på et tidspunkt, hvor 
trækdyrene var i god foderstand efter sommerens græsning. 
 
Med  forandringerne  i  landsbystrukturen og    landbrugsproduktionen  i yngre  jernalder  fik  samfundet også 
råd  til at brødføde en mere kompleks  samfundsstruktur, hvor alle  ikke var beskæftiget  i  landbruget. Det 
viser  sig  eksempelvis  ved  en  række  krige  om  ressourcer,  som    bl.a.  fortælles  gennem  de  mange 
krigsbytteofringer  fra  yngre  romersk  og  ældre  germansk  jernalder,  samt  fremvæksten  af  regionale 
kongedømmer,  som  i  løbet  af  yngre  jernalder ændrede  Danmark  fra  et  stammesamfund  til  et  samlet 
kongerige. Samme billede tegner sig ved fremvæksten af store og rige centralpladser, især efter midten af 
germansk  jernalder, som ved deres fundrigdom, håndværk og handel   adskiller sig markant fra samtidens 
almindelige  landsbybebyggelse.  Et  sidste  eksempel  kunne  være etableringen  af de  tidligste danske byer 
som Ribe, Aarhus og Hedeby i tidlig vikingetid. 
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Yngre jernalder på 92 km tracé 
 
Ved  undersøgelserne  af  5  lange  kabeltraceer  blev  der  fundet  9  væsentlige  fortidsminder,  som  lader  sig 
datere  til yngre  jernalder. Det drejer sig om  lokaliteterne Bondkjærgård ved Bjerring  (3), Højbjerg  III ved 
Højbjerg (11), Lunddorp ved Viskum (14), Nørrevang ved Vejrum (15), Frydenlund ved Hvam (21), Meldgård 
ved Rødding (44), Dronning Margrethes Høj Syd ved Tastum (50), Ellekongehøje Nord ved Kobberup (55) og 
Tre Mose Pytter ved Sønder Feldingbjerg (57). 
 
Højbjerg  III  (11) og Dronning Margrethes Høj Syd  (50) var de eneste  lokaliteter  fra yngre  jernalder,  som 
museet  i mindre  omfang  havde  kendskab  til  fra  tidligere  undersøgelser. De  øvrige  7  lokaliteter  er  helt 
nyfundne pladser med bosættelse fra yngre  jernalder, som vi  ikke tidligere har haft kendskab til. Det kan 
derfor konkluderes, at selvom vi kun har haft smalle udgravningsfelter til rådighed og  ikke måtte foretage 
udgravinger af bebyggelsen uden for kabeltraceet, så har de systematiske undersøgelser i en række tilfælde 
kastet væsentlig ny viden af sig om yngre jernalder. En viden, der ikke mindst for første gang gør det muligt 
at fornemme bebyggelsesstrukturen i områder, som hidtil har været ubeskrevet for denne periode. 
 

 
Der fremkom i alt 9 lokaliteter fra yngre jernalder. De syv er helt nyfundne pladser (3, 11, 14, 15, 21, 44, 55, 57), mens 
to pladser i mindre omfang var kendt fra tidligere arkæologiske undersøgelser (3, 50). Kabeltraceerne er markeret med 
rød streg. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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Den mest omfattende undersøgelse blev gennemført på toppen af en markant højning ved Lunddorp (14) 
vest for Viskum, hvor der udover selve kabeltraceet blev afrømmet et næsten 3 ha stort område forud for 
byggeriet af en ny kabelovergangsstation på Kassø‐Tjele linjen. Herved blev afdækket adskillige faser af en 
landsby, som har ligget på stedet gennem yngre romersk og ældre germansk jernalder (ca. 200‐600 e.Kr.). 
Landsbyens udstrækning kendes ikke, da den fortsætter uden for projektområdet, og derfor har vi ikke det 
fulde overblik over bebyggelsens elementer. Den foreløbige bearbejdning af undersøgelsen antyder dog, at 
denne  landsbybebyggelse  ikke  synes  at  adskille  sig  fra  størsteparten  af periodens øvrige  landsbyer med 
deres vægt på agerbrug og dyrehold. 

Formodentlig i begyndelsen af yngre germanske jernalder fraflyttes højningen ved Lunddorp. Vi ved 
ikke med sikkerhed hvorhen, men gennem yngre jernalder var det fortsat normen, at landsbyerne flyttede 
et  antal hundrede meter  inden  for deres  ressourceområde med uregelmæssige mellemrum. Muligvis er 
bebyggelsen flyttet nogle få hundrede meter mod syd til lokaliteten Nørrevang (15), hvor der i kabeltraceet 
blev  afdækket  spor  af  tre  huse  fra  vikingtiden.  Denne  lokalitet  blev  dog  ikke  undersøgt  nærmere,  da 
Energinet valgte at underbore delstrækningen. Vi ved derfor endnu  ikke, om bebyggelsen ved Nørrevang 
rækker så  langt bagud  i tid, at den kan opfattes som afløser for Lunddorp‐bebyggelsen. Også ved Viskum 
Hovedgård, 1 km øst for Lunddorp, er der tidligere gjort fund fra germansk jeralder og vikingetid,  ligesom 
der i området er gjort flere fornemme detektorfund fra især yngre germansk jernalder til middelalder. Det 
er  fristende  at opfatte området  i  sammenhæng med de  stormandsgårde med  særstatus,  som  anlægges 
flere  steder  i  5‐600‐tallet  og  fungerede  ind  i  vikingetid/tildlig middelalder.  Det  kan  ikke  udelukkes,  at 
Viskum Hovedgård med Viskum Kirke har sin oprindelse i sådan en vigtig plads. 
 

 
Fra udgravningen ved Lunddorp (14). 
 

En  kilometer øst  for Rødding krydsede det 15 m brede  kabeltracé  til  Skagerrak 4  et  større plateau  ved 
Meldgård (44), hvor der fandtes spor af en  landsby  i mindst to faser fra yngre romersk  jernalder samt 15 
samtidige grave. Bebyggelsens samlede størrelse kendes ikke, ligesom vi heller ikke kan vurdere omfanget 
af gravpladsen, da denne også fortsætter uden for projektområdet. Hovedparten af gravene ved Meldgård 
var efter alt at dømme blevet plyndret af gravrøvere, men én grav var dog urørt og skilte sig ud. Det var en 
kvindegrav med et meget  rigt  gravudstyr,  som  indikerer,  at Meldgårdkvinden har  været en person med 
status.  Plyndringen  af  gravene  vanskeliggør  tolkningen  af  gravpladsen.  Andre  undersøgelser  i museets 
område  viser  imidlertid,  at  gravpladserne  i  yngre  romersk  jernalder  ofte  har  haft  nogle  få  mere 
veludstyrede grave (fx Foulum, Kvorning 9a og Lindhøjgård). Det antyder, at forskelle mellem gravudstyret 
ikke nødvendigvis viser en  forskel  i  forhold  til andre samtidige bebyggelser, men snarere viser en  forskel 
internt i landsbyen.  

Når bebyggelser fra yngre romersk jernalder undersøges, og man tilmed er så heldige også at kunne 
undersøge den tilhørende gravplads, så tegner der sig efterhånden et mere klart billede, hvor gravene ofte 
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tilhører den tidlige fase af bebyggelsen. På trods af, at bebyggelserne i flere tilfælde har ligget stedfast i op 
til 500 år, finder vi slet ikke grave nok til det antal personer, som i generationer må have boet i de mange 
hustomter, vi udgraver. Det skyldes måske, at grundlæggerne af bopladsen er blevet æret ved at give dem 
en  fornem  begravelse, mens  der  siden  hen  er  benyttet mere  anonyme  grave,  eksempelvis  grave  uden 
gravgods eller kremering uden egentlig begravelse. 
 
Ved Bondkjærgård (3) mellem Vindum og Bjerring gennemskar det 7 m brede kabeltracé et større plateau, 
hvor der over en strækning på ca. 160 m blev fundet omfattede spor af en  landsby fra yngre romersk og 
germansk jernalder.  Landsbyens udstrækning kendes endnu ikke, men bebyggelsen har utvivlsomt strukket 
sig udover platauet mod både øst og vest. Fundet af Bondkjærgård‐bebyggelsen er  interessant, dels fordi 
den  oplagt  kunne  være  forgænger  til  Bjerring  1  km mod mod  øst,  hvorfra  der  kendes  runesten  og  en 
formodet  kammergrav  fra  vikingetid,  og dels  fordi det bidrager med  væsentlig ny  indsigt  i  jernalderens 
kulturlandskab omkring Bjerring, Mammen, Lee og Hjermind. Dette område  fremstår  i kraft af en  række 
undersøgelser  af  især  bebyggelsesspor,  grave  samt  detektorfund  fra  perioden  som  et meget  væsentlig 
arkæologisk fokusområde. 
 

 
Området omkring Bjerring, nær Bjerringbro. Med  lysblåt er markeret  lokaliteter fra yngre  jernalder (200‐1050 e.Kr.), 
mens  lokaliteter  fra ældre  jernalder, samt de der  ikke kan dateres til en specifik del af  jernalderen er markeret med 
mørkeblåt. Signaturer:  = runesten,  = bebyggelse,  = gravfund,  = enkeltfund,  = marksystem,  = gravhøj, 
 = andre fund. Med lilla er markeret kirke fra middelalderen. Baggrundskort er det høje målebordsblad (1842‐1899). 
Kort: © Geodatastyrelsen. 
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På et større plateau nær sydvestbredden af den tidligere Tastum Sø blev der over en strækning på 300 m 
fundet  forholdsvis  omfattende  spor  af  en  bebyggelse  fra  primært  yngre  romersk  og  ældre  germansk 
jernalder (200‐600 e.Kr.). Lokaliteten, som kaldes Dronning Margrethes Høj Syd (50), var ikke fuldstændigt 
uventet,  idet der  i 1985 er blevet registreret oppløjede bopladsspor fra en større jernalderbebyggelse  lige 
øst for området, ligesom der i 2010 var undersøgt bebyggelsesspor fra germansk jernalder lidt nordøst for 
området  i  forbindelse med et vandledningstracé. På det  foreliggende grundlag  ser bebyggelsen ud  til at 
have været ganske omfattende og med mange faser. Men endnu har vi kun haft mulighed for at undersøge 
en  lille  flig  af en  spændende  lokalitet placeret  ved  en  væsentlig nord‐sydgående oldtidsvej  (51), og  kun 
fremtidige arkæologiske undersøgelser vil kunne give os et mere helstøbt billede af bebyggelsens udvikling, 
udstrækning og karakter. 
 
Fundet  af  bebyggelsen  og  især  slaggegrubeovne  ved  vådområdet  Tre  Mose  Pytter  (57)  nordvest  for 
Stoholm er interessant, fordi det hører blandt de nordligste kendte fund af denne type jernudvindingsovne 
i Danmark, og fordi vi for første gang har fået kendskab til en  jernudvindingsplads fra yngre romersk eller 
germansk  jernalder  i området vest  for Viborg. Vi kender endnu  ikke  størrelsen af  jernudvindingspladsen, 
ligesom vi ikke kender omfanget og karakteren af den bebyggelse, som blev påvist i tilknytning hertil. Men 
det  turde  være  sandsynligt,  at  vi med  den  nyopdagede  lokalitet  har  fundet  spor  efter  en  af  de mere 
betydningsfulde landsbyer i det gamle Fjends Herred i yngre romersk eller germansk jernalder. 

 

 
Udbredelse af  jernudvindingspladser med  slaggegrubeovne med markering  af den  nyfundne  lokaltet  ved  Tre Mose 
Pytter.  (Udbredelseskort  er  baseret  på  Fund  og  Fortidsminder  samt  Mikkelsen  &  Nørbach  2003). Kort:  © 
Geodatastyrelsen. 
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Hver  især har de mange  små udgravninger bidraget  til det  samlede billede af yngre  jernalder  i museets 
område. Det er dog vigtigt at bemærke, at bebyggelser fra yngre jernalder gerne strækker sig over mange 
hektarer og udviser  forskelle  i bebyggelsesstrukturerne,  som  sandsynligvis afspejler differentiering  i bl.a. 
specialisering  og    socioøkonomisk  placering.  Eftersom  vi med  udgravningerne  kun  har  afdækket  nogle 
ganske få procent af bebyggelsernes samlede formodede udstrækning (eneste undtagelse er bebyggelsen 
ved Lunddorp, hvor vi har afdækket en større del), rækker materialet ikke til at give et mere fyldstgørende 
billede  af  bebyggelserne,  fx  deres  struktur,  omfang,  specialisering,    ressourceudnyttelse  etc.  Alle  disse 
væsentlige spørgsmål har vi til gode at få belyst nærmere ved kommende udgravninger.  
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Tjele‐Tange og Tange‐Bjørnholt  
 
Af Sanne Boddum 
 

  
Kort med  traceet  fra Tjele og Tange og videre mod Bjørnholt  indtil kommunegrænsen. Tallene 1‐13 henviser  til den 
rækkefølge, som lokaliteterne er beskrevet i, mens der ved lokaliteter med bogstaver ikke er nogen selvstændige afsnit, 
da disse lokaliteter bestod af ganske få anlægsspor. Signatur: Grå: udateret, rød: stenalder, grøn: bronzealder, mørke‐
blå: ældre jernalder, lyseblå: yngre jernalder. Kort: © Geodatastyrelsen. 

 
Viborg Museum prøvegravede i efteråret 2012 et 14 km langt og 7 m bredt kabeltracé mellem transforma‐
torstationerne Tjele og Tange. Kabelstækningen mellem Tange‐Bjørnholt krydsede  flere museers ansvars‐
områder, og kun de 6,5 km  fra Tange  til kommunegrænsen nær Ans blev undersøgt af Viborg Museum. 
Også denne strækning var 7 m bred, og undersøgelserne foregik i foråret 2013. 
  De steder, hvor der fremkom større koncentrationer af fortidsminder, blev der foretaget arkæologi‐
ske udgravninger med det  samme  (1‐12). Enkeltliggende anlægsspor blev undersøgt og  registreret, men 
resulterede ikke i egentlige undersøgelser (A‐J, 13). 
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På strækningen blev der undersøgt dele af to landsbyer fra yngre jernalder (3, 11). Mellem Bjerring og Vin‐
dum har der ligget en yngre jernalderlandsby (3), som formodentlig har været en forgænger for en af de to 
eksisterende landsbyer. Samme sted blev der også fundet ovne fra den ældre del af jernalderen, og yderli‐
gere 400 m mod syd blev et område med råstofgruber (4) fra samme periode påtruffet i traceet. I oldtiden 
flyttede bebyggelserne rundt indenfor ressourceområdet, de ”vandrede” gennem landskabet. Aktiviteterne 
i form af gruber og ovne fra ældre jernalder indikerer, at de ældre forgængere til landsbyen i yngre jernal‐
der (3) har været lige i nærheden. 
  Der var flest  lokaliteter fra ældre  jernalder på strækningen  (4, 7, 9, 10, 13), hvilket bl.a. skyldes, at 
der i modsætning til senere, har boet færre sammen og i højere grad har flyttet gården eller landsbyen, når 
de blev nødt til at genopføre bygningerne efter ca. 50 år pga. råd i den stolpesatte konstruktion. Dette be‐
tyder flere små lokaliteter i ældre jernalder end i yngre jernalder.   
  Ved  fem udgravninger blev der  fundet anlæg  fra bronzealderen  (1, 5, 7, 10, 12). Nær Over Viskum 
blev der undersøgt en urnegrav og bopladsspor fra yngre bronzealder (1), mens der ved Tange var huse fra 
ældre bronzealder samt grave fra bondestenalderen (7). Gruber med genstande og korn fra bondestenalde‐
ren blev fundet på en bakketop nær Tange Sø (8), mens der syd for Nørreådalen blev fundet en brandgrav, 
som ikke er dateret, samt en del flintredskaber fra sten‐ eller bronzealder (2).  
 

 
Prøvegravningen nord for Korreborg Bæk. Der blev ikke fundet spor efter fortidsminder, men til gengæld var udsigten 
fantastisk. Set fra nord. 

 
 
Foruden de egentlige udgravninger blev der fundet enkelte 
anlægsspor  flere  forskellige  steder  ved  forundersøgelsen. 
Der var oftest  tale om spredtliggende eller enkelte gruber, 
ild‐/kogegruber eller  fyldskifter, hvilket kan betyde, at  tra‐
ceet kun har strejfet kanten af en ellers ukendt bebyggelse, 
eller at der blot har været  tale om enkeltliggende anlægs‐
spor (A‐J, 13).  
 Vi har  længe har haft kendskab til  ild‐/kogegruberne 
på bronzealderens bopladser nær gravhøje og på samlings‐
pladserne  på  højtliggende  terræn.  I  to  tilfælde  på  traceet 
Tjele‐Tange blev der fundet ild‐/kogegruber i smalle slugter 
(5, E).  Det øgede kendskab til ild‐/kogegruber i smalle slug‐
ter, hvor det ikke har syntes oplagt at bygge huse, kan skyl‐
des,  at  vi  bl.a.  pga.  tracégravningerne  er  begyndt  at  lave 
undersøgelser på disse  til  tider  svært  fremkommelige om‐
råder.  

 
Nederst i højre hjørne anes toppen af en ild‐
/kogegrube fundet syd for Over Viskum (B). 
Set fra syd. 
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På lange strækninger fandt vi slet ingen anlægsspor, nogle steder fandt vi få, enkelte steder som ved Bond‐
kærgård (3) fandt vi mange anlægsspor – og et sted, hvor vi intet fandt, havde lodsejeren fundet økser på 
markerne. Økserne blev fotograferet og efterfølgende registreret og beskrevet i den offentligt tilgængelige 
database Fund og Fortidsminder. 

 
 

 
Gårdejer Arne Bendt Sejbjerg fremviser økser, som han har fundet på sine marker øst for kabeltraceet (sb. 130701‐69 
og ‐68). 

 

 
I en lang søgegrøft på Bjerringhede fandt vi i den ene ende to gruber med enkelte lerkarskår fra jernalderen (F), men 
lodsejer havde tidligere fundet økser ved de to røde krydser (sb. 130701‐68, ‐69). Luftfoto 2012: © Geodatastyrelsen.  
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1  Virkelyst, Viskum Sogn 

 
Vest for Over Viskum blev der fundet bopladsspor og en urnegrav 
fra yngre bronzealder  i  traceet. Men der var allerede  registreret 
fortidsminder på marken,  inden traceet blev undersøgt, idet der  i 
1800‐tallet  var  registeret  to  gravhøje  umiddelbart  vest  for  el‐
traceet.  
  I området omkring Virkelyst er der registreret flere fortids‐
minder, hvoraf en del gravhøje og bopladser er fra bronzealderen. 
Ved Nøragergård Høje  II, ca. 1,3 km mod nordøst, er der under‐
søgt en  gravhøj med  adskillige urnegrave  fra  yngre bronzealder. 
Depotfundet ved Fårdal er gjort ca. 1,1 km øst  for Virkelyst. Får‐
dal‐depotet  består  af  bl.a.  smykker  og  små  bronzefigurer,  som 
ligeledes dateres til yngre bronzealder.  
 
Ved Virkelyst blev der  fundet en urnegrav  samt bopladsspor be‐
stående af gruber og et muligt hus fra yngre bronzealder. Udover 
ni  ild‐/kogegruber,  en  kogegrube,  to  ildgruber,  to  store  grube‐
komplekser samt mindre gruber og fyldskifter fra yngre bronzeal‐
der blev der fundet ti agerrener, som formodentligt er fra historisk 
tid.  
  Urnen i urnegraven var omkranset af flade kantstillede sten. 
Urnen blev desværre ødelagt under udgravningen, og der var ikke 
spor  efter  noget,  der  kunne  være medgivet  den  døde  i  graven. 
Men formen på selve urnen daterer den til yngre bronzealder. Det 
er muligt, at der er  flere urnegrave  i området mellem  traceet og 
gravhøjene. 
  Syd  for  bopladssporene  var  der  ti  NNØ‐SSV  orienterede 
agerrener, som er spor efter et marksystem med højryggede agre. 
Mulden  har  været  pløjet,  så  den  lå  højere  i  områderne mellem 
agerrenerne, som er en form for flade grøfter. Der blev  ikke fun‐
det  noget,  som  kan  datere marksystemet, men  det  kan meget 
nemt være fra historisk tid. 

   
 

      
Til det mulige hus blev der kun  fundet  to  tagstolpehuller og en kogegrube. Huset har været  treskibet og har været 
opdelt af to rækker af stolper, som bar taget. Resten af huset lå udenfor det område, der ville blive berørt af el‐traceet. 
Yderst til højre og yderst til venstre ses de to tagstolpehuller  i profil (den ene halvdel er gravet bort, så man kan se, 
hvor dybe de var).  I midten ses en kogegrube, som kan være samtidig med huset og derfor kan have  ligget  i husets 
vestende (beboelsesenden). Den sort/hvide fotostok er 40 cm lang.                                             

50



 

 
 Malene Byø udgraver urnegraven, mens nabo Birthe Ladefoged interesseret ser på. Set fra nord. 
 

   
Tv.: Urnegraven ses i profil. Th.: Der er gravet mere af gravens top væk, således stenen på bagsiden af urnen stikker op. 
Set fra syd.  
 

 
Urne x9 fundet i urnegraven.
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2  Fuglsang, Vejrum Sogn 

 
Kablerne Tjele‐Tange og Kassø‐Tjele blev boret under Nørreå, da det var for vådt til at grave kablerne ned. I 
sydsiden af Nørreådalen var der kun ca. 40 m mellem de to kabler,  inden strækningen, hvor de skulle un‐
derbores. Derfor var der mulighed for at undersøge et større område af den lille højning, først ved under‐
søgelserne af kabeltraceet mellem Tjele‐Tange og derefter ved kabeltraceet mellem Tjele og Kassø. 
 
Der blev ved undersøgelserne fundet to brandgrav bestående af en nedgravning med en blanding af sort‐
farvet jord og brændte knogler. Da der ikke blev fundet gravgaver i gravene, er det kun muligt at finde alde‐
ren på graven ved naturvidenskabelige dateringer. 
  I samme område som den østligste brandgrav var der  rester af kulturlag, der  ligesom pløjemarken 
ved siden af traceet indeholdt en del flintafslag og flintblokke, som har været anvendt ved tildannelsen af 
flintredskaber i stenalder eller bronzealder. 
  Længst  mod  syd  blev  der  fundet 
trækulsholdige  jordlag  under  pløjelaget, 
som  kan  stamme  fra  trækulsproduktion  i 
middelalderen  eller  nyere  tid.  Der  blev 
også  fundet  en  grøft,  som  kan  være  en 
agerren  fra  et marksystem  af  højryggede 
agre,  hvilket  har  været  en  kendt  dyrk‐
ningsmetode  siden  yngre  jernalder  og 
frem til starten af 1800‐tallet.   

 

 
Den østlige brandgrav med brændte knogler. Set fra ØNØ. 
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3  Bondkjærgård, Bjerring Sogn  

 
Ved Bjerring Hede, på plateauet nord for Vindum Dal, blev 
der  fundet  anlægsspor  fra  hhv. ældste  jernalder  og  yngre 
jernalder over en strækning på 500 m.  

Fra ældre førromersk jernalder (500‐200 f.Kr.) var der 
fire anlæg med massive lag af rødbrændt ler, som formodes 
at  være  rester af ovnkapper, evt.  fra ovne  til brænding af 
lerkar. Desuden var der store råstofgruber sarende til dem, 
der blev  fundet  lige syd  for Vindum Dal ved Østervang  (4). 
Selvom  råstofgruberne ved Østervang  ligeledes var  fra æl‐
dre  førromersk  jernalder,  tyder  lerkarskårene derfra på, at 
der er taget ler til evt. produktion af lerkar eller til lerklining 
af husvæggene et par generationer tidligere end ved Bond‐
kjærgård. Ofte  finder vi de  samtidige huse  tæt ved  råstof‐
gruberne og ovnene, og sandsynligvis har bebyggelsen også 
her været tæt ved. 

 

 
En af de fire ovne under udgravning. 

 

 
Lerkarskår  (x127b)  fundet  i  en  grube.  Lerkarskårene  dateres  til 
førromersk  jernalder,  bl.a.  pga.  skåret  med  fingerindtrykkene 
nederst til højre.   
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Midt på strækningen var der ca. 160 m med koncen‐

trationer af stolpehuller  til huse og hegn  til en  landsby  fra 
yngre jernalder. Da kun mindre dele af husene blev frilagt i 
det  smalle  tracé,  er  der  lidt  usikkerhed mht.  det  præcise 
antal, da det  i de tilfælde, hvor vægstolpehullerne  ikke var 
bevaret,  kan  være  umuligt  at  afgøre,  om  der  var  tale  om 
stolpehuller  til et  langhus eller blot er  tale om  fire  stolpe‐
huller til en  lille staklade. Der blev dog udskilt 7‐14  langhu‐
se. To af langhusene var blevet genopbygget samme sted to 
til tre gange. Nogle af hegnene var også i flere faser, hvilket 
ligeledes viser, at nogle gårdsenheder har ligget fast på det 
samme sted i generationer, mens andre ikke har. Antallet af 
langhuse på det relativt lille område tyder på, at der er langt 
flere på plateauet, og at der har været tale om en landsby. 
De  af  husene,  der  kunne  dateres,  var  fra  yngre  romersk 
jernalder og ældre germansk  jernalder (200‐600 e.Kr), men 
langt fra alle kunne dateres. Det er sandsynligt, at nogle af 
husene på  lokaliteten var  fra yngre germansk  jernalder, da 
der  i en brønd  (A111) blev  fundet  lerkarskår  fra germansk 
jernalder (400‐775 e.Kr), muligvis yngre germansk jernalder. 

 

    
Lerkarskår fra to forskellige lerkar fundet i det samme stolpehul til 
det ene af de to langhuse, som var i flere faser. Skårene dateres til 
yngre  romersk  jernalder  eller ældre germansk  jernalder pga. or‐
namentikken.  Til  venstre  ses  x26  og  til  højre  ses  x106  samt  en 
skitsetegning af ornamentikken på lerkarskåret.  
 

  
Plan over det nordligste  langhus. Husets  længde er ukendt, men 
det  var  4,3 m  bredt,  og mod  syd  blev  der  fundet  en  indgang. 
Tagstolpehullerne er markeret med  sort og vægstolpehullerne er 
mørkegrå. 
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Profil  af  brønd  A111,  som  var  1 m  dyb  og  indeholdt  lerkarskår,  brændt  ler,  en mortersten,  jernslagge  og mange 
dyreknogler. Den sort/hvide stok i toppen af profilbalken er 40 cm lang. 
 

      
Nogle af knoglerne (x57) fra brønd A111. Nederst til venstre ses en kæbe.           Mortersten x124 fra brønd A111. 

 
 
1 km nordøst for Bondkjærgård er der fundet gruber og  langhuse fra ældre førromersk  jernalder (se Byg‐
herrerapport nr. 27). Her er der også fundet grave fra ældre romersk jernalder, hvilket er perioden lige før 
landsbyen ved Bondkjærgård opstår. 
  Lokaliteten Bondkjærgård ligger 1 km vest for den ældste del af den eksisterende landsbyen Bjerring 
og 1,3 km fra Vindum. Både Bjerring og Vindum har en kirke, som blev opført  i tidlig middelalder  (anden 
halvdel af 1100‐ eller første del af 1200‐tallet), og ofte når dette er tilfældet, finder vi rester af bebyggelse 
fra yngre jernalder tæt ved de eksisterende landsbyer. Vi kender dog på nuværende tidspunkt ingen yngre 
jernalderbebyggelse tættere på disse to landsbyer end Bondkjærgård‐lokaliteten. Om landsbyen ved Bond‐
kjærgård har været forgænger for enten Bjerring eller Vindum eller om den eventuel bare er opgivet, kan 
ikke afgøres på nuværende tidspunkt. Placeringen af forgængerne til nabolandsbyerne Mammen, Hjermind 
og Lee er derimod kendt, men disse er heller  ikke undersøgt nok til, at deres omfang, størrelse, starttids‐
punkt samt tidspunktet for flytningen hen til landsbyernes nuværende placering kan afgøres. Yngre jernal‐
der bebyggelsen ved Lee er rig på detektorfund, mens der nær Mammen er fundet en rig vikingetidsgrav 
(sb. 130709‐5). Om denne forskel i pragt nabolandsbyerne imellem er et udtryk for forholdene i yngre jern‐
alder eller et spørgsmål om undersøgelsesaktivitet og held, kan vi foreløbig også kun gisne om.  
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4  Østervang, Vindum Sogn 

 
Øst  for Vindum, på et plateau  ca. 500 m nordvest  for Gudenåen, 
blev der over en strækning på ca. 180 m  fundet råstofgruber, gru‐
ber samt enkelte stolpehuller fra tidlig førromersk jernalder. 

Der blev  ikke  iagttaget huskonstruktioner eller hegnsforløb  i 
det  7 m  smalle  tracé, men  formodentligt  vil  der  være  spor  efter 
samtidige  langhuse  på  samme  plateau,  da  husene  på  dette  tids‐
punkt ofte  lå tæt ved råstofgruberne. Undergrunden på  lokaliteten 
består af  ler og  leret sand, og  i de store råstofgruber har man for‐
modentligt hentet  ler til  lerklining af husvægge, gulve og  ler til  ler‐
karrene.  

I  råstofgruben  A3  blev  der  fundet  lerkarskår  fra mindst  18 
lerkar (x2). Der var skår fra både store og små  lerkar.  Ingen af kar‐
rene var hele, og de er  formodentlig også gået  i stykker,  inden de 
blev  smidt  i  råstofgruben,  som antages at have haft en  sekundær 
anvendelse som affaldshul. 

 
 

 
Lerkarskårene (x2), som blev fundet i råstofgruben A3. Skårene stammer  
fra mindst 18 lerkar. Se flere fotos af fundene på 
www.museernessamlinger.dk  
 

 
Råstofgrube A3. Set fra øst 
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5  Myggedal, Vindum Sogn 

 
I den nordlige slugt ved Myggedal, vest for Bjerringbro, blev der fun‐
det  anlægsspor  i  tre  separate  områder.  I  alt  blev  der  fundet  7  ild‐
/kogegruber, 1  kogestensgrube, 1  ildgrube  samt  flere  andre  gruber 
og fyldskifter, men ingen spor efter hustomter i det smalle tracé. 
  En  ild‐/kogegrube  er  en  nedgravning,  hvori  der  har  været 
tændt  ild  og  opvarmet  sten,  og  ild‐/kogegruberne  er  derfor  opfyld 
med  jord  iblandet et  stort  indhold af  trækul og  ildpåvirkede  sten.  I 
ildgruberne  er der  kun  iblandet  trækul  fra optænding  af bål, mens 
der  i  kogegruberne  ikke  er  spor  af  trækul,  men  ildpåvirke‐
de/ildsprængte/sodsværtede  sten.  Ild‐/kogegruberne  kan  være  an‐
vendt som ”jordovne” til eks. langtidsstegning. 

Anlægssporene i slugten formodes at stamme fra to forskellige 
tidspunkter  i oldtiden. Lokalitetens  ild‐/kogegruber dateres  til bron‐
zealder eller  evt.  tidlig  førromersk  jernalder.  Ild‐/kogegruberne  skal 
formodentlig dateres til bronzealder eller evt. tidlig førromersk  jern‐
alder. Mens  skåret med en hank  fra et  lerkar dateres  til  sen  førro‐
mersk  jernalder eller  tidlig  romersk  jernalder pga. hankens udform‐
ning. Denne x‐formede hank blev fundet i gruben A34 i den nordlige 
del af slugten, hvor der også var nogle af de ældre  ild‐/kogegruber  i 
nærheden. 

 

 
Felt i den nordlige del af slugten. Set fra SSØ. 

 

   
 Ild‐/kogegrube A53 i profil. Set fra syd.        Hankskår x1 fra grube A34. 
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6  Snedkerhuset, Vindum Sogn 

 

 
 
 
I dalen umiddelbart nord for Tange blev der over en strækning på ca. 600 m undersøgt spredte anlægsspor 
forud for tre selvstændige kabelnedlægninger i løbet af 2013.  
  Ved de tre smalle undersøgelser fremkom der fire mulige langhuse samt to hegnsforløb. De tre huse 
mod vest kan have været nord‐syd orienteret  langhuse, hvilket er usædvanligt  før yngre  jernalder  (400‐
1050 e.Kr.), men de to af husene kan dog også være små staklader, der kun har haft fire tagstolper, og så 
kan de være meget ældre. Huset mod øst dateres til yngre bronzealder eller ældre jernalder (1100 til Kr.f. ). 
Enkelte  ild‐/kogegruber blev  fundet spredt over hele strækningen, og disse dateres oftest  til bronzealder 
eller ældre jernalder. Der blev kun fundet enkelte ukarakteristiske lerkarskår, som det ikke er muligt at da‐
tere lokaliteten ud fra. 
 
 

   
Arbejdsfoto af traceet set fra øst.                                     Ild‐/kogegrube.  
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7  Tange Nørrehede, Høbjerg Sogn 

 
På plateauet sydvest for Tange blev der fundet anlægsspor over en strækning på ca. 600 m, afbrudt af en 
ca. 200 m bred, svag lavning. 
  Der  var  spor  efter huse  fra ældre bronzealder  (1700‐1100  f.Kr.),  landsbybebyggelse  fra midten  af 
førromersk jernalder (400‐250 f.Kr.) samt en grav fra bondestenalderen (2400‐1800 f.Kr.). 
 

 
Luftfoto 2012: © Geodatastyrelsen. 

 

   

 
I gravens ene hjørne blev der  fundet  en  lille og godt brugt 
flintøkse fra den sene del af stenalderen (2400‐1800 f.Kr.). 
 
 
Jordfæstegraven under udgravning, set  fra vest.  I det nedre 
venstre hjørne ses kanten af en anden grav, som  lå udenfor 
det område, der ville blive berørt af anlægsarbejdet. 
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  I jordfæstegraven lå en økse, som dateres til 2400‐1800 f.Kr., hvilket er sidst i bondestenalderen. Der 
var ingen spor efter en gravhøj over graven, og vi ved ikke, om den har været markeret på overfladen. Men 
mindst et par århundrede efter begravelsen, blev der bygget et hus over graven (1500‐1100 f.Kr.). 
  I løbet af den tidlige del af bronzealderen (1700‐1500 f.Kr.) sker der et markant skifte i byggetraditio‐
nen, og man skifter fra toskibede huse, evt. med en nedgravet østende, til treskibede huse.   Umiddelbart 
syd for hus K12, som var over graven, blev der fundet et toskibet hus med en nedgravning i øst. Dette hus 
K13 kan have været den gravlagtes hus, men dateringsrammen for hus K13 er meget bred, og skår fra knu‐
ste  lerkar  fundet  i huset  kan  ikke  indsnævre dateringen mere end  til omkring 2350‐1500  f.Kr, hvilket er 
slutningen af bondestenalderen og starten af bronzealderen.  
 

 
Hus K12 har haft  to  rækker stolper  i husets  længdeakse, som har båret  taget, mens hus K13 kun har haft en  række 
stolpehuller ned midt  i husets  længdeakse. Skiftet fra det toskibede til det treskibede sker  i starten af bronzealderen 
(1700‐1500 f.Kr). Lerkarskår fra hus K13 dateres til slutningen af bondestenalderen eller tidlig bronzealder (2350‐1500 
f.Kr.). Det store grå område i det røde hus er forsænkningen, som ses på fotoet nedenunder. 

 

 
Nedgravningen  i østenden af hus K13 er under udgravning, set fra nordøst. Denne fordybning  i husets ene ende kan 
skyldes, at man ikke har haft et fast gulv, og løbende har afgravet lidt, når man mugede ud hos dyrene. Taget blev kun 
båret af én række tagstolper i modsætning til to rækker ved de senere treskibede huse.  
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  I  bondestenalderen  og  bronzealderen 
har husene oftest  været opdelt med  stalden  i 
øst og beboelsen i vest. Den vestlige del af hus 
K14 blev frilagt ved undersøgelsen, og her blev 
der  fundet  spor efter et  ildsted  samt  seks  ild‐
/kogegruber, som har været brugt til eks. langt‐
idsstegning af kød.   
 
    

Flintsegl fundet i vægstolpehul, hus K14. De mest almindelige 
kornsorter i ældre bronzealder var emmer og nøgenbyg. 

   

 
Hus K14 fra ældre bronzealder (1500‐1100 f.Kr.). I husets vestende, som blev undersøgt ved tracégravningen, var der 
anlæg anvendt ved madlavning samt fire små stolpehuller, som kan have været fra en bænk eller et bord. I et hul efter 
en vægstolpe blev der fundet en flintsegl. 

 
 
  I ældre jernalder opstod landsbyen, og langt de fleste huse fundet ved Tange Nørrehede var huse fra 
formodentlig 2‐3 faser af en ældre jernalderlandsby (400‐250 f.Kr.). De otte huse var ret ens, symmetriske 
og små i forhold til husene fra ældre bronzealder.  
   

 
Huse fra ældre jernalder (400‐250 f.Kr.). Omtrent midt i husene har der været indgange fra både nord og syd. 
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Hus K5 i feltet umiddelbart efter muldafrømningen, set fra nord. De mørke aftegninger er spor efter stolper til væg og 
tagkonstruktionen. Med hvidt er vægforløb og placeringen af de stolper, som har båret taget, tegnet. Tre stolper og 
dele af væggen har ligget udenfor det område, som blev undersøgt. 

 
 
  Ved husene K3 og K9 blev der fundet gruber i husenes sydvestlige hjørne. Gruberne lå i husenes be‐
boelsesende og indeholdt genstande, som blev brugt i husholdningen. I hus K9 var der mange knuste lerkar 
og tre knusesten, som kan være anvendt i en morter og til at hamre, knække og knuse noget med, f.eks. 
urter, nødder og stensmulder til at blande i leret til lerkarrene. I gruben i hus K3 blev der fundet lerkarskår, 
knusesten samt to kværnsten, som blev brugt til at male mel. 
 
 

 

  
 

  

 
 
Foto: I vestenden af hus K9 var der en grube med 
mange skår fra knuste lerkar samt tre knusesten, 
der  har  været  anvendt  til  at  slå med,  evt.  som 
mortersten, hammer o.l. 
 
 
 
 

 
 
 

 
Ved  siden af et  tagstolpehul  i vestenden af hus 
K3  var  der  en  grube med  store  sten,  hvoraf  to 
var  kværnsten.  Desuden  var  der  lerkarskår  og 
knusesten samt underdelen af en morter. 
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8  Lyngbakkegård Øst, Høbjerg Sogn  

 
Syd  for Tange Å, på et plateau  ca. 1  km  vest  for 
Tange Sø, blev der  fundet gruber og andre anlæg 
fra bondestenalderen.  
  I en grube blev der fundet forkullet korn, en 
sten til at slibe flintøkser på og randen af et lerkar. 
I bondestenalderen  (3900‐1700  f.Kr.) har der væ‐
ret en, som har spist og arbejdet lige her. Vi fandt 
ingen huse, men vi kan jo have ramt lige forbi. 
  Der er  tidligere  fundet økser  langs Tange Å 
og i et par af de nærliggende gravhøje. Desuden er 
der for ca. 25 år siden undersøgt et kulthus (3900‐
2800 f.Kr.) på vestsiden af Tange Sø. 
  I  Høbjerg  Sogn  har  der  også  for  omkring 
5000  år  siden  været  mennesker,  som  dyrkede 
jorden, udførte håndværk, udøvede deres  tro og 
ærede deres døde.   
 

 
En kniv lavet på en flintflække.   
 

 

 
 
 
 
 
Ild‐/kogegrube med ildpåvirkede sten og trækul. Nedgrav‐
ningen kan have været anvendt til langtidstegning af kød.  

 

 
Tv.: Forkullet korn. Midt: Et stykke af en slibesten anvendt til slibning af  flintøkser. Th.: Randen fra et lerkar. 
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9  Lyngbakkegård Syd, Høbjerg Sogn 

 
Syd for Tange Å, på et plateau ca. 1 km vest for Tange Sø, 
blev der fundet gruber og stolpehuller fra ældre jernalder.  

Der blev  fundet en 4 m  lang række af stolpehuller, 
som antagelig var gavlen på et hus, som fortsatte udenfor 
traceet. Endvidere tydede tre store gruber, hvorfra der var 
taget ler og sand til lerklinede husvægge og produktion af 
lerkar, på, at der har været bebyggelse på højningen.  

I  råstofgruben  A32  blev  der  fundet  lerkarskår  fra 
mindst otte lerkar (x3). Ligesom ved Østervang (4) var der 
skår  fra  både  store  og  små  lerkar.  Ingen  af  karrene  var 
hele, og de er  formodentlig også gået  i stykker,  inden de 
blev  smidt  i  råstofgruben.  Hullet  efter  opgravningen  af 
råmaterialet (ler) blev efterfølgende brugt som affaldshul. 

 

 

 
Lerkarskårene (x3) som blev fundet i råstofgruben A32. Skårene 
stammer fra mindst otte lerkar. Se flere fotos af fundene på 
www.museernessamlinger.dk  
 

 
 

 

 
 

 
Råstofgrube A32. Set fra nordøst.
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10  Hesdalgård, Høbjerg Sogn 

 
Kabeltraceet krydsede et plateau mellem Højbjerg og 
Tange Sø, hvor der over 610 meter blev fundet spred‐
te  anlægsspor  fra  bronzealder  og  jernalder. Der  var 
enkelte ophold  i anlægssporrene, blandt andet mod 
syd, hvor kabeltraceet krydsede en slugt.  

 På  lokaliteten  var  der  flere  koncentrationer 
med gruber og stolpehuller. Stolpehullerne udgjorde 
mindst  fire  treskibede  huse.  Da  traceet  kun  var  7 
meter bredt, blev de  fire huse  ikke afdækket  i deres 
fulde udstrækning,  ligesom det må  formodes,  at de 
kun udgør en lille del af det antal huse, der har været 
på stedet.  

Grundplanen for de to midterste huse overlap‐
per  hinanden,  og  de  kan  derfor  ikke  have  stået  på 
samme tid. I området blev der fundet flere stolpehul‐
ler,  som  kunne  tyde  på,  at  vi  ikke  har  erkendt  alle 
husene.  I et af disse  stolpehuller blev der  fundet en 
kværnsten  fra  en  skubbekværn  anvendt  til  at male 
mel. 

 Dateringerne  fra  lerkarskår og  flintskraber  ty‐
der på, at der har  været  få huse af gangen over en 
længere periode, evt. med nogle ophold.  

 
 

  

 
 
Flintskraberen  har  været  anvendt  til  bearbejdning  af 
skind eller træ, og den er fundet i et af stolpehullerne til 
hus K2. Flintskraberen og afstanden mellem tagstolpe‐
hullerne  i huset betyder, at huset kan dateres  til bron‐
zealderen,  efter man  er  begyndt  at  bygge  treskibede 
huse i stedet for toskibede huse (1500‐500 f.Kr.).     

 

 
Hus K3 med tre sæt tagstolpehuller (sorte pletter).                          Stolpehul med en kværnsten. Set fra vest.                        
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Foto af nogle af lerkarskårene fundet på pladsen (x11). Skårene dateres til slutningen af førromersk jernalder (200‐1 
f.Kr.) eller starten af romersk jernalder (1‐174 e.Kr.). 
 
 

På marken, som traceet krydsede, var der allerede i 1800‐tallet overpløjet seks gravhøje, hvis præcise 
placering  vi  ikke  kender. Ud  fra  højdekurverne  kan  gravhøjenes  sandsynlige  placering  udpeges.  Selvom 
gravhøjene blev omtalt som sløjfede for ca. 150 år siden, er det sandsynligt, at der stadig er noget tilbage af 
dem, da det  formodentligt er toppen, der er blevet udjævnet, mens centralgraven samt eventuelle grave 
udenfor højene stadig kan være  intakte. Gravhøjene er anlagt  i den sene del af bondestenalderen eller  i 
ældre bronzealder (2800‐1100 f.Kr.).   

 

 
Kort med højdekurver og den formodede placering af seks overpløjede gravhøje. Højdekurver: © Geodatastyrelsen.
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11  Højbjerg III, Høbjerg Sogn 

 
På den østlige del af Højbjerg Bakke, ca. 1 km sydøst for landsbyen 
Højbjerg, blev der  fundet dele af  to hustomter.  Lerkarskår  fra det 
ene kan datere dette til romersk jernalder (1‐400 e.Kr.). Husene var 
formodentlig  en del  af den  landsby,  som der  ved udvidelserne  af 
golfbanen blev undersøgt en  lille del af  i 1996. Landsbyen har haft 
mindst tre faser og har eksisteret indenfor perioden 200‐550 e.Kr.  
  Jernalderlandsbyen ved golfbanen var sandsynligvis en ældre 
forgænger  til  landsbyen Højbjerg, hvis kirke – Høbjerg – er  fra an‐
den halvdel af 1100‐tallet eller første del af 1200‐tallet. Den umid‐
delbare forgænger til Højbjerg skal formodentlig findes enten under 
de nuværende bygninger eller  i området mellem golfbanen og Hø‐
bjerg Kirke. 
    

 
Tv.: Kværnsten x11 fundet nær husene.  Th.:  Lerkarskår, fra den øverste del 
af et kar. Lerkarrets stil har været typisk i perioden fra Kr.f. til 400 e.Kr.). 

 
 

 
 

 
Luftfoto med placeringen af de to huse fundet ved tracégravningen samt den udgravning, der blev lavet i forbindelse 
med udvidelse af golfbanen i 1996. Ved den gamle udgravning blev der fundet syv huse samt flere hegn fra en landsby i 
mindst tre faser. Husene  i de to områder har samme datering, og det formodes, at der også har været  landsby  i det 
mellemliggende areal i yngre jernalder (200‐550 e.Kr.). Luftfoto: © Geodatastyrelsen. 
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12  Højbjerg Huse I, Høbjerg Sogn 

 
Cirka 100 m vest for golfbanen ved Tange Sø blev der fundet spredte spor 
efter aktiviteter i yngre bronzealder og tidlig jernalder.  
  I en af gruberne blev der fundet dele af to kværnsten, fra to forskelli‐
ge skubbekværne, anvendt til at male korn til mel. Disse tunge sten indike‐
rer, at der har været bebyggelse  i nærheden, selvom vi  ikke fandt husene, 
da man næppe har slæbt kværnstene ret langt for at kassere dem. 
  Ved to undersøgelser indenfor golfbanen er der tidligere funder akti‐
vitetsspor  fra både  yngre bronzealder  og  tidlig  jernalder,  samt  et hus  fra 
bronzealderen. I området fra den sydlige halvdel af golfbanen og et stykke 
mod  syd er der på  luftfotos  iagttaget marksystemer  fra den ældste del af 
jernalderen.  
  Den østlige del af Højbjerg Bakke har været beboet over flere perio‐
der af oldtiden, først med enkeltliggende gårde  i yngre bronzealder og æl‐
dre jernalder, hvorefter der opstod en landsby – se nr. 11.   
 

 

 
Øverst ses grube A64, hvori der blev fundet to kværnsten (x11, x12) og 
en del  lerkarskår(x4). Nederst  ses de dekorerede  skår,  som dateres  til 
overgangen mellem bronzealder og jernalder (600‐450 f.Kr.). 

 
 

 
I  grube  A59  var  der  lerkarskår 
(x5)  fra  sen  yngre  bronzealder 
(900‐500 f.Kr.) 
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13  Højbjerg Huse II og Handal I og II, Høbjerg Sogn 

 
Over  de  sidste  800 m,  inden  kommunegrænsen  nær  Ans, 
blev der tre steder fundet indikationer på aktiviteter i ældre 
jernalder.  
  Ved Højbjerg Huse  II blev der  fundet et hus, enkelte 
gruber og lerkarskår fra den tidligste del af førromersk jern‐
alder (500‐400 f.Kr.). Længere mod syd blev der ved Handal 
I og  II  fundet gruber og  lerkarskår  fra  førromersk  jernalder 
(500‐1 f.Kr.).   
  De  få  fund ved Handal  I blev gjort  i en  lavning, hvor 
der sandsynligvis ikke har været bebyggelse, mens topogra‐
fien  ved Handal  II  har  været mere  oplagt  for  bebyggelse, 
hvilket fundet af en mulig brønd også indikerer. 
 

 
Den topografiske placering. Kommunegrænsen er markeret med 
lilla. Kort fra 1800‐tallet. Kort: © Geodatastyrelsen. 

 

 
Formodet brønd, som var 148 cm dyb.  Handal II.   
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Kassø‐Tjele 
 

 

Af Kamilla Fiedler Terkildsen 

Fra Tjele til Kassø nær den dansk‐tyske grænse skulle en 400 kV‐ledning føres på master på nær i udvalgte 
vådområder, hvor der blev gravet eller underboret. I Viborg Museums område er der således opsat 56 ma‐
ster, og ved Nørreådalen er der foretaget ca. 600 m nedgravning samt ca. 600 m underboring. 
 
Fundamentet på masterne er for‐
skelligt – nogle måler ca. 7 x 7 m, 
mens andre måler ca. 20 x 20 m. 
De 11 master på 20  x 20 m blev 
alle  prøvegravet, mens  23  af  de 
små master, der topografisk lå op‐
lagt  eller  nær  kendte  spor  efter 
fortidsminder,  blev  udvalgt  til 
forundersøgelse.  Hertil  kommer 
de  to  noget  større  stationsområ‐
der,  hvor  ledningen  skulle  gå  fra 
nedgravning  til  mast  og  tilbage 
igen.  Også  strækningerne,  hvor 
ledningen  skulle  nedgraves  ved 
Nørreådalen, blev prøvegravet. 
 
Der blev fundet fortidsminder i alt 
7  steder;  ét  sted  i  forbindelse 
med kabelnedlægningen ved Nør‐
reådalen (15), ved Station Viskum 
nord  for  Nørreådalen  (14)  samt 
ved 5 master (16‐20). 
 
Ved masterne blev fortidsmin‐
derne straks undersøgt, mens det 
ved Station Viskum krævede en 
større udgravning. På traceet ved 
Nørreådalen blev ledningen boret 
under fortidsminderne, således 
disse ikke blev ødelagt. 

Placeringen af masterne – de prøvegravede er markeret med rødt – traceet 
ved Nørreådalen  samt  fundstederne markeret med  rapportnumre.  Kort: © 
Geodatastyrelsen.
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14  Lunddorp, Viskum Sogn  

 
På stationsområdet ved Viskum blev der i vinteren 2013‐2014 undersøgt omkring 50 langhuse og en mulig 
jordfæstegrav  fra yngre  jernalder  (200‐600 e.Kr.). Materialet  fra den  store udgravning er  ikke behandlet 
endnu, og nedenfor  følger en kort præsentation, mens den egentlige bygherrerapport  for undersøgelsen 
kommer senere.  
  Langhusene har haft en begrænset levetid på 40‐50 år, og hver gård har haft mere end et hus, såle‐
des har de 50 huse tilhørt 9‐12 forskellige gårde, hvoraf formodentlig kun 2‐5 gårde har været der på sam‐
me tid. 
 

 
 
  Lunddorp‐landsbyen adskiller sig ikke fra de fleste landsbyer fra dens samtid. Der blev kun fundet en‐
kelte bronzegenstande med metaldetektor ved udgravningen. Anderledes forholdt det sig umiddelbart syd 
og øst for Lunddorp, hvor der er opsamlet guld‐, sølv‐ og bronzegenstande fra markerne. Det er  især fine 
smykker der især er fra århundrederne efter landsbyen (500‐1050 e.Kr.) 
   På  et  tidspunkt  omkring  år  600  flyttede  landsbyens  indbyggere  fra  bakketoppen.  Landsbyerne
 blev ofte inden for det tilhørende landområde og landsbyen Lunddorp blev formodentlig også i nærheden.  
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Landsbyen har formodentligt fyldt hele bakketoppen, og der er antageligt flere huse end de 50, som blev undersøgt i 
efteråret og vinteren 2013/14. Kort: © Geodatastyrelsen. 
 
 

  Lidt senere  i vikingetiden  (775‐1050 e.Kr.) ved vi, at der er huse og værkstedsområde nærmere Vi‐
skum Hovedgård. Det er derfor oplagt, at landsbyen er rykket mod øst eller sydøst. Lunddorp kan dog også 
være en tidlig forgænger for den nuværende Vejrumbro, 1,2 km mod sydvest. 
 

 
Tv.: En guldbrakteat fundet øst for landsbyen (400‐775 e.Kr.). Th.: Med turkis er markeret omkredsen af et udhus på 45 
m², som har tilhørt et af landsbyens seneste og største gårde, hvor hovedhuset var 165 m². Set fra nordøst. 
 

 
 Tv.: Arkæologer undersøger sporene efter et hus, som er blevet genopført fire gange på næsten samme sted.  I bag‐
grunden opføres stationen ved Viskum. Set fra syd. Th.: Lerkar på fod er inspireret af drikkeglas, som blev produceret i 
Sydtyskland og middelhavsområdet. Lerkarret er fra Lunddorp‐landsbyens tidlige fase. 
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15  Nørrevang, Vejrum Sogn 

 
Ved Nørreådalen skulle ledningen på en strækning lægges i jorden, og her fremkom ved prøvegravningen af 
en lille terrasse ca. 400 meter nord for Vejrum Sø sporene af tre huse fra vikingetiden. 

Bebyggelsen  ved  Nørrevang  –  hele  prøvegravningen.  Th.  det 
delvist fritlagte hus. Luftfoto 2012, © Geodatastyrelsen. 

 
I  forbindelse med prøvegravningen blev der  lavet en ud‐
videlse omkring det ene hus. Det viste, at huset var kon‐
strueret med  væggrøfter,  på  ydersiden  af  disse  var  der 

støttestolper. Taget har været båret af sætvis stillede stolper. Huset er  ikke  fuldt afdækket, men det har 
været ca. 5 m bredt og længere end de 9 m, der er afdækket. Ved siden af blev der fundet spor af yderlige‐
re 2 huse, og der er nok ingen tvivl om, at bebyggelsen strækker sig mod syd og øst.  
 
For at bevare fortidsminderne valgte Energinet i dette område at underbore strækningen, både de lokalise‐
rede anlægsspor, men også højningen på sydøst siden af vejen, så de formodede bebyggelsesspor her slet 
ikke blev forstyrret. På den måde ved vi nu, at der er en bebyggelse, men da anlægssporene blev bevaret, 
kan de ligge som en kilde til viden i fremtiden, så de i stedet kan undersøges om f.eks. 100 år, når vi er ble‐
vet klogere og har fået flere analysemetoder til vores rådighed. 
  Bebyggelsen kan som nævnt formodentlig dateres til vikingetid og er således senere end Lunddorp‐
bebyggelsen (15), der er undersøgt umiddelbart nord for. Måske er der her tale om en efterfølger til denne. 
Også ca. 1 km mod øst er der ved Viskum Hovedgård fundet spor efter bebyggelse i vikingetiden. De to fund 
ligger så tæt, så de må have haft en nær tilknytning til hinanden, men endnu er så lidt undersøgt, at det er 
noget senere undersøgelser måske vil kunne give svar på.   
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16  Højgård, Vindum Sogn 

 
Mast 474 skulle placeres på en let sydvendt 
skråning 700 m nord for Gudenåen. 
Masten er en af de master, der har et stort 
fundament,  og  da  der  allerede  ved  første 
skovltræk  fremkom  lerkarskår  fra  jernalde‐
ren blev der afrømmet ca. 20 x 20 m med 
en  udvidelse  i  det  nordøstlige  hjørne,  da 
der her har ligget et hus. 
 
Huset er et  typisk  jernalderhus med 4  sæt 
tagbærende  stolper,  spor  af  indgangsstol‐
per både  i nord og  syd og med mulige  re‐
ster efter ildstedet bevaret. 
Huset har været ca. 12 m langt og godt 5 m 
bredt. 
 
De øvrige anlægsspor var gruber  i forskelli‐
ge  former og størrelser. De  fleste er gravet som råstofgruber. Undergrunden er meget  leret, og man har 
gravet ned for at få ler til husenes vægge og til at fremstille lerkar til brug i husholdningen. De er typisk me‐
get irregulære i formen, fordi der er gravet lidt tilfældigt og af flere omgange, efterhånden som man havde 
brug for  leret. Ofte er de  ikke ret dybe, for det har været nemmere at starte på en ny end at grave dybt 
ned. Mange var brugt som affaldsgruber, så der blev fundet mange  ituslåede  lerkar, som er blevet fyldt  i, 
efter at gruberne ikke længere blev brugt. Udformningen af lerkarrene, især randene, viser, at pladsen blev 
beboet i førromersk jernalder (400‐100 f. Kr.). 
 
En grube skiller sig ud fra de øvrige. Gruben havde nærmest rette sider og var 1,6 m dyb. Der kan være tale 
om en brønd, men der var  ikke spor af brøndforring eller vandaflejrede  lag  i bunden. Det kan derfor også 
tænkes, at der er tale om en grube, der er gravet ekstra dyb, fordi leret hernede var finere. 
 

Tv.: Lertagningsgrube eller brønd. Øverst th.: Mange lerkarskår. 
Nederst  th.:  Rande,  der  viser,  at  pladsen  er  fra  førromersk 
jernalder. 

74



 
 

17  18  19  Enggård og Engdalgård, Vindum Sogn 

 

 
Placeringen af de tre master, hvor der blev fundet ild‐/kogegruber. Luftfoto 2012: © Geodatastyrelsen. 

 
Ved masterne 471, 472 og 473 blev der fundet ild‐/kogegruber, 6 i alt. De tre fundsteder ligger med ca. 300 
m’s afstand. 
  Ild‐/kogegruber er nedgravninger, som blev foret med sten og herefter blev der tændt bål. Når ilden 
var brændt ud og stenene godt varme, blev maden tilberedt på de varme sten. Oftest var det vel en form 
for steg, indpakket i blade. 
  Der er ikke gjort nogen fund i gruberne, men ild‐/kogegruberne kendes særligt fra slutningen af sten‐
alderen og ikke mindst fra bronzealderen. 
 
Da der her  ikke er  fundet spor af bebyggelse, er 
det muligt, at hver enkelt  ild‐/kogegrube blot re‐
præsenterer et kortere ophold på stedet i forbin‐
delse med en jagt, en handelsrejse, eller måske er 
det hyrdedrengene, der har holdt til med dyrene i 
området.  Nogle  steder  har  de  været  en  enkelt 
nat, mens de andre steder er vendt  tilbage  flere 
gange.  Netop  nedenfor  stedet  med  de  4  ild‐
/kogegruber  ligger et  lille vådområde, så her var 
det nemt at sikre vand og mad nok til dyrene. 

 
I  ild‐/kogegruberne blev  sten  først varmet op  i et bål 
og derefter når bålet  var  slukket blev maden  varmet 
op  ved  indirekte  varme  af  stenene.  Tegning: 
www.kulturarvsomvaerdi.dk
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20  Vestergård, Vindum Sogn 

 
Mast 468 skulle placeres på en højning, og forventningerne var store, da vi kun et halvt år forinden i forbin‐
delse med et kabeltracé til en 60 kV ledning havde passeret kanten af højningen, og i den bare 3 m brede 
grøft fundet gruber og stolpehuller, som ud fra lerkarskår kunne bestemmes til at være fra begyndelsen af 
jernalderen.  

Masten skule placeres lidt højere, og det var derfor håbet, at vi her ville finde husene til bebyggelsen. 

Mast og  tracé der  krydser højningen. Øverst  th.:  Lerkarskår  fundet  i 
grube i tracé. Luftfoto 2012: © Geodatastyrelsen.  Tv.: Det afrømmede 
mastområde. 

Der blev dog kun fundet få anlægsspor på området for masten. 
4 stolpehuller synes at udgøre  fundamentet  i en staklade eller 
et  lille  hus, mens  de  øvrige  stolpehuller  ligger  tilfældigt.  Der 
blev heller ikke fundet nogen genstande. Det må dog formodes, 

at anlægssporene hører til samme bosættelsesområde som det, der tidligere er undersøgt dele af. Ofte  lå 
kun få huse sammen  i ældre  jernalder, så måske de egentlige beboelseshuse har  ligget  imellem de to her 
undersøgte område. 
 
Lokaliteten er således et eksempel på, hvordan undersøgelser af traceer og master, der hver for sig virker 
for små til at give væsentlige informationer, efterhånden kan blive brikker i samme puslespil og dermed bi‐
drage med væsentlig ny viden. 
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Skagerrak 4, Gl. Hvam‐Tjele 
   
 
Af Mikkel Kieldsen 

Viborg Museum blev i 2009 af Energinet bedt om at udarbejde en kulturhistorisk udredning for den del af 
et  større  kabeltracé  for et elkabel  til  transport af  strøm mellem Danmark og Norge,  som  ligger  i Viborg 
Kommune. Denne udredning mundede  i 2010 ud  i en egentlig arkivarisk kontrol af det planlagte tracé. På 
baggrund  af  denne  blev  18  strækninger  eller  hotspots  udpeget  til  forundersøgelse  før  anlægsarbejdets 
start, da det vurderedes, at der her var forhøjet risiko for destruktion af fortidsminder. 
 

 
Oversigtskort med lokaliteter undersøgt i forbindelse med Skagerrak 4. Lokaliteter med rød cirkel er fra yngre stenal‐
der, med grøn cirkel bronzealder, med mørk blå cirkel ældre jernalder og yngre jernalder med turkis cirkel.  
Kort: © Geodatastyrelsen. 
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I alt blev der udpeget strækninger på ca. 9,5 km ud af de ca. 24,5 km, som den samlede tracélængde 
er i Viborg Museums ansvarsområde. Ved disse undersøgelser blev der udgravet op til 15 m bredt tracé, der 
var det maksimale arbejdstracé, som måtte berøres ved anlægsarbejdet. 
Ved anlægsarbejdets begyndelse i Viborg Kommune i 2013 overvågede arkæologer fra Viborg Museum 

muldafrømningen af hele den øvrige del i et ca. 7 m bredt tracé. 

Der blev på kabeltraceets vej fundet spor efter bebyggelse fra yngre stenalder omkring 2200 f.Kr. til starten 
af yngre jernalder omkring 400 e.Kr. Hovedvægten af de undersøgte bebyggelser ligger dog i yngre bronze‐
alder og førromersk jernalder i perioden 1100 f.Kr. til Kr.f.  

Ved prøvegravning af de på forhånd udpegede hotspots, blev der fire steder fundet så omfattende 
spor efter  forhistorisk aktivitet og bebyggelse, at der blev  foretaget  større udgravninger. Ved  flere af de 
øvrige hotspots blev der også fundet fortidsminder, dog i mindre udstrækning. Her blev udgravninger fore‐
taget i direkte forlængelse af prøvegravningerne.    

I det følgende vil de enkelte lokaliteter kort blive præsenteret fra nord mod syd.  
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21  Fryde
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22  Hattens Høje, Vester Tostrup Sogn 

 
Over en strækning på ca. 550 m vest og sydvest 
for højgruppen Hattens Høje nord  for Troelstrup 
fandtes  enkelte  stolpehuller,  ild‐/kogegruber  og 
fyldskifter. Der kunne  ikke med sikkerhed udskil‐
les huse eller andre former for konstruktioner på 
baggrund  af  de  fundne  anlægsspor,  og  der  blev 
ikke gjort fund. Derfor kan der kun gives en bred 
datering fra yngre stenalder til ældre jernalder. 

Der er ganske givet en eller flere bebyggel‐
ser  i  nærheden,  som  kan  knyttes  til  de  fundne 
aktivitetsspor.  Muligvis  er  det  folkene  fra  den 
eller disse bebyggelser,  som har opført gravehø‐
jene  Hattens  Høje  som  gravmonumenter  over 
deres døde. 
 

 

 
Snit  i  ild‐/kogegrube  fundet  vest  for  Hattens  Høje. 
Anlægget har været anvendt som en primitiv  jordovn, 
hvor  sten  er  varmet  op  og  brugt  til  tilberedning  af 
mad. 

 
 

 
På det høje maalebordsblad  fra sidst  i 1800‐tallet ses det  tydeligt, hvor markant den øst‐vest  forløbende bakkekam 
med Hattens Høje er. Kort: © Geodatastyrelsen.  
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23  Glarmose NØ, Vester Tostrup Sogn 

 
På et mindre næs ved Glarmose blev der fundet to stolpehuller og en grube.  I gruben blev der fundet en 
hank fra lerkar, der med forsigtighed dateres til yngre bronzealder eller ældre jernalder. De to stolpehuller 
kan have været en del af en konstruktion  (hus?), der  så  for  størstedelens vedkommende må have  ligget 
nord for det afrømmede tracé, hvilket harmonerer fint med terrænet. 
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24  Ny Langmosegård Øst, Vester Tostrup Sogn 

 
Neden for Tulsbjerges sydside blev der på en svag 
højning  fundet  stolpehuller  fra et  treskibet  lang‐
hus og  relaterede anlægsspor  fra en mindre be‐
byggelse fra den sidste del af bronzealderen om‐
kring 600 f.Kr. 

Husets  længde  kan  ikke  afgøres,  da  den 
østlige  del  ikke  blev  fritlagt. Hvis  det  har  været 
omtrent  parallelt  omkring  indgangene,  må  det 
have  været  ca.  13 m  langt.  Husets  bredde  ved 
indgangene har ca. været 5,4 m. På nedenståen‐
de  plan  er  indgangene markeret med  pile.  Der 
har der været ca. 70 m2 under tag, hvor både dyr 
og mennesker har skullet have plads. Stalden har 
typisk  ligget  i  østenden,  hvilket  harmonerer  fint 
med, at det  fundne  ildsted  lå  i vestenden af hu‐
set, hvor beboelsen så må have været. 

I pakningen til  ildstedet blev der fundet en 
del  lerkarskår,  som  altså  daterer  hustomten  til 
yngre bronzealder omkring 600 f.Kr.  
 
 
 

 
Et tværsnit gennem ildstedet afslørede en del lerkar‐
skår.
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25  Langmosevang Øst, Vester Tostrup Sogn 

På en næsten uanskuelig højning i et ellers fladt terræn mellem Tostrup og Møldrup blev der fundet 8 an‐
lægsspor, som fordelte sig med 6 stolpehuller, en ild‐/kogegrube og en råstofgrube. Der blev fundet skår fra 
et kraftigt  lerkar med beklasket yderside  i  ild‐/kogegruben, formentlig et forrådskar. Det dateres til yngre 
bronzealder. 

Tre stolpehuller stod placeret i en række øst‐vest, således vi blev foranlediget til at tro, at der var tale 
om dele af en hustomt. Der kunne dog ikke findes ”makkere” til de tre i en parallel række, så der har for‐
mentlig ikke været et treskibet hus. Det kan dog tænkes, at der har været en ret stor nedpløjning på stedet, 
da der kun var ca. 20 cm pløjelag på højningen, hvorved anlægsspor kan være helt fjernet. 
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26  Knagknold NV, Vester Tostrup Sogn 

Nordvest for gravhøjen Knagknold i Vester Tostrup Sogn blev der fundet, hvad der tolkes som en brønd. Der 
blev  ikke fundet andre aktivitetsspor  inden for traceet, og da der  ikke blev gjort fund  i brønden, kan den 
ikke dateres nærmere. Det formodes dog ud fra form, fyld og afgrænsning, at der er tale om en brønd an‐
lagt i forhistorisk tid, og der må være bebyggelse fra samme periode i nærheden, da man næppe har anlagt 
brønd langt fra alfarvej.  På nedenstående kort viser den røde stjerne brøndens placering. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Der blev lavet et tværsnit i brønden med 
gravemaskine, hvilket afslørede den for  
brønde typiske kegleform. 

 

   

Kort: © Geodatastyrelsen.
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27  Knagknold SV, Vester Bjerregrav Sogn 

 
Strækningen syd  for Knagknold blev udpeget som oplagt  for bebyggelse og prøvegravet  i april 2013. Ved 
forundersøgelsen blev der fundet to stolpehuller samt et par fyldskifter i søgegrøften. Der blev straks lavet 
udvidelse på stedet ud til den maksimale bredde på 15 m. Herved kunne der udskilles, hvad der formodes 
at være en dårligt bevaret treskibet hustomt (K1) samt en ild‐/kogegrube. Huset dateres til yngre bronzeal‐
der. 

I fylden af et tagstolpehul i hustomten, blev der fundet en tenvægt, som var lavet af et skår fra et ler‐
kar, der må være gået itu. 
 
 

 
Til venstre: Tværsnit i ild‐/kogegruben, som var placeret i husets østlige ende. Til højre: Tenvægt fundet i stolpehul. Den 
er lavet ud af skår fra et lerkar. 
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28  Lundgård Øst, Vester Bjerregrav Sogn 

 
På  en  strækning  over  ca.  80 m  fandtes  enkelte 
stolpehuller, ild‐/kogegruber og fyldskifter. 

Der  kunne  ikke  udskilles  huse  eller  andre 
konstruktioner  ved  udgravningen. Det  formodes 
dog, at to stolpehuller mod nord har indgået som 
en del af større (hus?)konstruktion. Der blev ikke 
gjort  fund, hvorfor der kun kan  foreslås en bred 
datering  af  de  påtrufne  anlægsspor  til  yngre 
stenalder frem til ældre jernalder. 

 
 

 
I kogestensgruberne blev sten først varmet op  i et bål 
og derefter blev bålet slukket og maden så varmet op 
med indirekte varme af stenene. Datidens Weber‐grill. 
Tegning: www.kulturarvsomvaerdi.dk. 
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29  Revlshøje Nord, Vester Bjerregrav Sogn

 
 
Strækningen  ved  Revlshøje  nordvest  for  Bjerre‐
grav  blev  udpeget  til  forundersøgelse. Her  viste 
sig omfattende  spor  efter bebyggelse  fra  jernal‐
deren. 
 
Ved udgravningen blev der i alt muldafrømmet et 
areal på ca. 970 m2. Der blev kun undersøgt et 15 
m bredt bælte  forløbende nord‐syd gennem be‐
byggelsen. Den anses med denne undersøgelse at 
være afgrænset mod nord og syd, da der  i begge 
ender af feltet var 5‐10 m tomme zoner. Endvide‐
re  fandtes  der  ingen  anlægsspor  i  søgegrøften 
både nord og syd for udgravningsfeltet.    

Der blev i alt udskilt 355 anlægsspor. Heraf 
tolkes de 4 som råstofgruber.  Af 297 stolpehuller 
kunne  de  227  knyttes  til  hus‐  eller  hegnskon‐
struktioner  (huse  K1‐7,  hegn  K8‐11,  beskrevet 
nedenfor).  I  tilknytning  til  gårdsanlæggene  blev 
der også udskilt  8 palisadegrøfter. Ud  fra  strati‐
grafi kan det med sikkerhed fastslås, at bebyggel‐
sen har ligget på stedet i mindst to faser. Muligvis 
har der dog nok været tre faser, da tre hustomter 
i  den  nordlige  del  af  undersøgelsesområdet  lå 
således placeret, at det  ikke er sandsynligt, at de 
har stået samtidigt. 
 
Den registrerede bebyggelse er formentlig en del 
af  samme  landsby  eller  bebyggelse  som  et  par 
velbevarede  hustomter,  deri  forbindelse  med 
etablering af naturgasnettet  i 1984 er undersøgt 
kun ca. 75 m mod sydvest. Endvidere kan bebyg‐
gelsen kobles til de omfattende spor af oldtidsag‐
re der  registreret  i området, hvilket giver mulig‐
hed for et sjældent indblik i områdets udnyttelse i 
ældre jernalder.  

Den  nærmeste  samtidige  kendte  lokalitet 
er Hvolris, hvor den primære bebyggelse netop er 
fra  tiden  omkring  Kristi  fødsel. De  to  lokaliteter 
ligger  på  hver  sin  højning med  Vesterbæk  som 
synlig adskillelse med  ca. 2,5  km  i  luftlinje  imel‐
lem. Mod syd har begge bebyggelser haft de sto‐
re engområder ned mod Skals Å som væsentlige 
ressourceområder. 
 
 

 
 

 

87



 

 
 

 
Et tværsnit, hvor en grøft med rødbrændt ler i fylden 
skærer et tagstolpehul fra et ældre hus. 
 
 

 
Gravmaskinen i færd med afrømme muld i forbindelse 
udgravningen. 
 
 

 
Snit i en palisadegrøft, hvor stolpernes placering tydelig ses som neddybninger. 
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30  Revls
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31  Hørup Nord, Vester Bjerregrav Sogn 

Området nord for Skals Ådal er generelt meget kuperet, men på en mindre  lokal højning midt på et  lang‐
strakt næs har man alligevel fundet et tilstrækkeligt plant område til en mindre bebyggelse midt i bronzeal‐
deren ca. 1100 f.Kr. 
  Således blev der på  traceets vej hen over højningen  fundet stolpehuller  fra et  treskibet hus. Huset 
lader sig ikke datere ud fra genstandsfund, da der simpelthen ikke blev fundet andet end lidt brændt knog‐
le. Dog  indikerer husets  størrelse,  topografiske placering og udformning en datering  til den  sidste del af 
ældre bronzealder. Huset har været ca. 6,5 m bredt og 15 m  langt. Der har været modstillede  indgange 
midt for langsiderne. 
 

 
Oversigt over det lille udgravningsfelt på højningen ved Hørup. Det udgravede hus grundplan er markeret med grønt. 
Indgangene til huset markeret med pile. Syd for huset blev der registreret en del stolpehuller, der kan være fra en ældre 
fase af bebyggelse. Dog var det ved udgravningen så nedslidt, at der ikke kunne udskilles en sikker hustomt. 
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32  Bjerr
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Bjergartsøksen er sekundært anvendt som knuse‐
sten i nakkeenden. 

 
Tværsnit  i  grube,  der  viste  sig  at  indeholde  en  stor mængde 
forkullede kornkerner. 
 

 

 
De mange brændte kornkerner fra gruben ved Bjerregrav Enge. Det drejer sig overvejende om kornsorterne 
emmer og nøgen byg. 
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33  Nordmandshede, Pederstrup Sogn 

Området  Nordmandshede  er  et  højtbeliggende 
område syd for Skals Ådal. Herfra har man haft et 
fuldt vue ud over ådalen, og man har kunnet  se 
både  fjender  og  venner,  der  kom  fra  nord. 
Således har det strategisk været et oplagt sted for 
forhistorisk bebyggelse. Derfor blev området også 
udpeget til hotspot. 
 
Ild‐/kogegruber 
I  traceet blev der afdækket  fem  ild‐/kogegruber, 
som lå i en række tværs over feltet. Rækken så ud 
til at have haft retning mod gravhøjen Bondehøj. 
Der  blev  gravet  tre  små  grøfter  udenfor  traceet 
for  at  afklare,  om  rækken  fortsatte.  Det  gjorde 
den.  

Rækker  af  ild‐/kogegruber  skal  som  regel 
dateres  til yngre bronzealder. De kan måske  tol‐
kes  som  spor  af  samlingspladser,  eller  de  kan 
have  været  brugt  ved  særlige  lejligheder  som 
ledelinjer  hen  imod  gravhøje  og  andre  steder  i 
landskabet, som har haft en særlig betydning.  

 

 
Fem ild‐/kogegruber på række (K15). 

 
 
 

 
 

 
Ild‐/kogegrube i snit. 
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34  Torsager, Pederstrup Sogn 

 
Området  mellem  Nordmandshede  og  Havsrov 
(senere Havskov) Dal  nord  for  Løvel  er  på  flere 
kort benævnt Torsager, hvilket  jo ”dufter”  lidt af 
forbindelse tilbage til tiden, hvor man dyrkede de 
nordiske  guder. Da  der  i  området  er  registreret 
omfattende spor af oldtidsagre, blev strækningen 
udvalgt  som  hotspot.  Der  blev  fundet  5  ild‐
/kogegruber samt et fyldskifte med brændt ben  i 
den nordlige del af området. Ild‐/kogegruberne lå 
så  spredt, at de  ikke med  sikkerhed kan  siges at 
have en indbyrdes relation.  

Mod syd blev der lige inden et markant ter‐
rænfald  fundet en mindre koncentration af end‐
nu 5 ild‐/kogegruber. De var alle meget nedpløje‐
de, således var der kun bevaret få cm ved flere af 
dem.  

Da aktivitetssporene ved Torsager ikke kan 
dateres  nærmere,  er  det  svært  umiddelbart  at 
relatere dem  til kendte  registreringer  i området. 
Sandsynligvis  er  ild‐/kogegruberne  fra  sen  yngre 
stenalder,  bronzealderen  eller  tidlig  jernalder, 
hvor denne anlægstype anvendes.  
 

 
I kogestensgruberne blev sten først varmet op i et bål 
og derefter blev bålet slukket og maden så varmet op 
ved indirekte varme af stenene. Datidens Weber‐grill. 
Tegning: www.kulturarvsomvaerdi.dk. 

 

 
Lokaliteten markeret med rød stjerne på de høje maa‐
lebordsblade. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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35  Havskov, Løvel Sogn 
På den østlige del af en mindre bakkeø i et ellers 
lavtliggende  terræn  i  området Havskov  blev  der 
udgravet  to  treskibede  hustomter.  Husene  har 
begge været ca. 5 m brede, mens længden anslås 
til 10‐12 m. 
I  den  sydlige  del  af  udgravningsfeltet  blev  der 
fundet en del mindre stolpehuller. Disse kan være 
dele  af  dårligt  bevarede  hustomter  eller  hegns‐
forløb,  men  det  var  ikke  længere  muligt  med 
sikkerhed at udskille konstruktioner. 

Centralt  i den østlige del af  feltet blev der 
undersøgt  en  grube.  I  gruben  blev  der  fundet 
lerkarskår, som dateres til sen yngre bronzealder 
eller tidlig førromersk jernalder ca. 500 f.Kr. End‐
videre  blev  der  fundet,  hvad  der  tolkes  som  en 
tenvægt, der var lavet på et skår fra et lerkar. Den 
var rettet til i kanterne til en skive og gennembo‐
ret  centralt.  Mellem  de  to  hustomter  blev  der 
undersøgt  endnu  en  grube.  I  denne  grube  blev 
der  fundet  en  samlet  karside  fra  et  lerkar med 
beklasket nedre del af ydersiden. På overgangen 
til hals var der en vandret omløbende, påsat liste 
med firkantede  indtryk. Disse skår dateres  ligele‐
des  til  sen  yngre  bronzealder  eller  tidlig  førro‐
mersk jernalder. 

 

 

 

 
Tenvægt lavet af tilrettet skår fra lerkar og gennembo‐
ret. 

 
Skår fra lerkar med beklasket nedre del og glittet yder‐
side over ornamentliste. 
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36  Lindbjerggård Øst, Løvel Sogn 
På en mindre  lokal højning  (markeret med 

rød  stjerne  på  kortet)  blev  der  fundet  2  ild‐
/kogegruber. Der blev  ikke gjort fund, derfor kan 
der kun gives en bred datering  fra yngre  stenal‐
der til ældre jernalder.  

Ild‐/kogegruberne  kan have  forbindelse  til 
samlinger  og  handlinger  omkring  gravehøjene, 
der  findes  i  stort  antal  her  i  den  østlige  del  af 
Løvel Sogn. 
 

 
Snit i den ene ild‐/kogegrube. 

   

 

 
Lokaliteten markeret med rød stjerne på de høje maa‐
lebordsblade, kabeltracé med rød linje. Kort: © Geoda‐
tastyrelsen. 
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37  Hjordhøjgård Vest, Løvel Sogn 

Længst  mod  nord  blev  der  fundet  to  ild‐
/kogegruber.  Ligeledes blev der mod  syd  fundet 
en  ild‐/kogegrube:  Disse  skal  formentlig  ses  i 
sammenhæng med  flere  ild‐/kogegruber  fundet 
ca.  350  nord  for  ved  Lindbjerggård  (rapport  nr. 
36).   

På  toppen  af højningen  vest  for Hjordhøj‐
gård blev der  fundet en række stolpehuller, som 
forløb  i  en  række  fra  syd mod  nord,  hvor  den 
drejede mod nordvest og forsvandt ud af traceet. 
Det kan være et hegn, en østgavl af et hus eller 
måske et delvist bevaret vægforløb af et nord‐syd 
orienteret hus. Inden for den treskibede hustomt 
blev der undersøgt et ildsted, der må have ligget i 
husets  boligdel.  Husets  grundplan  ser  ud  til  at 
have haft en  let  trapezform, hvilket  indikerer, at 
huset skal dateres til ældre bronzealder.     
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38  Hjordhøjgård Sydvest, Løvel Sogn 

Syd  for  Pederstrupvej  ved  Hjordhøjgård 
forløb kabeltraceet over den vestlige del 
af  en  formodet  overpløjet  gravhøj.  Der 
blev  søgt  efter  spor  af  gravhøjen,  men 
hvor  den  angiveligt  skulle  have  ligget, 
fandtes  kun  en  recent  nedgravning 
(plyndringshul?). Det tyder således på, at 
gravhøjen  efter  mange  års  dyrkning  er 
fuldstændig bortpløjet. At der vitterlig har 
været en gravhøj på  stedet  ses af kortet 
fra sidst i 1800‐tallet, hvor den er indteg‐
net.  

I en  lavning syd  for gravhøjen blev 
der  fundet  en  ild‐/kogegrube  og  flere 
fyldskifter. Ild‐/kogegruben dateres ud fra 
lerkarskår  til  sen  yngre bronzealder eller 
tidlig ældre førromersk jernalder omkring 
500 f.Kr. 

 

 
Udsnit af de høje maalebordsblade af området ved Pederstrup‐
vej  og  Hjordhøjgård.  Gravhøjen  er markeret med  rød  cirkel. 
Kort: © Geodatastyrelsen. 

 
Tværsnit i ild‐/kogegruben fundet i lavningen syd for den bortpløjede grav. 
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40  Løvel Øst, Pederstrup Sogn 

På sydsiden af en mindre højning øst for Løvel blev der undersøgt en treskibet hustomt samt to koncentra‐
tioner af  ild‐/kogegruber.  Ild‐/kogegruberne  lå  således placeret, at de kan være en del af en organiseret 
samlingsplads, som det kendes fra andre lokaliteter i bronzealderen. Det er selvfølgelig også muligt, at ild‐
/kogegruberne er et resultat af de aktiviteter, der er foregået omkring huset i dets levetid, så at sige. Det vil 
kun yderligere undersøgelser i området kunne svare på. 
 
 

 
Snit  i fire  ild‐/kogegruber, der fandtes  lige syd for den undersøgte hustomt.  Indholdet af  ildskørnede sten  i den bort‐
gravede halvdel er lagt oven på gruberne for at illustrere det store indhold. Ild‐/kogegruberne har fungeret som jord‐
ovne. 

 
 
Hustomten  var  af en  særtype med en  an‐

derledes  indre  funktionsopdeling end det vanlig‐
vist ses i yngre bronzealder, hvor husene oftest er 
indrettet  efter  en  fast  skabelon med  beboelse  i 
vest, stald i øst og modstillede indgange centralt i 
øst‐vest orienterede langhuse.  

Ved dette hus ser det ud til, at ildstedet har 
ligget centralt i huset, og stalden har været i vest. 
Endvidere har der været flere indvendige stolper i 
konstruktionen end vanligt. Disse kan have båret 
en hems eller loftsetage.   

 
Husets  omtrentlige  oprindelige  udstrækning  er markeret 
med grønt. Der har været  ca. 66 m2 under  tag, hvor der 
skulle  være  plads  til  både  mennesker  og  dyr  i  visse 
perioder af året.  Ild‐/kogegruberne er markeret med rødt 
syd for hustomten. 
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41  Sødal Mark, Rødding Sogn 

Nordvest  for  hovedgården  Sødal  blev  der 
over en strækning på ca. 500 m fundet 3 tre‐
skibede  langhuse og  to mindre  staklader  fra 
den sidste del af bronzealderen omkring 500 
f.Kr. Terrænet skråner her svagt mod syd, før 
det  ved  et  mere  brat  terrænfald  ned  mod 
Sødal igen hæver sig. 

Nordligst på Sødal Mark blev der mel‐
lem  to  treskibede  huse  fundet  mange  lave 
gruber. Undergrunden består her af temmelig 
klægt ler, og det formodes derfor, at de man‐
ge  lave gruber er et  resultat af  lertagning  til 
lerklining,  lergulve og måske også  til produk‐
tion af  lerkar. Grunden  til, der  ikke er gravet 
ret dybt er, at  lerlaget  ikke er videre  tykt og 
hurtigt  bliver  opblandet med  sand  og  grus. 
Husene dateres ud fra form og fund af lerkar‐
skår  i nærliggende gruber. Gruberne er  såle‐
des blevet brugt  til affaldshuller efter der er 
taget ler. 
 

 
Skår med hank og rand fra lerkar. Ud fra karakte‐
ristika  dateres  dette  skår  til  overgangen mellem 
bronzealder og jernalder. 

 
De treskibede huse lå med stor afstand, og der er ikke noget, 
der tyder på, de er samtidige. Måske er de resultat af en en‐
keltliggende gård, som flytter rundt i området. Når huset har 
været udtjent og markerne  i umiddelbar nærhed var udpint, 
flyttede man til en ny placering. 

 

 
Tenvægt  lavet  ud af  skår  fra  et  lerkar.  Skiven  er  ca.  5  cm  i 
diameter. 
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Flintskraber  med  fint  tildannet  æg.  Red‐ 
skabet har haft mange  funktioner, men  forbindes 
ofte med bearbejdning af skind. 

 

 
Lille flintsav med tandet æg. 

 
Lerkarskår  med  dekorationsformer  typisk  for  
tragtbægerkulturen. 

To steder på strækningen ved Sødal Mark blev der end‐
videre  fundet  rester  af  kulturlag  med  flintredskaber, 
affald fra produktion af samme og lerkarskår fra bonde‐
stenalderen. Ud  fra dekorationen på  lerkarskårene da‐
teres aktiviteterne på stedet til ca. 3000 f.Kr.   
  Den  sydlige  kulturlagsrest er  fundet  lige på kan‐
ten  til en  i dag afdrænet  sø. Man kan  forestille  sig, at 
der  her  har  været  en mindre  sæsonbetonet  boplads, 
hvor man har jaget og fisket. Således er der ikke fundet 
spor efter huse eller anden mere permanent bebyggel‐
se fra bondestenalder på stedet. 
 

 
De  to  røde  stjerner markerer,  hvor  der  blev  undersøgt  kul‐
turlag fra bondestenalderen. Kort: © Geodatastyrelsen. 

 
   

Blot 600 m vest for kabeltraceet oven for Rødding 
Sø,  blev  der  i  1950’erne  delvist  udgravet  en  mindre 
jættestue,  der  er  anlagt  omtrent  samtidigt  med  de 
fundne  aktivitetsspor.  Jættestuen  har  været  brugt  til 
gravlæggelse  af  døde  gentagne  gange.  Netop  denne 
type megalitgrav  har  en  stenbygget  gang  ind  til  grav‐
kammeret midt  i gravhøjen, hvilket har gjort gentagen 
brug mulig. Man kan  tænke  sig, at de mennesker, der 
har  efterladt  sig  spor  på  Sødal Mark  i  bondestenalde‐
ren, har været med til at opføre og benytte jættestuen.   
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42  Jægergård Vest, Rødding Sogn 

På en nordvestvendt skråning nordøst  for  landsbyen Rødding blev der  fundet spredte  ild‐/kogegruber og 
affaldsgruber over en strækning på ca. 650 m. På toppen af bakken vest for gården Jægergård var der en 
mindre  koncentration  af  5  ild‐/kogegruber.  Skår  fundet  i opfyldslag  i  flere  af  gruberne dateres  til  yngre 
bronzealder. 

Anlæggelsen af gruberne kan være sket i forbindelse med rituelle samlinger på stedet ved de mange 
gravhøje, der ligger på højdedraget vest for Rødding. 

 
    

 
I kogestensgruberne blev sten først varmet op i et bål og derefter blev bålet slukket og ma‐
den  så  varmet  op  ved  indirekte  varme  af  stenene.  Datidens  Weber‐grill.  Tegning: 
www.kulturarvsomvaerdi.dk. 

 

 
De mange gravhøje i området ses her på et udsnit af de høje maalebordsblade med cirkler. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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43  Gemmegård Vest, Rødding Sogn 

Midt  mellem  Rødding  og  gården  Gemmegård 
blev  der  registreret  omfattende  spor  efter  høj‐
ryggede agre  i  form af agerrener på tværs af ka‐
beltraceet  med  ca.  15  m  imellem.  Alderen  på 
marksystemet kan  ikke bestemmes nærmere, da 
denne  dyrkningsform  har  været  benyttet  siden 
begyndelsen  af  yngre  jernalder  frem  til omkring 
udskiftningen sidst i 1700‐tallet.  
  Nord for agersystemet blev der udgravet to 
større  gruber  samt  spredtliggende  ild‐
/kogegruber,  der  for  de  sidstes  vedkommende 
muligvis  skal  relateres  til  rituelle  samlinger  om‐
kring de mange gravhøje fra bronzealderen i om‐
rådet. Derimod har de to store gruber sandsynlig‐
vis  relation  til en bebyggelse  i nærheden. Oprin‐
deligt er gruberne gravet  for at tage  ler til  lerkli‐
ning og gulve  i huse. Sekundært er gruberne ble‐
vet brugt til bortskaffelse af affald heriblandt itu‐
gåede  lerkar. Det er vores held, da vi ud  fra  ler‐
karrenes  udformning  og  dekoration  kan  datere 
aktiviteten på stedet til slutningen af bronzealde‐
ren omkring 500 f.Kr. 

 
Skelafgrænsningen, der ses som fed sort streg på det høje 
maalebordsblad,  stammer  fra Original 1 kort  fra udskift‐
ningen  sidst  i  1700‐tallet.  Retningen  på  det  registrerede 
agersystem  er  ikke  sammenhængende  med  disse  skel. 
Således må agersystemet være fra før udskiftningen. Kort: 
© Geodatastyrelsen.  
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44  Meldgård, Rødding Sogn 

For 1700 år siden, længe inden byen Rødding blev etableret, lå der en jernalderlandsby på de højest liggen‐
de jorder øst for byen ved gården Meldgård. I jernalderlandsbyens tidligste fase blev der etableret en grav‐
plads omkring en ældre gravhøj, som formentlig var etableret mindst 1000 år tidligere i bronzealderen eller 
endnu før. I en af gravene på jernaldergravpladsen var en fornem kvinde gravlagt. Med sig havde hun fået 
et rigt gravudstyr. 

Strækningen ved Meldgård blev udvalgt som hotspot, da kabeltracéet passerede tæt forbi en over‐
pløjet gravhøj. Endvidere er terrænet her forholdsvis plant, højtliggende og dermed  ikke i fare for at blive 
vådt og ubeboeligt i våde perioder.  Det var en væsentlig faktor for forhistoriske bebyggelser, idet det ikke 
var muligt at dræne andet end overfladevand. Endelig ligger området tæt på frodige engarealer, både ved 
Tjele Å mod sydøst samt Nørremølle Å og Rødding Sø mod vest. 

 

 
Jernalderbebyggelsen ved Meldgård er markeret med rød cirkel. Med stiplet  lilla  linje er kabeltraceet til Skagerrak 4 
tegnet ind. Kort: © Geodatastyrelsen. 

 
 
Nærheden til Rødding by med en romansk kvaderstenskirke fra omkring 1200 indikerede endvidere, at der 
burde findes forudgående bebyggelse  i nærhed af byen. Ved prøvegravningen  i sommeren 2012 stod det 
hurtigt klart, at der var en bebyggelse fra yngre jernalder på stedet. Vi registrerede mange stolpehuller fra 
hustomter og hegn  i søgegrøfterne, men der var  ingen spor tilbage af den gravhøj, der var registreret på 
stedet ved Sogneberejsning af Nationalmuseet i 1890. Til gengæld fandtes flere jordfæstegrave anlagt om‐
kring det sted, hvor gravhøjen tidligere lå. Det stod således klart, at der måtte en udgravning til inden an‐
lægsarbejdet kunne påbegyndes. Den blev iværksat efter høst 2012.  
 
 
Bebyggelsen 
Vi begyndte fra nord med at udgrave spor efter bebyggelsen fra yngre jernalder på stedet. På den del, som 
blev berørt af kabeltraceet, lå bebyggelsen i minimum to faser. Det vil sige, at når husene var udtjent, byg‐
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gede beboerne nye ganske tæt på de gamle.  I denne del af oldtiden bestod de enkelte gårde typisk af et 
treskibet  langhus og  et mindre  værkstedshus  eller  grubehus. Hele  gårdspladsen  eller  gårdsanlægget  var 
omkranset af et hegn med jordgravede stolper. De omgivende hegn kan have haft halvtag på dele af inder‐
siden af hegnet til opbevaring af afgrøder, brændsel og andet forråd. Det treskibede hovedhus rummede 
både stald og beboelse. 
 

 
Plantegning af den sydlige del af udgravningen ved Meldgård med gravpladsen og ikke mindst den rige kvindegrav. 

 
 
Ved udgravningen undersøgte vi en enkelt brønd, der lå i den sydligste udkant af bebyggelsen næsten helt 
op til gravpladsen. Gravningen af brønden  i  jernalderen har fjernet flere stolpehuller  i østenden af et tre‐
skibet langhus. Så den hører formentlig til en senere del af bebyggelsen. I alt blev der undersøgt dele af syv 
treskibede langhuse og tilhørende hegn og småhuse. Da kabeltraceet kun var 15 m bredt, er det ikke muligt 
at sige noget om bebyggelsens samlede størrelse og levetid. 
 
 
Gravpladsen 
Syd for bebyggelsen blev der frilagt i alt 15 grave. Kun de 13 blev udgravet, da de to sidste lå uden for det 
endelige kabeltracé. Typisk havde de gravlagte fået et eller to  lerkar med sig  i graven. Derudover fandt vi 
enkelte genstande som knive og  ringspænder hos mændene og enkelte  ravperler og bronzefibler  (dragt‐
spænder) hos  kvinderne.  Flere af gravene bar dog umiskendeligt præg af at have  været genopgravet af 
gravrøvere. Denne ugerning må være sket ikke lang tid efter anlæggelsen. Dette sluttes ud fra, at gravene 
stadig må have været synlige på overfladen, da man har gravet direkte ned i gravene og ikke på noget tids‐
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  I den modsatte ende gipsindkapslede vi endnu et præparat, da vi var stødt på sølv og en del glasper‐
ler. Vi blev meget begejstrede, da konservatorerne fortalte, hvad de havde gravet ud af præparatet.  Ikke 
færre end 107 glasperler i mange flotte farver og former, syv ravperler og en bronzering, der formentlig har 
afsluttet perlekæden. Endvidere en lille 3,5 cm stor bronzefibel, der har fungeret som en slags sikkerheds‐
nål til at holde kvindens dragt sammen ved halsen. 
 

 
Det  genskabte  stavbæger  fra  kvindegraven.  Bægret, 
der  formentlig  har  fungeret  som  drikkebæger,  var 
trykket  helt  sammen  pga.  det  sammenstyrtede  grav‐
fyld. Bægeret er 9,5 cm højt.  

 

 
Den lille bronzefibel, som har holdt dragten sammen. 

 
Præparatet indeholdt også et stort dragtspænde i sølv med indlægninger af glas og pålagt bladguld, en så‐
kaldt rosetfibel. Det er netop denne rosetfibel, der bringer graven op  i den begrænsede gruppe af højsta‐
tusgrave. Den er  ifølge kyndige eksperter et produkt af en højt  specialiseret  sølvsmed og  indtil videre et 
unikum. Der findes to  lignende fibler fra henholdsvis Bjergby på Mors og Nørre Hedegård  lige syd for Aal‐
borg. Disse kan være produceret på samme værksted som fiblen fra Meldgård. Ud fra stilistiske træk date‐
res fiblen til omkring 250‐310 e.Kr.  
 

 
Præparatet med de mange glasperler mv. under udgravning. 
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Som en ekstra bonus viste der sig at være bevarede tekstilfibre  i præparatet med rosetfiblen. En analyse 
ved Nationalmuseets Bevaringsafdeling har vist, at der er tale om vævede uldfibre. Det ser altså ud til, at 
kvinden har været gravlagt i en ulddragt. Desværre var det ikke muligt at lave farveanalyse på de trods alt 
dårligt bevarede fibre. At der overhovedet var bevaret uld skyldes formentlig udvaskning af metalsalte fra 
smykkerne, der på en måde konserverer de nærmeste organiske elementer. Endelig viste der sig også at 
være bevaret tandemalje i den vestligste del af præparatet med perler etc. Dermed kan vi altså med sikker‐
hed fastslå, at kvinden har ligget med hovedet i vest, hvilket da også er den gængse orientering. Det passer 
også med, at perlekæden har siddet om halsen på kvinden, da hun blev gravlagt. 
 
 

  
Den store og flotte rosetfibel fra to forskellige vinkler. Den måler ca. 12 cm i bredden og 8 cm i højden. 

 
 

Meldgårdkvinden må være af, eller gift  ind  i, en førende slægt på egnen. Det har  ikke været muligt 
for den almindelige bondefamilie at akkumulere så meget værdi, som hun har fået med sig i graven. Der er 
ingen eksklusive romerske importvarer mellem gravgaverne, der kunne indikere, at hun har været en del af 
et allianceorienteret giftemål. Det ser således ikke ud til, at hendes slægt har haft overregional magt. Men 
hun kan altså have været gift med den lokale stormand. 

Glasperlerne er dog muligvis importeret fra Rhin‐området eller længere syd på i Romerriget. Vi har i 
hvert fald kun ganske få indikationer på lokal glasperleproduktion i denne periode i Skandinavien. 

 
Når vi udgraver bebyggelser  fra yngre  jernalder, og tilmed er så heldige også at undersøge en  tilhørende 
gravplads, så tegner der sig efterhånden et klarere billede. Gravene tilhører ofte den tidlige fase af bebyg‐
gelsen. På trods af at bebyggelsen i flere tilfælde har ligget på stedet i op til 500 år, finder vi slet ikke grave 
nok  til det antal personer,  som må have boet  i de mange hustomter, vi udgraver. Det  skyldes måske, at 
grundlæggerne af bopladsen er blevet æret ved at give dem en  fornem begravelse, mens der  senere er 
benyttet mere anonyme grave uden gravgods eller kremering uden egentlig begravelse. 
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45  Klarisgård, Rødding Sogn 

På en markant bakketop lige nord for Tjele Å ved gården Klarisgård blev der i 2005, forud for dybdepløjning 
til skovrejsning, registreret omfattende spor efter bebyggelse fra førromersk jernalder. Derfor var det for‐
ventet, at der ville komme yderligere spor af samme bebyggelse på Skagerrak 4’s vej, da traceet passerede 
over den østlige del af samme bakke, hvor der ikke blev skovbeplantet. 
  Således var  strækningen ved Klarisgård også udpeget  som et af 18 hotspots, der blev prøvegravet 
året  inden anlægsarbejdets start. Ved prøvegravningen og den deraf følgende udgravning blev der fundet 
stolpehuller fra to treskibede hustomter samt en større råstofgrube. Der blev kun gjort ganske få fund, der 
ikke kan dateres mere præcist. Derfor kan en datering af husene kun baseres på en formodet samtidighed 
med de tidligere undersøgte, altså førromersk jernalder. Dog er husenes udformning og størrelse på ca. 10 
m i længden og 4,75 m i bredden typisk for førromersk jernalder. Der blev udtaget prøver fra stolpehullerne 
til husene med henblik på materiale til Kulstof 14‐datering. Der foreligger desværre ikke svar på disse prø‐
ver endnu. 
  De to huse skal formentlig betragtes som hovedhuse i hver sin gårdsenhed i en mindre landsby eller 
gårdsfællesskab. De enkelte huse har skullet huse både mennesker og dyr i visse perioder af året. Med ca. 
45 m2 under tag må der have været trangt i de kolde perioder. 
  Bebyggelsen ved Klarisgård er topografisk oplagt placeret. Man har kunnet bo tørskoet året rundt på 
toppen af bakken. Man skal huske på, at de har været afhængige af en naturlig afdræning af bebyggelsen, 
derfor har den høje placering  i  landskabet været  strategisk. Endvidere har de haft de  frodige engarealer 
omkring Tjele Å inden for det nære ressourceområde, og endelig har man fra bakken kunnet overskue om‐
rådet og se venner eller fjender nærme sig. 
 

 
De to treskibede huse ved Klarisgård grundplaner er her markeret med blåt, de modstillede indgange midt for langsi‐
derne er markeret med pile. 
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46  Dybdalsgård Vest, Rødding Sogn 

Yderst på et næs ved Tjele Å’s sydside blev 
der  fundet  rester  af  et  toskibet  hus  fra 
ældre  bronzealder.  Huset  har  formentlig 
været  et  såkaldt  bulvægshus,  dvs.  med 
plankebyggede ydervægge i modsætning til 
fletværk. Bebyggelsesbilledet  i ældre bron‐
zealder er fortsat præget af enkeltliggende 
gårde, og sandsynligvis er huset ved Dybdal 
også en del af en enkelt gård, der dog kan 
have bestået af to mindre huse.  
  Syd for huset blev der  inden for tra‐
ceet  fundet  flere  ild‐/kogegruber,  der  kan 
være  samtidige med  huset. Der  blev  også 
fundet  to  lertagningsgruber,  som  efterføl‐
gende er blevet brugt  til affald, heriblandt 
flere  itu‐gåede  lerkar.  Disse  lerkar  er  fra 
yngre  bronzealder.  Det  viser,  at  der  for‐
mentlig også har været bebyggelse på ste‐
det flere hundrede år efter det undersøgte 
hus. Dog fandt vi  ingen hustomter fra den‐
ne periode inden for traceet.  

 
Det  udgravede  bulvægshus  grundplan markeret med  grønt. De 
sorte  pletter  er  de  bevarede  stolpehuller.  Husets  udstrækning 
uden for traceet kan ikke med sikkerhed fastslås. 

   

 
Husets placering yderst på næsset, syd for Tjele Å markeret med rød stjerne. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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47 48  Ingstrup Østergård II og Hvilmose, Rødding og Tjele Sogn 

 

Da  Transformatorstationen  ved  Tjele  skulle udvides  forud  for  etable‐
ringen af Skagerrak 4  forbindelsen  fandtes et hulbælte  fra den  første 
del af jernalderen. Et hulbælte er en konstruktion, der består af en ca. 
3‐4 meter bred  zone af opgravede huller. Hullerne  ser ud  til at have 
stået åbne ‐ der er altså ikke sat stolper i dem. Et hulbælte kan strække 
sig over  flere  kilometer og udgøres  således  af mange  tusinde  huller. 
Hullerne er ret små, kun ca. 20‐40 cm i diameter, og de formodes ikke 
at have været mere end op til 40 cm dybe. 

 
Hulbælterne placerer sig ofte et sted, hvor der er smalt mellem naturlige forhindringer, og det var således 
tesen, at dette hulbælte har gået fra Tjele Ådal mod nord til Nørreådalen i syd – i alt omkring 4 km. Derfor 
var glæden stor, da der ca. 1 km længere mod syd blev fundet spor af hulbæltet i forbindelse med nedgrav‐
ning af en 60 kV ledning for at gøre plads til Kassø‐Tjele masterne, og da Skagerrak 4 traceet så igen længe‐
re mod nord også passerede et stykke hulbælte, synes den formode udstrækning at være yderligere styr‐
ket. 

Tolkningen af hulbælterne er der fortsat lidt uenighed om blandt arkæologer. Nogle tolker dem som 
forsvarsværker, og  i de tilfælde de  ligger rundt om en  landsby, er denne tolkning bestemt også en mulig‐
hed. De meget lange hulbælter synes dog ikke særligt anvendeligt som forsvarsanlæg. Derimod har de kun‐
net bruges til kontrol af færdslen. De ujævne bræmmer har været nærmest umuligt at passere med vogn, 
og man har derfor været  tvunget  til at benytte vejen, hvor der må  formodes at have været en passage  i 

hulbæltet, og således har man kunnet kon‐
trollere hvem eller hvad der kom  ind  i om‐
rådet  –  evt.  endda  opkræve  en  form  for 
vejskat eller told.  
 
 Billedet  viser, hvordan hulbæltet  kan have  fun‐
geret. Som det antydes på billedet, har hullerne 
måske været sløret af grene eller  lignende. (Bil‐
lede  frit  efter  P.O.  Rindel  og  P.O.  Schovsbo 
2001). 
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Bilstrup‐Loldrup 
 
 

Af Lars Agersnap Larsen 

Viborg Museum gennemførte en  større prøvegrav‐
ning  fra  september  til  december  2012  forud  for 
nedgravningen  af  et  nyt  150  kV  elkabel  mellem 
transformatorstationerne  Bilstrup  og  Loldrup. 
Anlægsarbejdet berørte en 7 m bred og 30 km lang 
strækning,  hvoraf  ca.  28  km  befandt  sig  i  Viborg 
Museums  arkæologiske  ansvarsområde,  mens  de 
resterende  2  km  befandt  sig  i  Museum  Sallings 
ansvarsområde. 
 

Der  blev  systematisk  anlagt  2‐4  m  bredde 
søgegrøfter  på  hele  den  28  km  strækning.  På  de 
kortere  eller  længere  delstrækninger,  hvor  der 
fremkom  spor  af  fortidsminder, blev der  foretaget 
egentlige  udgravninger med  fladeafdækning  i  den 
fulde tracébredde. 
 

Ved  prøvegravningen  blev  fundet  48  større  og 
mindre  lokaliteter  med  spor  af  fortidsminder  fra 
bondestenalder  og  fremefter.  Hele  46  af 
lokaliteterne var steder, hvor der  ikke  tidligere har 
været  kendskab  til  jordfaste  fortidsminder.  Dette 
illustrerer  på  glimrende  vis,  hvordan  systematiske 
forundersøgelser  af  selv  forholdsvis  smalle 
kabeltraceer  kan  generere  væsentlig  ny  viden  om 
vores fælles fortid.  

 

På 25 af lokaliteterne frembragte udgravninger nye, 
væsentlige  fortidsminder  i  form  af  større 
aktivitetsområder,  gravhøje,  depotfund  og  især 
hustomter, som  i  tid  fordeler sig med 3  fra bonde‐
stenalder, 4 fra bronzealder, 10 fra ældre  jernalder 
og  3  fra  yngre  jernalder,  mens  5  lokaliteter  i 
skrivende stund ikke lader sig datere nærmere. Alle 
25 lokaliteter præsenteres på de følgende sider (nr. 
49‐73). 
 

På  23  af  lokaliteterne  blev  fundet  mindre 
aktivitetsområder  med  enkelte  gruber,  ild‐
/kogegruber  og/eller  mindre  koncentrationer  af 
gedigne stolpehuller, hvor der  ikke med rimelighed 
kunne udskilles dele af huse og lign. Mange af disse 
små  lokaliteter  repræsenterer sandsynligvis steder, 
hvor  der  i  umiddlebar  nærhed  findes  en  egentlig 
bebyggelse.  Derfor  er  disse  små  lokaliteter,  hvor 
uanseelige  de måtte  tage  sig  ud,  også  væsentlige 
kilder  til  kortlægningen  af  vores  forhistoriske 
kulturlandskab.  Disse  små  lokaliteter  vil  ikke  blive 
præsenteret  nærmere  i  det  følgende,  men  de  er 
hver især markeret på kortet med bogstaver (K‐AD) 
og med deres respektive farvekode for datering. 

 

 
Kort over kabeltraceet Blistrup‐Loldrup. Den røde linje viser den 28 km lange strækning, som blev undersøgt af Viborg 
Museum. Kort: © Geodatastyrelsen.   
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49  Hedevang Nordøst, Kobberup Sogn 

 
På den nordvestlige del af et større plateau, der ca. 500 m 
mod øst afskæres af Tastum Sø og  straks mod nord af en 
mindre  slugt,  blev  der  fundet  stolpehuller  til  et  treskibet 
langhus. Husets bredde har været ca. 5,7 m, mens længden 
ikke kendes, da kun den østlige del blev fritlagt indenfor det 
7 m brede kabeltracé. Af huset kunne påvises sporene af to 
sæt tagstolper, enkelte vægstolper samt indgange i nord og 
syd. Endvidere  fandtes også  spor af en  skillevæg,  som har 
adskilt østenden af huset fra indgangsrummet. 

Den  delvis  fritlagte  grundplan  af  huset  beskriver 
nogle  træk,  der  leder  tanken  hen  på  de  forholdsvis  små 
huse,  som  kendes  fra  slutningen  af  yngre  bronzealder  og 
især  første halvdel af  førromersk  jernalder  (800‐200  f.Kr.). 
Her var husene gerne ret små, ca. 10 m  lange og ca. 5,5 m 
brede,  og  med  fire  sæt  tagstolper,  centralt  placerede 
indgange  i  langsiderne  samt  en  staldende  i  øst,  som  var 
adskilt fra resten af huset med en væg.  

Der blev gjort enkelte fund af lerkarskår i forbindelse 
med  huset.  Først  og  fremmest  et  større  randskår  fra  et 
forrådskar,  som  blev  fundet  nede  i  det  ene  stolpehul 
tilhørende indgangen i nordsiden af huset. Den opadvendte 
del  af  randen  er  udsmykket  med  regelmæssige 
fingerindtryk, hvilket ofte  ses på de grovere  forrådskar  fra 
tidlig  førromersk  jernalder,  men  også  sporadisk  på 
lerkarrene fra sen ynge bronzealder. 

Sammenfattende  foreslås  huset  dateret  indenfor 
perioden  fra  sen  yngre  bronzealder  til  tidlig  førromersk 
jernalder,  hvor  en  datering  til  tidlig  førromersk  jernalder 
synes mest sandsynlig. Det fundne hus er givetvis del af et 
større  bosættelsesområde,  hvis  udstrækning  ikke  kendes, 
men  som  ud  fra  topografien må  formodes  at  strække  sig 
videre mod sydøst. 

 
 

Udenfor  og  henover  husets  grundplan  fandtes  bunden  af 
flere  nordvest‐syd  orienterede  vejspor.  Sporene  henover 
grundplanen kan  ikke være samtidige med huset, men det 
kunne  være  tilfældet med  de  øvrige.  Vejsporene  tilhører 
sandsynligvis  den  vejkorridor,  der  har  eksisteret  på 
vestsiden  af  Tastum  Sø  siden  oldtiden  (læs  mere  under 
rapport nr. 51). 
 

Plan:  Tagstolpehullerne  er markeret med  sort, mens  indgangs‐, 
skillevægs‐ og  vægstolpehullerne er markeret med mørkegrå. De 
kraftige pile markerer indgangene i huset. 
 

Foto: Randskår X1 fra lerkar med fingerindtryk i randen. Det  blev 
fundet i det nordvestlige indgangsstolpehul A20 i Hus K1. Skåret 
foreslås dateret til sen yngre bronzealder eller snarere tidlig 
førromersk jernalder.
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50 Dronning Margrethes Høj Syd, Kobberup Sogn 

 
På  et  større  plateau  nær  sydvestbredden  af  den 
tidligere Tastum  Sø blev der over en  strækning på 
300  m  fundet  forholdsvis  omfattende  spor  af  en 
bebyggelse  fra ældre  romersk  til ældre  germansk 
jernalder  (Kristi  fødsel‐600  e.Kr.).  Fundet  var  ikke 
fuldstændigt uventet, idet der i 1985 var registreret 
oppløjede  bopladsspor  fra  en  større 
jernalderbebyggelse  lige  øst  for  området,  ligesom 
der  i  2010  var  undersøgt  bebyggelsesspor  fra 
germansk  jernalder  lidt  nordøst  for  området  i 
forbindelse med vandledningstracé. 
 

 
Stolpehuller  til  de mange  nord‐syd  gående  hegnsfaser  i 
færd med  at  blive  snittet,  undersøgt  og  tegnet  i  1:20. 
Anlægssporene lå særligt tæt i denne del af det 7 m brede 
kabeltracé,  idet der over en strækning på kun 40 m blev 
afdækket mere end 500 stolpehuller, heraf  flere med en 
dybde på henved 80 cm. 

 
Der  kunne  udskilles  mindst  7  langhuse  samt  2 
grubehuse,  adskillige  hegnsforløb  og  dele  af 
oldtidsvejen vest om Tastum Sø. Det præcise antal 
af huse og hegsforløb er usikkert,  idet kun mindre 
dele  blev  afdækket  indenfor  det  7  m  smalle 
kabeltracé.

 
Kabeltraceet  ved  Dronning  Margrethes  Høj,  hvor  der 
fandtes  omfattende  spor  af  bebyggelse  fra  sen  ældre 
romersk, yngre  romersk og ældre germanske  jernalder  i 
form af mindst 7  langhuse  samt 2 grubehuse, adskillige 
hegnsforløb  og  oldtidsvejen  vest  om  Tastum  Sø  (se  nr. 
51). 
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En udfordring var blandt andet, at koncentrationen 
af  stolpehuller over en  strækning på kun 40 m var 
særdeles  stor  og  tæt,  hvorfor  det  i  flere  tilfælde 
kunne  være  næsten  umuligt  at  afgøre,  hvilke 
stolpehuller,  der  tilhørte  de  forskellige  nord‐syd 
orienterede hegnsforløb, og hvilket stolpehuller der 
eventuelt  kunne  tilhøre  andre  konstruktioner. 
Sidstnævnte  gælder  eksempelvis  flere  ret  dybe 
stolpehuller  nær  ved  østkanten  af  traceet,  som 
oplagt  kan  tilhøre  yderligere  langhuse,  hvis 
grundplan  i  givet  fald  strækker  sig  videre  øst  for 
traceet;  kun  yderligere  undersøgelser  af  området 
udenfor traceet vil kunne afklare spørgsmålet. 
 
De  mange  forskellige  nord‐syd  orienterede 
hegnsforløb viser, at hegnet var blevet genopbygget 
samme sted mindst 4 gange. De tilhører utvivlsomt 
det  vestlige hegnforløb omkring en  gård  fra  første 
halvdel  af  yngre  jernalder,  som  har  ligget  på  det 
samme sted i generationer. 

Umiddelbart  langs  vestsiden  af 
hegnsforløbene  blev  fundet  et  parallelt  vejspor, 
som  tydligvis  respekterer gården. Derfor  synes det 
oplagt,  at  vejforløbet  er  samtidig med  gården.  At 
vejfoløbet  tidligere har været en smule anderledes 
fremgår  bl.a.  af,  at  vejsporet  har  en  orientering, 
som utvivlsomt  fører det  tværs  gennem mindst  to 
hustomter,  der  foreslås  dateret  til ældre  romersk 
jernalder. Det fritlagte vejspor har givetvis indgået i 
den  vejkorridor,  som  kendes  langs  vestsiden  af 
Tastum Sø (se rapport nr. 51).  

 
Udover  huse  og  hegn  blev  fundet  to  såkaldte 
grubehuse, dvs. små værkstedshytter på ca. 7‐10 m2 
med forsænkede gulve. Taget har været båret af to 
kraftige  tagbærende  stolper  placeret  i  henholdsvis 
øst og vest. I grubehusene har forskellige håndværk 
fundet sted. 
 
Antallet  af  langhuse  på  det  relativt  lille  område, 
spredningen  i  husenes  datering  fra ældre  romersk 
til germansk jernalder, og de tidligere registreringer 
fra  området  tyder  på,  at  der  er  langt  flere  på 
plateauet, og at der har været tale om en landsby – 
eller  rettere  flere  faser  en  landsby.  Således  er 
landsbyerne  fra  deres  opståen  i  førromersk 
jernalder  og  frem  til  vikingetid  kendetegnede  ved, 
at  bebyggelsen  lå  stedfast  i  mellem  50‐300  år, 
hvorefter  landsbyen  flyttede  sig  op  til  nogle  få 
hundrede meter, og det gamle landsbyområde blev 

inddraget  til  dyrkning.  Denne  uregelmæssige 
omplacering  af  landsbyen  ophørte  senest  i 
begyndelsen  af  middelalderen,  hvor  mange 
landsbyer  flyttede  sig  en  sidste  gang  til  det  sted, 
hvor den skulle blive frem til nutiden. 
 

 Et af grubehusene under udgravning. 

 
De  nyfundne  bebyggelsesspor  har  bidraget  med  
enkelte, men ganske væsentlige nye brikker til vores 
forståelse  af  bebyggelsesudviklingen  i  den 
jernalderbosættelse ved vestbredden af Tastum Sø, 
som  i meget  begrænset  omfang  har  været  kendt 
siden  1980’erne.  På  det  foreliggende  grundlag  ser 
bosættelsesområdet  ud  til  at  have  været  ganske 
omfattende og med mange  gårdfaser. Men  endnu 
har  vi  kun undersøgt en  lille  flig af en  spændende 
lokalitet placeret ved en væsentlig nord‐sydgående 
vej,  og  kun  fremtidige  arkæologiske  undersøgelser 
vil  kunne  give os et  langt mere helstøbt billede  af 
bebyggelsens udvikling, udstrækning og karakter. 
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51  Oldtidsvejen ved Tastum Sø, Kobberup Sogn 

 
På  vestsiden  af  den  tidligere  Tastum  Sø  sydøst  for 
Skive  findes  der  rester  af  en  nord‐syd  orienteret 
færdselsrute, der har eksisteret siden oldtiden. 

Oldtidsvejen viser  sig  flere  steder  i  landskabet 
ved  hjulspor  og  dybe  hulveje,  som  skyldes  færdsel 
med  tunge  vogne  gennem  mange  år.  På  flere 
strækninger kan vejen ikke længere ses på overfladen 
af  terrænet  med  det  blotte  øje,  fordi  mange 
århundreders   pløjninger  af markerne  har udjævnet 
vejsporene.  Ved  de  arkæologiske  undersøgelser  i 
kalbeltraceet  i 2012 blev der dog  fundet  flere  af de 
manglende  vejspor  nede  under  den  afrømmede 
pløjejord.  Samles  de  mange  iagttagelser,  så 
fremtræder  forløbet  af  oldtidsvejen  meget  tydelig 
som  en  let  slynget  linje  gennem  landskabet. Vi  skal 
dog næppe forestille os et vejforløb bestående af kun 
et  vejspor,  men  snarere  en  slags  vejkorridor 
bestående af flere parallelle vejspor tæt på hinanden, 
fordi  man  gerne  valgte  at  køre  nye  spor,  hvis  det 
gamle for en tid var blevet for opkørt og ubekvemt. 

Ganske  tæt  ved  vejforløbet  findes  en  lang 
række af gravhøje, som sandsynligvis er blevet anlagt 
langs  oldtidsvejen.  Tilsvarende  sammenfald mellem 
højrækker  og  vejforløb  er  velkendte,  og  studier  af 
højrækker udgør en væsentlig kilde  til  forståelsen af 
fortidens færdsel. 

Oldtidsvejens oprindelse må oplagt  ligge forud 
for anlæggelsen af gravhøjene. Enkelte af gravhøjene 
langs oldtidsvejen ved Tastum Sø  lader sig datere  til 
den  del  af  bondestenalder,  som  kaldes 
"enkeltgravstid"  (2800‐2400  f.Kr.),  og  det må  være 
sandsynligt, at hele  strøget af gravhøje  stammer  fra 
denne  tid.  Nær  Vestre  Skivevej  3  blev  indenfor 
kabeltraceet fundet omfattede spor af et gårdsanlæg 
fra yngre jernalder (200‐600 e.Kr.) (se rapport nr. 50), 
hvis mange hegnsfaser tydeligvis synes at respektere 
et  forløb  af  oldtidsvejen.  På  det ældste  detaljerede 
kort over området fra 1795 ses vejforløbet fortsat at 
være i brug, men i modsætning til oldtidens vejforløb, 
er vejen på dette  tidspunkt blevet  rettet op,  så den 
tegner en helt lige linje gennem landskabet. Først ved 
midten  af  1800‐tallet  opgives  det  gamle  vejforløb, 
som i årtusinder havde ledt færdslen vest om Tastum 
Sø. Trafikken flyttes herefter over på en helt nyanlagt 
chaussévej, hvis  linjeføring svarer  til den nuværende 
landevej mellem Skive og Sjørup. 

 

 
Alle  kendte  gravhøje  (cirkel,  grå:  udateret;  rød:  yngre 
stenalder)  i højrækken  langs oldtidsvejen  (grøn  streg). 
Kendte spor af bebyggelser  langs oldtidsvejen og deres 
dateringer er også markeret. Kort: © Geodatastyrelsen. 
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52 Tastum NV, Kobberup Sogn 

 
Spor  efter  oldtidens  landbrug  blev  fundet  ganske 
nær vestbredden af den tidligere Tastum Sø. Under 
1,3  m  flyvesand  blev  afdækket  velbevarede  spor 
efter  ard‐pløjning,  der  tegnede  sig  som  smalle 
parallelle  lyse  striber  på  kryds  og  tværs  ned  i  den 
mørkere  muldjord.  De  lyse  ardspor  skyldes 
utvivlsomt,  at  bonden  har  fortsat  med  at  pløje 
marken  på  et  tidspunkt,  hvor  sandfygningen  var  i 
sin  spæde begyndelse. Herved har han  trukket det 
lysere  flyvesand  ned  i  ardfurerne,  og marken  har 
fået et net af  lyse striber. Vedvarende sandfygning 
må  efter  kortere  tid  have  tvunget  bonden  til  at 
opgive  marken.  På  mange  måder  vidner  de 
tilsandede  ardspor  om  en  ulykkelig  historie,  hvor 
mennesker måtte kæmpe mod sandet for til sidst at 
se deres marker forsvinde fuldstændigt.  
 

 
Ardsporene blev fundet 1,3 m’s dybde mellem Vestre Ski‐
vevej og den tidligere Tastum Sø. Kort: © Geodatastyrel‐
sen. 
 

Arden  var  et  simpelt  pløjeredskab,  der  nærmest 
virkede som en grov harvetand. Den kunne løsne og 
smuldre  jorden, men den kunne  ikke vende nogen 
sammenhængende  furestrimmel,  som 
muldfjælsploven  eller  den  moderne  plov.  Takket 
være mosefundne  eksemplarer  og  afbildninger  på 
bronzealderens  helleristninger  og  middelalderens 
kalkmalerier er det muligt at skelne mellem  i hvert 
fald tre hovedformer for arder i det danske område. 
På baggrund af forskellige efterlignende pløjeforsøg 
ved vi, at de  forskellige arder efterlader  forskellige 
”fingeraftryk”  i  jorden,  som  i  bedste  fald  gør  det 

muligt  at  skelne mellem  de  forskelle  ardtyper.  På 
baggrund af den viden må det anses for sandsynligt, 
at de  afdækkede  ardspor  ved  Tastum  Sø  stammer 
fra  den  såkaldte  bueard.  Ardspor  som  dem  fra 
Tastum  kendes  fra  en  lang  række  arkæologiske 
undersøgelser,  og  fælles  for  disse  fund  er,  at  de 
ældste  hører  hjemme  i  yngre  stenalder  omkring 
3500‐3100 f.Kr., mens de yngste formodentlig hører 
hjemme i middelalder. 
 

 
Sporene af pløjning med ard i den gamle markoverflade. 
De lyse striber går næsten vinkelret på hinanden. 
 

Der  blev  ikke  gjort  fund,  som  kan  datere  de 
afdækkede ardspor nærmere indenfor de godt 5000 
år,  som  redskabstypen  har  været  brugt  til 
bearbejdning  af  agerjorden.  Det  kunne  dog  synes 
oplagt, at knytte ardsporene til en af de bebyggelser 
fra  henholdsvis  sen  yngre  stenalder  (2800‐1700 
f.Kr.) eller  yngre bronzealder  (1100‐500  f.Kr.),  som 
tidligere er fundet ca. 250 m mod sydvest. Det kan 
dog  ikke  udelukkes,  at  ardsporene  i  stedet  må 
knyttes  til den yngre  jernalderbebyggelse  (200‐700 
e.Kr.),  som  kendes  300‐500 m mod  nord.  Ardens 
rolle  i  forbindelse  med  jordbearbejdningen  synes 
imidlertid at være kraftigt på retur i denne periode, 
hvor  landbruget  gennemgår  betydelige 
forandringer,  bl.a.  med  introduktion  af  den  langt 
mere  effektive muldfjælsplov,  færre  kornsorter  og 
sædskifte. 
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53  Lundager, Kobberup Sogn 

 
Nord  for  Lundager  mellem  Tastum  og  Kobberup 
blev der fundet to adskilte områder med omfattede 
spor  af  aktiviteter,  som  på  baggrund  af  lerkarskår 
foreslås  dateret  til  begyndelsen  af  førromersk 
jernalder (500‐400 f.Kr.). 
 

I det østlige område blev opmærksomheden  rettet 
mod  tre  store  grubekomplekser,  som  hver  især 
rummede adskillige faser og opfyldningslag. Flere af 
lagene var markant  rød‐farvede, og det  i en  sådan 
grad,  at  den  røde  farve  smittede  kraftigt  af  på 
arbejdstøj og graveudstyr. 

Navnlig enkelte af de rødfarvede lag havde et 
betydeligt  indhold  af  større  og mindre  lerkarskår. 
Disse meget røde gruber er et  forholdsvis sjældent 
fænomen,  når  vi  undersøger  forhistoriske 
bosættelser, og endnu er vi ikke sikre på, hvorfor og 
hvad der har gjort gruberne så  røde. Derfor er der 
udtaget  adskillige  prøver  fra  jordlagene  til 
naturvidenskabelige undersøgelser, men i skrivende 
stund  foreligger  der  ikke  noget  resultat  herfra.  En 
foreløbig  arbejdshypotese  er,  at  den  røde  farve 
skyldes afbrænding af tørv, som er blevet opgravet 
på åbne fugtige arealer. 

Kombinationen  af  formodet  brændt  tørv  og 
et  større  indhold  af  lerkarskår  gør  det  oplagt  at 
forestille  sig,  at  vi  har  fundet  resterne  efter 
pottemagerens brænding af lerkar ‐ måske resterne 
af  en  fejlbrænding,  som  man  har  skovlet  ned  i 
affaldsgruber.  Der  skulle  bruges  store  mængder 
tørv ved brændingen af  lerkarene  i en mile, og ved 
Lundager  har  der  været  rigelig  adgang  til  tørv  fra 
åbne fugtige arealer indenfor få hundrede meter. 

En tolkning af de røde gruber i sammenhæng 
med  brænding  af  lerkar  udelukker  dog  ikke  andre 
muligheder. Således kan det ikke afvises, at nogle af 
de røde  lag skyldes, at man helt bevidst har ønsket 
at  fremstille  en  kraftig  rød  eller  brunrød  farve  til 
eksempelvis udsmykning af langhusene. Tilsvarende 
kendes fra etnografiske paralleller. 
 

   
Røde gruber i den muldafrømmede flade. 
 

   

Udvalgte snit i de røde gruber. 

 
I  det  vestlige  område  blev  afdækket  adskillige 
stolpehulslignende  anlægsspor  nær  sydsiden  af 
kabeltracéet, samt fyldskifter og enkelte gruber. Der 
kunne ikke udskilles sikre hustomter på baggrund af 
de  formodende  stolpehuller,  men  det  er 
sandsynligt,  at  de  tilhører  et  eller  flere  huse,  hvis 
grundplan  i  hovedsagen  må  befinde  sig  syd  for 
kabeltracéet. 

 

 
Kabeltraceet ved Lundager med markering af de røde gruber fra tidlig førromersk jernalder i det østlige 
arktivitetsområde.   
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54  55  Ellekongehøje Nord, Kobberup Sogn 

 
En  kilometer  syd  for  Kobberup,  og  lige  nord  for 
gravhøjene  Ellekongehøje,  krydser  kabeltraceet 
gennem et  ganske  kuperet  terræn. Her blev  inden 
for 150 m fundet spor af fortidsminder  i to adskilte 
områder.  
 
Det  østlige  område  rummede  to  større  gruber, 
hvoraf  især den ene grube viste sig at være ganske 
interessant. Denne  grube,  kaldet A72,  rummede  5 
forskellige opfyldningslag  i en nedgravning, der var 
42  cm dyb, 120  cm bred og 230  cm  lang. Det ene 
opfyldningslag indeholdt mere end 500 tætpakkede 
lerkarskår  fra  flere  forskellige  lerkar.  På mange  af 
lerkarskårene  fandtes  karakteristiske  spor  af 
ornamentisk i form af lodrette og skråtstillede furer, 
der  tidsfæster  skårene  til  anden  halvdel  af  yngre 
romersk jernalder eller måske begyndelsen af ældre 
germansk jernalder (300‐500 e.Kr.). 

Fund  af  så  store  mængder  lerkarskår  fra 
denne periode hører  til sjældenhederne. Mens det 
ikke  er  ualmindeligt  at  finde  affaldsgruber  med 
større mængder  af  lerkarskår  fra bronzealder eller 
ældre  jernalder,  da  forsvinder  sådanne  affalds‐
gruber  på  det  nærmeste  i  begyndelsen  af  yngre 
jernalder.  Det  hænger  sandsynligvis  sammen med 
de betydelige   forandringer af  landbruget fra yngre 
romersk  jernalder  (200‐400  e.Kr.),  der 
tilsyneladende også  indebar  en øgning  i brugen  af 
gødning.  Man  ophørte  stort  set  med  at  kaste 
husholdningsaffaldet  i gruber,  for  i  stedet at  kaste 
det på møddingen,  som blev kørt ud  som gødning 
på markerne. 
 
Der blev  ikke  fundet  sikre  spor af den bebyggelse, 
som  gruberne må have  været  del  af. Omtrent  50‐
120  m  mod  vest  i  traceet  blev  dog  fundet  flere 
stolpehuller, hvoraf enkelte var ret markante og 40‐
50 cm dybe. De har efter alt at dømme indgået i en 
eller  flere  ukendte  konstruktioner,  som  givetvis 
fortsætter  uden  kabeltraceet.  Der  blev  ikke  gjort 
fund  i  forbindelse med disse stolpehuller, og deres 
datering er derfor uafklaret. 
 
Topografisk  synes  det  mest  rimeligt,  at  den 
samtidige bebyggelse må findes mod syd og sydøst, 
hvor  terrænet  er  let  skrånende  og  egnet  til 

bebyggelse,  mens  det  mod  nord  falder  temmelig 
brat ned mod en langstrakt lavning. 
 
Området syd for Kobberup rummer yderligere spor 
fra  yngre  romersk  jernalder.  Omtrent  425  m 
nordvest  for  gruberne  blev  i  2001  undersøgt  en 
meget  fornem kvinderav med en pragt  rosetfibula, 
sølvnåle og glasperler. Samme sted blev påvist seks 
til syv hustomter fra jernalderen. 
 

 
Stolpehuller  ved  Ellekongehøje  i  færd  med  at  blive 
undersøgt og registreret. 
 

 
Et  lille  udvalg  af  de  mange  lerkarskår.  Bemærk  den 
karakteristiske  udsmykning med  omløbende  vinkelbånd 
lavet med  henholdsvis  to  og  tre  skråtstillede  furer.  På 
karsiden til venstre ses også ringformede indtryk med en 
diameter på ca. 1,5‐2 cm spredt mellem vinkelbåndene. 
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56  Bavnehøjvej 6 Øst, Feldingbjerg Sogn 

 
Mellem  Nørre  Feldingbjerg  og  Kobberup  blev  der 
fundet flere stolpehuller, som utvivlsomt har tilhørt 
to mindre treskibede huse fra førromersk jernalder. 
Grundplanen af de  to huse  ligger  så  tæt, at det er 
højst  usandsynligt,  at  de  har  stået  på  stedet 
samtidigt.  Det  giver  et  klart  fingerpeg  om,  at 
bebyggelsen  rummer  flere  faser,  hvor  ældre 
udtjente huse er blevet afløst af nye huse. Det er ret 
sandsynligt, at de to huse kun udgør et udsnit af de 
huse, som har stået på stedet.  
 
Kun den nordlige  langside af det sydligste hus, Hus 
K1,  blev  frilagt  indenfor  kabeltraceet.  Alligevel 
opridser  anlægssporene  grundplanen  af  en  ganske 
velkendt  hustype  fra  førromersk  jernalder,  som 
første  gang  blev  undersøgt  ved  Grøntoft  i 
Sydvestjylland.  Husets  ydervægge  har  været 
konstrueret  af  stolper  sat  i  en  gravet  væggrøft. 
Mellem  disse  stolper  har  der  formentlig  været 
fletværk beklasket med lerklining. Huset har næppe 
været ret meget større end Hus K2. 
 
Det nordligste hus, Hus K2, har formodentlig været 
ca. 10‐11 m langt og 5,5‐6 m bredt, altså blot ca. 60‐
65 m2 under tag til mennesker og dyr. Der blev ikke 
gjort fund af genstande, som kan datere huset, men 
dette hus har nogle  træk, der  leder  tanken hen på 
de forholdsvis små huse, som især kendes fra første 
halvdel af  førromersk  jernalder  (500‐200  f.Kr.). Her 
var husene gerne ret små, ca. 10 m lange og ca. 5,5 
m brede, og med fire sæt tagstolper. 
 
Med  de  nyfundne  huse  har  vi  fået  viden  om  en 
hidtil ukendt bosættelse fra førromersk jernalder på 
det højereliggende plateau  ca. 900 m vest  for den 
brede  ådal  med  Feldingbjerg  Bæk.  På  det 
foreliggende  grundlag  kan  der  ikke  drages  større 
konklusioner  omkring  bebyggelsens  karakter, men 
det synes ganske oplagt, at vi med kabeltraceet har 
truffet  en  af  de  tidlige  landsbydannelser,  som 
introduceres  i  førromersk  jernalder.  Således 
antyder  efterhånden  talrige  undersøgelser  en 
bebyggelsesudvikling,  der  går  fra  spredt  liggende 
enkeltgårde, anlagt på de høje steder i  landskabet  i 

yngre bronzealder, til egentlige  landsbyer  i  løbet af 
førromersk jernalder, bestående af 3‐5 gårde anlagt 
på flader og let skrånende terræn. 
 
Frem  til  vikingetiden  var  landsbyerne  kendetegnet 
ved, at bebyggelsen lå forholdsvis stedfast i mellem 
50‐300 år, hvorefter  landsbyen flyttede sig nogle få 
hundrede meter. Om  den  førromerske  bebyggelse 
ved Bavnehøjvej har gennemgået  samme udvikling 
kan kun besvares af yderligere undersøgelser, men 
det kan synes oplagt at opfatte bebyggelsen som en 
forgænger  til  den  bebyggelse  og 
jernudvindingsplads  fra  yngre  romersk  eller 
germansk  jernalder,  som er  fundet ca. 350 m mod 
øst  (se  rapport  57  og  58).  Kendskabet  til  denne 
yngre bebyggelse er  ligeledes et direkte  resultat af 
de  arkæologiske  undersøgelser  i  forbindelse  med 
kabeltraceet,  og  samlet  set  illustrerer  dette  på 
glimrende  vis, at  selv et  kun 7 m bredt  kabeltracé 
kan  bidrage  med  fuldstændig  nye  og  væsentlige 
brikker  til  vores  forståelse  af  bebyggelses‐
udviklingen i området. 
 

Kabeltraceet med markering af de to førromerske huse 
ved Bavnehøjvej. Husene har næppe haft  en grundplan 
på mere end ca. 60‐65 m2.
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57  58   Tre Mose Pytter Øst og Vest, Feldingbjerg Sogn 

 
Mellem Kobberup og Stoholm, ved det vådområde 
som  på  kortmateriale  fra  1792  kaldes  Tre  Mose 
Pytter,  blev  der  fundet  bebyggelsesspor  af  både 
ældre bronzealder og yngre jernalder. Et interessant 
element  ved  sidstnævnte  er,  at  bebyggelsen 
sandsynligvis  kan  kobles  sammen  med 
jernudvinding. 
 
Sporene  efter  bebyggelsen  fra  ældre  bronzealder 
fandtes på  toppen  af  en højning øst  for  Tre Mose 
Pytter. Her blev afdækket adskillige stolpehuller, og 
deriblandt  nogle  med  tydelige  spor  efter  den 
formuldede  stolpe. De beskriver grundplanen af et 
ganske  stort  treskibet hus, der efter alt at dømme 
har været mindst 25 m  langt og haft en bredde på 
6,5‐6,7  m.  Længden  af  huset  kan  ikke  længere 
bestemmes med sikkerhed, da  især den østlige del 
var stærkt nedslidt af grusgravning i 1800‐tallet lige 
sydøst  for  huset  samt  af  pløjning. Mindst  165 m2 
under  tag  for mere end 3000 år siden er  temmelig 
imponerende,  om  end  der  fra  samme  tid  kendes 
endnu større huse på 200‐300 m2.  

Huset hører  til blandt  de  relativt  store huse 
fra bronzealderen, som typisk dateres til den sidste 
halvdel  af  ældre  bronzealder,  dvs.  tidsrummet 
mellem 1400 og 1100 f.Kr. 

Husets tag har været båret af mindst 5‐7 sæt 
tagstolper,  der  har  stået  ned  gennem  huset med 
nogenlunde  ens  afstand.  Vægstolperne  har  til‐
syneladende  været  lige  så  store,  og  også  de  har 
stået rimeligt regelmæssigt med en afstand på ca. 2 
m.  Denne  afstand  tyder  på,  at  huset  har  haft 
bulvægge,  dvs.  vægge  lavet  af  vandret  liggende 
planker.  Stolpehullernes  størrelse  tyder  endvidere 
på, at man har brugt rimeligt store stolper til både 
tagstolperne og til vægstolperne. 
 
Umiddelbart  vest  for  bronzealderhuset  blev  der 
fundet  det  ene  af  to  tre  skibede  huse  fra  yngre 
jernalder, som på baggrund af  lerkarskår dateres til 
yngre  romersk  eller  måske  ældre  germansk 
jernalder (200‐500 e.Kr.). 

Af huset  kunne påvises  sporene  af mindst 5 
sæt  tagstolper,  flere  vægstolper  samt  indgange  i 
nord og  syd. Det  kan  ikke udelukkes,  at huset har 
haft endnu et sæt tagstolper i øst og dermed været 

lidt  længere.  Det  kunne  ikke  besvares  ved 
undersøgelsen,  da  et  læbælte  på  stedet  skulle 
bevares. 

Henved 30 m vest  for huset blev der  fundet 
spor  af  et  nord‐syd  orienteret  hegn,  der muligvis 
skal ses  i sammenhæng med bebyggelsen fra yngre 
romersk eller ældre germansk jernalder. 
 

 
Lerkarskår opsamles fra tagstolpehul i det tre skibede hus 
fra  yngre  romersk  eller ældre  germansk  jernalder,  som 
blev fundet øst for Tre Mose Pytter. 

 
Den anden bygning  fra yngre  jernalder blev  fundet 
lige ved vestsiden af Tre Mose Pytter. Dog blev kun 
en mindre del af konstruktionen afdækket  indenfor 
kabeltracéet,  og  strengt  taget  kan  vi  derfor  ikke 
med  sikkerhed  afgøre,  hvorvidt  der  er  tale  om  et 
treskibet  hus  eller  måske  ”blot”  et  såkaldt 
saddeltagshegn. 
 

Sporene  af  jernudvinding blev  fundet  20 m  sydøst 
for denne bygning og meget tæt ved kanten af den 
sydligste af de ”Tre Mose Pytter”. 
Selve  jernudvindingen  lod  sig  påvise  ved  fire 
karakteristiske  slaggegruber,  der  udgør  de 
beskedne  levn  af  fire  såkaldte  slaggegrubeovne. 
Størrelsen af  jernudvindingspladsen kender vi  ikke, 
men  sandsynligvis  rummer  området  endnu  flere 
levn af slaggegrubeovne. 

Oprindeligt  har  ovnene  haft  en  ca.  1 m  høj 
lerskakt henover slaggegruben. Denne  lerskakt blev 
under udvindingsprocessen  fyldt med  skiftende  lag 
af myremalm og trækul, og ved temperaturer på 12‐
1300  °C samlede råjernet sig  i en  jernsvamp, mens 
hovedparten  af  det  overskydende  materiale, 
slaggen,  blev  flydende  og  endte  nede  i  gruben. 
Efterfølgende måtte hele  skakten nedbrydes  for at 
få adgang  til  jernsvampen, som  lagde sig ovenover 
slaggegruben. Ovnen kunne  således kun bruges én 
gang. Selve processen varede et par døgn. 

123



   
T.v.:  Tegning  af  gennemskåret  slaggegrubeovn,  hvor 
slaggen  er  løbet  i  gruben,  og  jernet  er  samlet  i  den 
såkaldte jernsvamp. T.h.: En af de bevarede slaggegruber 
i  snit.  Den mørke  fyld  er  slagger  og  trækul, mens  det 
rødbrændte ler stammer fra den nedbrudte lerskakt. 
 

Alle fire fund af slaggegruber var præget af, at også 
slaggen er blevet brudt op. Hvorfor er uklart, men 
måske skyldes det, at man har villet undersøge, om 
noget af det forventede jern var endt længere nede 
i slaggegruben. 
 

Jernudvindingen har krævet adgang til rigelig træ og 
myremalm.  Beregninger  har  vist,  at  der  skulle 
bruges  ca.  250‐300  kg  trækul  og  samme mængde 
myremalm  for  at  producere  60  kg  jern.  Skoven  er 
for længst forsvundet fra området ved Bavnehøjvej, 
måske  hjulpet  på  vej  af  jernudvindingen.

Myremalmen, hvortil  jernet er bundet,  findes  som 
naturlige  aflejringer  i  mange  vådområder,  og 
givetvis har man bl.a. hentet myremalm i Tre Mose 
Pytter få meter øst for de fire slaggegruber. 

 
Slaggegrubeovnen er én af  foreløbigt  fire ovntyper 
til  jernudvinding,  som  kendes  fra  jernalderen.  De 
øvrige  kendes  som  grubeovne,  skovmarksovne  og 
slaggeaftapningsovne. 

I  Danmark  er  slaggegrubeovne  indtil  videre 
kun  påvist  i  Midt‐  og  Sydjylland,  hvoraf  langt 
hovedparten  er  fundet  på  bakkeøerne  i  Vest‐  og 
Sydjylland, mens kun et mindre antal er  fundet på 
det unge moræne‐landskab  i Østjylland og nordlige 
Midtjylland.  Nogle  af  pladserne  i  det  sydvestjyske 
kan  være  enddog  meget  store,  som  eksempelvis 
Snorup  nær  Varde  med  levn  af  mere  end  4000 
ovne.  Generelt  kan  slaggegrubeovne  dateres  til 
romersk  og  germansk  jernalder  (100‐700  e.Kr.), 
men synes især udbredte i germansk jernalder. 
 

Fundet af  slaggegrubeovnene ved Tre Mose Pytter  
er  interessant,  bl.a.  fordi  den  tilhører  den  mere 
sjældne  landskabsmæssige  placering,  ligesom  det 
hører til blandt de nordligste kendte fund af denne 
ovntype i Danmark. 

 

 
Kabeltraceet med markering af huset fra ældre bronzealder (grøn), huse og hegn fra yngre jernalder (blå), 
slaggegrubeovne (orange) og de to sydligste af vådområderne Tre Mose Pytter.    
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59  Nørre Feldingbjerg Syd, Feldingbjerg Sogn 

 
Kabeltraceet  løb tæt syd om landsbyen Nørre Feld‐
ingbjerg, hvor et mindre plateau skyder sig ud i den 
bredde  ådal  med  Feldingbjerg  Bæk.  Her  blev 
afdækket  adskillige  spor  af  aktiviteter  og  stolpe‐
huller,  som  på  baggrund  af  enkelte  fund  af 
lerkarskår  foreslås  dateret  til  sen  vikingetid/tidlig 
middelalder.  

Trods  flere  fund  af  markante  stolpehuller 
inden for det 7 m brede tracé, navnlig  i den østlige 
del af lokaliteten, kunne der ikke udskilles sikre spor 
af huse eller hegn. Der kan dog næppe herske tvivl 
om, der her gemmer sig en eller snarere flere faser 
af  konstruktioner,  hvis  hovedbestanddele  skal 
findes  uden  for  det  smalle  tracé.  På  baggrund  af 
anlægssporene  og  topografien  må  det  anses  for 
sandsynligt,  at  vi  har  afdækket  den  sydlige  del  af 
den  bebyggelse,  som  i  sen  vikingetid/tidlig 
middelalder udgjorde landsbyen Nørre Feldingbjerg. 
 
Med  undersøgelserne  på marken  umiddelbart  syd 
for det nuværende Nørre  Feldingbjerg har museet 
for  første  gang  fået  et  ganske  lille, men  sjældent 
indblik  i  landsbyens  formodentlig ældste  faser  på 
stedet. Når denne betegnes som sjælden, så er det 
fordi, at nutidens  landsbyer ofte  ligger beskyttende 

over  deres  ældre  faser  tilbage  til  middelalderen.  
Siden  landsbyernes oprindelse  i ældre jernalder var 
de  kendetegnede  ved,  at  de  flyttede  sig  nogle  få 
hundrede  meter  med  50‐300  års  mellemrum. 
Denne  uregelmæssige  omplacering  af  landsbyen 
ændrede sig senest  i overgangs‐perioden vikingetid 
og  tidlig  middelalder,  hvor  mange  landsbyer 
flyttede  sig  en  sidste  gang  til  det  sted,  de  skulle 
blive frem til nutiden.  
 

 
Stolpehuller  og  andre  anlægsspor  i  færd  med  at  blive 
undersøgt og registreret. 

 

 
Kabeltraceet  syd  for  Nørre  Feldingbjerg med markering  af  ovnbund  og mulige  hegnsforløb  til  en  bebyggelse  fra 
formodentlig sen vikingetid/tidlig middelalder. De mørke markeringer på tværs af traceet er moderne nedgravninger.
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60  Hulgård Vest, Feldingbjerg Sogn 

 
Nær toppen af en  sydvendt skråning nordvest for 
Hulgård  ved  Stoholm  blev  der  fundet  kulturlag, 
gruber  og  flere  stolpehuller,  som  efter  alt  at 
dømme  har  tilhørt  to  mindre  treskibede  huse. 
Ingen af de foreslåede hustomter blev helt frilagt 
inden  for  kabeltraceet,  men  på  baggrund  af 
anlægsspor og lerkarskår må der oplagt være tale 
om  små  treskibede huse  fra overgangen mellem 
yngre bronzealder og  førromersk  jernalder  (600‐
400  f.Kr.).  Grundplanen  af  de  to  huse  har  let 
afvigende  orienteringer,  og  det  kan  indikere,  at 
de ikke har stået samtidigt. Det giver et fingerpeg 
om,  at  bebyggelsen  rummer  flere  faser,  hvor 
ældre udtjente huse er blevet afløst af nye huse.  
 

Ved  afrømningen  af  det moderne  pløjelag  hen‐
over Hus K1 blev afdækket rester af det muldlag 
eller kulturlag, som har eksisteret samtidigt med 
huset. Ned gennem dette muldlag fandtes spor af 
de  stolpehuller,  som  for  ca.  totusinde  år  siden 
blev  gravet  til  husets  tagstolper,  ligesom  der 
øverst  i dette  lag  fandtes  spor af et  ildsted eller 
en  ovnbund,  som  oplagt  må  knyttes  til  huset. 
Ildstedet eller ovnbunden viste sig som en ca. 70 
cm bred cirkulær linse af rødbrændt ler. 
 

Der blev endvidere  fritlagt  to  såkaldte  ild‐/koge‐
gruber,  der  også  kaldes  jordovne,  eftersom  de 
generelt  formodes  at have  været brugt  til mad‐
lavning. De er kendetegnet ved, at der  i bunden 
findes et sort trækulsholdigt askelag, der viser, at 

der har været  ild  i gruben, og at der over dette 
askelag  findes  skørbrændte  sten,  som må  være 
opvarmet  i  gruben.  Jordovnene  må  givetvis 
knyttes til bosættelsen og hermed indikeres også 
her, at bosættelsen rummer flere faser, eftersom 
jordovnen  inden  for  grundplanen  af  Hus  K1 
næppe kan være samtidig med huset 
 

 
Snit  gennem  et  ildsted  eller  en  ovn  til  Hus  K1,  som 
fandtes øverst i det bevarede muld‐ eller kulturlag, der 
har eksisteret samtidigt med huset. 
 

Med de nyfundne huse har  vi  fået  viden om en 
hidtil ukendt bosættelse  fra overgangen mellem 
yngre  bronzealder  og  førromersk  jernalder.  Selv 
om vi  ikke kender det fulde omfang af bosættel‐
sen,  er det  en  væsentlig ny brik  til  forståelse  af 
bebyggelsesudviklingen  området  nord  for 
Stoholm. 

 

 
Kabeltraceet med med markering af de to huse nordvest for Hulgård ved Stoholm. 
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61  Birkesøvej 19 Sydøst, Gammelstrup Sogn 

 
Ganske  få  hundrede meter  vest  for  den markante 
Jordbro  Ådal  blev  fundet  anlægsspor  fra  en 
bebyggelse,  som  på  baggrund  af  undersøgelsen  i 
kabeltraeet  ikke  umiddelbart  lader  sig  datere 
nærmere  end bronzealder  eller  jernalder.  Sporene 
fandtes  nær  nordenden  af  et  større  plateau,  som 
mod  øst,  nord  og  vest  falder  ned mod  ådalen  og 
således  danner  en  naturlig  afgrænsning  for 
bebyggelsen i disse retninger.  
 

Blandt anlægssporene kunne udskilles tag‐, væg‐ og 
indgangsstolpehuller,  som aftegner grundplanen af 
et  treskibet  langhus,  hvor  hele  den  sydlige  del  af 
konstruktionen  dog  ligger  uden  for  kabeltraceet. 
Ned  gennem  huset  kunne  i  flere  af  tag‐  og 
vægstolpe‐hullerne ses tydelige stolpespor, som var  
fyldt  med  lysegråt  ler.  Det  kan  være  rester  af 
lergulvet,  som  er  faldet  ned  i  hullet  ved 
nedbrydningen af huset.  
 

 
Snit af tagstolpehul fra huset med lysegråt stolpespor. 
 

Henved 50 m nordvest  for huset blev  fundet  flere 
stolpehuller, hvor af fire muligvis udgør resterne af 
et såkaldt ”fire‐stolpeanlæg” eller ”staklade”. De er 
velkendte  fra  yngre bronzealder  til nyere  tid, hvor 
de ofte har været konstrueret med et  tag over  fire 
stolper  og  et  hævet  gulv,  som  skulle  forhindre 
husdyrene  og  skadedyr  i  at  nå  det  opbevarede 
forråd af hø, halm, kornneg eller lignende.  
 

Hverken  huset  eller  den mulige  staklade  lader  sig 
datere  på  baggrund  af  genstandsfund.  Selve 
hustypen,  eller  rettere  den  del  som  blev  fritlagt, 
tyder på, at huset skal dateres til yngre bronzealder 
eller yngre romersk eller ældre germansk jernalder. 
Muligvis  vil  naturvidenskabelige  undersøgelser  i 
nær  fremtid  kunne  bidrage  med  en  mere  sikker 
datering. Således blev der udtaget  floteringsprøver 

på op  til  7  liter  jord  fra husets  tagstolpehuller, og 
her  fremkom  to  hedelyngstængler,  som 
forhåbentlig  vil  vise  sig  egnede  til  kulstof‐14 
datering. 
 

Ved  stakladen  blev  der  undersøgt  enkelte  gruber, 
som  indeholdt  lerkarskår  med  beklasket  (ru) 
yderside,  som  formodentlig  kan  dateres  til  yngre 
bronzealder.  Ikke  sjældent  rummer  en  udgravning 
spor af bosættelse  fra  flere  tidsperioder, og derfor 
daterer  fund  fra  gruberne  ikke nødvendigvis huset 
eller stakladen. 
 

Udover hus og mulig staklade blev der fundet flere 
ret markante  stolpehuller,  som  i en  række  tilfælde 
synes at danne ”par” med en  indbyrdes afstand på 
1,5  til  2,5  m.  Tilsvarende  to‐stolpeanlæg  kendes 
efterhånden  fra  flere  undersøgte  bebyggelser  fra 
bronzealder  og  jernalder,  og  generelt  opfattes  de 
som en slags udendørs arbejdspladser. Således ved 
vi fra andre lokaliteter, at jordens fosfatindhold ofte 
er  større  omkring  to‐stolpeanlæggene.  Jordens 
fosfatindhold øges  i områder, hvor der eksempelvis 
har  ligget  gødning,  er  foregået  slagtning  eller  er 
blevet  opbevaret  foder.  Derfor  er  det  blevet 
foreslået,  at  to‐stolpeanlæggene  enten  har  været 
slagtebænke,  tøjringssteder  til  husdyr  eller måske 
steder, hvor man har udspændt huder og  skind  til 
bearbejdning og tørring inden selve garvningen. 
 

Den  fundne  bebyggelse  er  givetvis  en  del  af  et 
større  bosættelsesområde,  hvis  udstrækning  ikke 
kendes, men  som ud  fra  topografien må  formodes 
at strække sig videre over plateauet mod sydøst. 
 

 
Kabeltraceet med med markering af huset og den mulige 
staklade samt gruber og to‐stolpeanlæg.
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62  Birkesøvej 12 Nordøst, Gammelstrup Sogn 

 
Hvor kabeltraceet krydsede henover nordspidsen af 
en  lille  højning  mellem  Gammelstrup  og  Birkesø, 
blev  der  fundet  adskillige  stolpehuller  og  enkelte 
gruber over en kun 20 m lang strækning.  
 

Ved undersøgelsen kunne der udskilles grundplanen 
af  et  treskibet  langhus med  ca.  90 m2  under  tag, 
som  efter  alt  at  dømme  hører  hjemme  i  yngre 
bronzealder. Det er ganske sandsynligt, at huset kun 
udgør  et  udsnit  af  de  huse,  som  har  stået  i 
nærområdet.  Således  kan  bronzealderens 
bebyggelse  karakteriseres  som  en  enkeltgårdsbe‐
byggelse, hvor én eller måske et par spredtliggende 
gårde har flyttet rundt  indenfor deres bosættelses‐
område eller ressourceområde. Hertil kan tilføjes, at 
der  efterhånden  kendes  flere  undersøgelser  af 
yngre  bronzealderbebyggelser  i  Viborg  Museums 
område, som viser, at disse gårde kunne bestå af to 
langhuse. Hvis  langhusene har haft en ”levetid” på 
ca.  40‐50  år,  så  kan  den  samme  gård  potentielt 
være  genopbygget  og  flyttet  mange  gange,  hver 
gang med én eller måske to langhuse. 
 

Af  det  treskibede  hus  fandtes    spor  af  4  sæt 
tagstolpehuller samt flere af de stolpehuller, der har 
rummet  vægstolperne  i  sydvæggen.  Også  langs 
resten  af  vægforløbet  har  der  naturligvis  stået 
vægstolper, men velsagtens har  især århundreders 
pløjning bortslidt vægstolpehullerne, som typisk har 

haft  en  markant  mindre  dybde  i  forhold  til 
tagstolpehullerne.  Det  er  interessant,  at 
tværspændet mellem  tagstolperne  i huset gradvist 
aftager mod  øst,  således  at  dette  hus  efter  alt  at 
dømme  har  haft  en  lidt  trapezformet  grundplan 
med en  smallere østende og en bredere vestende. 
Dette er et konstruktionstræk som ses ved huse fra 
yngre bronzealder. 
 

Om  husets  indre  vides  ikke meget, men  indenfor 
grundplanen fandtes både en ildgrube og en såkaldt 
ild‐/kogegrube,  altså  en  jordovn  til  madlavning, 
centralt  placeret  mellem  de  to  vestlige 
tagstolpesæt.  Ligeledes  fandtes  mellem  de  to 
østlige  tagstolpesæt  en  meget  interessant  grube 
med  spor  af  to  rødbrændte  ovnbunde,  som  har 
afløst  hinanden.  Placeringen  gør  det  oplagt,  at  de 
tre anlæg skal knyttes til husets brugstid.  
 

Der  blev  ikke  gjort  daterende  genstandsfund  i 
forbindelse med huset, og derfor  lader det sig  ikke 
tidsfæste  herved.  Hustypen  antyder  dog,  som 
førnævnt,  en  datering  til  yngre  bronzealder  (ca. 
1100‐500  f.Kr.).  Muligvis  vil  naturvidenskabelige 
undersøgelser  i nær fremtid kunne bidrage med en 
mere  sikker  datering.  Der  blev  udtaget  såkaldte 
floteringsprøver på op til 7 liter jord fra alle husenes 
tagstolpehuller,  som  skal  finkæmmes  for  egnet 
plantemateriale til kulstof 14‐datering. 

 

 
Kabeltraceet med med markering af det tre skibede hus nord for Gammelstrup og øst for Birkesøvej. De gule streger er 
0,5 m højdekurver, og de viser tydeligt placeringen af huset på det høje terræn, som er typisk for bronzealderen.
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63  Bækk
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64  Gammelstrup Mose Vest, Gammelstrup Sogn 

 
På det lavtliggende, tørre  land umiddelbart vest for 
de store tørvemoseområder, Gammelstrup Mose og 
Økær Mose, blev der fundet enkelte mindre gruber 
og  flere  tagstolpehuller  til  mindst  tre  små 
treskibede huse. 
  De  to  vestlige  huse  (K1  og  K2)  har  haft 
henholdsvis  tre  og  fire  sæt  tagstolper,  og  de  har 
blot været ca. 9‐10 m  lange og ca. 5 m brede. Det 
østlige  hus  (K3)  blev  ikke  afdækket  i  sin  fulde 
udstrækning  indenfor  det  7  m  brede  kabeltracé, 
men efter alt at dømme har det  lignet nabohusene 
ganske meget. Således har det bestået af mindst 4 
tagstolpesæt, og bredden har været ca. 5,2 m.  I et 
af  tagstolpehullerne  i  Hus  K3  blev  der  fundet 
lerkarskår,  som  foreslås  dateret  til  sen  yngre 
bronzealder  eller  snarere  tidlig  førromersk 
jernalder. 

Lige syd  for Hus K3 og  tæt ved sydkanten af 
kabeltraeet  blev  fundet  et  ganske  markant 
stolpehul, som oplagt kunne være et tagstolpehul til 
yderligere  et  hus,  hvis  hovedpart  i  givet  fald  må 
befinde  sig  syd  for  kabeltraceet.  Lerkarskår  fra 
stolpehullet  foreslås  bredt  dateret  til  yngre 
bronzealder eller førromersk jernalder. 
  Lerkarskårene  og  de  ret  beskedne  dimen‐
sioner på husene gør det overvejende  sandsynligt, 
at  husene  tidsmæssigt  hører  hjemme  i  sen  yngre 
bronzealder  eller  nogle  århundreder  ind  i 
førromersk  jernalder  (ca.  700‐300  f.Kr.),  hvor 
husene gerne var ret små, ofte kun 8‐10 m lange og 
5 m brede. 

Vi har næppe afdækket alle huse  i bebyggelsen, da 
undersøgelsen  skulle  holde  sig  inden  for 
kabeltraceet. De  3‐4  huse  udgør  sandsynligvis  kun 
et  udsnit  af  husene,  som  har  stået  på  stedet. 
Muligvis  rummer  bebyggelsen  flere  faser,  hvor 
ældre udtjente huse er blevet afløst af nye huse. 
 
Omkring husene havde bønderne oprindeligt deres 
dyrkede marker, men ganske ofte er sporene blevet 
bortpløjet  gennem  de  sidste mange  århundreders 
intensivt dyrkning af agerjorden. 

Det  er  dog  ikke  helt  tilfældet  ved 
Gammelstrup  Mose  bebyggelsen.  Hvis  vi  retter 
blikket nord for de fundne huse, så er der tidligere, 
på  luftfoto  fra  1954,  registreret  et  større  område 
med svage, men karakteristiske spor af et gammelt, 
udpløjet  marksystem,  som  oplagt  kan  være 
samtidige med den nyfundne bebyggelse. 

Der er tale om såkaldte oldtidsagre (ofte også 
omtalt  som digevoldinger eller celtic  fields), der er 
kendetegnet  ved  et  fintmasket  net  af  nærmest 
kvadratiske  eller  rektangulære  marker,  som  har 
været  indrammede af 3‐5 m brede og ofte ganske 
lave jorddiger eller skelvolde. Denne marktype blev 
anvendt  fra  yngre  bronzealder  og  ind  i  ældre 
jernalder, hvor den var almindelig over store del af 
det  nordvesteuropæiske  område.  Marktypen 
opgives  omkring  200  e.Kr.  til  fordel  for  et  endnu 
dårligt kendt dyrkningsystem. 

 
 

 
Kabeltraceet med markering af de tre sikre huse samt det mulige hus på vestsiden af Gammelstrup Mose. Husene har 
næppe haft  en grundplan på mere end ca. 50‐55 m2.   
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65  Sønder Rævind Depotfundet, Tårup Sogn 

 
Nær  Sønder  Rævind,  ca.  2,5  nordøst  for  Sparkær, 
blev  gjort  et  ganske  enestående  fund  af  fire 
stenøkser i form af 2 flintøkser og 2 bjergartsøkser. 
Sådanne  fund  af  værdigenstande  nedlagt  sammen 
betegnes af arkæologer som depotfund. 

Der er tale om fire forskellige typer økser, og 
det gør fundet ganske væsentlig for koblingen af de 
forskellige  typer  i  forhold  til  hinanden. Depotfund 
med stenøkser kendes fra en række fund, men som 
regel er det økser af én og  samme  type,  som blev 
nedlagt  sammen.  Så  vidt  vides  kendes  ingen 
tilsvarende  depotfund,  hvad  angår 
sammensætningen  af  øksetyper,  som  det  fra 
Sønder Rævind, og derfor er der virkelig tale om et 
fantastisk fund. 

De  fundne  økser  består  af  en  27,2  cm  lang 
tyndnakket  usleben  flintøkse  (A),  en  19,1  cm  lang 
tyndnakket  bjergartsøkse  (B),  en  13,0  cm  lang 
sleben  tyndnakket og tyndbladet  flintøkse  (C) samt 
en  11,1  cm  lang  tyndnakket  bjergartsøkse  med 
timeglasformet nakkehul (D). 
 

 
De fire økser i depotfundet fra Sønder Rævind. 

Depotfundet  foreslås dateret  til det afsnit af yngre 
stenalder,  som  kaldes  tragtbægerkultur,  nærmere 
bestemt  sen  ældre  tragtbægerkultur  og  tidlig 
mellemneolitisk  tragtbægerkultur  (ca.  3500‐3000 
f.Kr.). 
 

 
Tre  af  økserne  liggende  på  bunden  af  den  lille  lavning. 
Den  fjerde  økse  lå  henover  de  øvrige,  men  den  blev 
fjernet  med  rendegraverens  skovl,  da  det  moderne 
pløjelag blev afrømmet. Hvor  lidt der  faktisk var  tilbage 
af  lavningen  kan  anes  øverst  på  billedet,  hvor  den 
mørkebrune  jord  tilhører  lavningen,  mens  den  skarpt 
adskilte  grå  jord  er  det moderne  pløjelag. Depotfundet 
befandt sig altså lige under det moderne pløjelag. 
 

Økserne  blev  fundet  samlet  på  bunden  af  en  lille 
lavning og akkurat under det moderne pløjelag. Det 
kan ikke udelukkes, at antallet af nedlagte økser har 
været  endnu  større,  eftersom  nogle  kan  være 
fjernet eller flyttet ved pløjning. 
 

Det  turde  være  hævet  over  enhver  tvivl,  at 
stenøkserne  er  blevet  nedlagt  samlet  i  jorden  til 
midlertidig  opbevaring  eller mere  sandsynligt  som 
offergave  i  forbindelse  med  rituelle  handlinger. 
Således  kendes  talrige  fund  af  prægtige  smykker, 
våben,  redskaber  og  kultredskaber  fra  søer, 
vandløb,  moser  og  undertiden  på  det  tørre  land 
som  ved  Sønder  Rævind,  der  må  være  de  sidste 
synlige spor efter de  indviklede ritualer mennesker 
udøvede,  ikke  blot  i  yngre  stenalder, men  også  i 
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bronzealder og jernalder, og hvis tolkning kan være 
overordentlig vanskelig. 
 

Vi kender  ikke med sikkerhed placeringen af den til 
depotfundet  hørende  bebyggelse.  Men  ca.  40  m 
mod  nordøst  i  kabeltraeet  blev  fundet  mulige 
stolpehuller,  som måske markerer  sporene  af  det 
nordvestlige vægforløb  til et hus, hvis  størstepart  i 
givet fald ligger syd for det berørte kabeltracé. 
  Placeringen af bosættelsen vil være typisk for 
den tidlige yngre stenalder, hvor man gerne bosatte 
sig  på  grænsen mellem  bakkelandet  og  vådbunds‐
områder.  Den  mulige  bosættelse  befinder  sig  på 
højtliggende terræn og kun 200 m vest for kanten af 
den  meget  markante  ådal  med  Fiskbæk  Å,  som 
endnu  i  begyndelsen  af  yngre  stenalder  havde 
karakter af en lavvandet  fjord. 

 
Foto  fra  søgegrøften  i  kabeltraceet  gennem  Fiskbæk Å‐
dal.  Overalt  kunne  ses  spor  af  ådalens  fortid  som 
stenalderfjord i form af adskillige bundfældede skaldyr. 

 

 
Kabeltraceet med markering af lavningen med depotfundet beliggende oppe på det høje land vest for Fiskbæk Å‐dal. 
Desuden er markeret det mulige hus. Baggrundskort er det høje målebordsblad (1842‐1899). Kort: © 
Geodatastyrelsen.   

132



66  Vejsbæk Bro Syd, Romlund Sogn 

 
På  et  mindre,  højtliggende  plateau  ud  i  Fiskbæk 
Ådal  blev  fundet  flere  meget  markante  og  dybe 
stolpehuller,  som  tydeligvis  vidner  om  en  hidtil 
ukendt  bosættelse  på  stedet.  Foreløbigt  kendes 
dateringen af bosættelsen ikke med sikkerhed, men 
det  turde være sandsynligt, at den hører hjemme  i 
bronzealder eller jernalder. 
 

Det  smalle  kabeltracé  tillader  ikke  nogen  sikker 
tolkning af de afdækkede anlægsspor. Umiddelbart 
må det anses for sandsynligt, at nogle af stolpehul‐
lerne  repræsenterer  de  vestligste  tagstolpehuller  i 
to forskellige huse, som ligger henover hinanden. 
  Desuden  kunne  udskilles  en  konstruktion, 
som formodentlig kun har bestået af 2 sæt regulære 
stolper, der  i grundplan danner et kvadrat på 1,6 x 
1,6 m. Sporene foreslås tolket som resterne efter et 
såkaldt  fire‐stolpeanlæg  eller  staklade.  Sådanne 
staklader  er  velkendte  fra  ynge  bronzealder  til 
historisk  tid,  hvor  de  ofte  har  været  konstrueret 
med et  tag over  fire stolper og et hævet gulv, som 
skulle  forhindre husdyrene og  skadedyr  i at nå det 
opbevarede forråd af hø, halm, kornneg eller lign. 
  Udover  de  mulige  huse  og  staklade  blev 
fundet  flere  ret  markante  stolpehuller,  som  i  en 
række  tilfælde  synes  at  danne  ”par” med  en  ind‐
byrdes  afstand  på  1,4  til  2,4  m.  Tilsvarende  to‐
stolpeanlæg  kendes  efterhånden  fra  flere  under‐
søgte bebyggelser  fra bronzealder og  jernalder, og 
generelt  opfattes  de  som  en  slags  udendørs 
arbejdspladser. Således ved vi fra andre  lokaliteter, 

at  jordens  fosfatindhold ofte er  større omkring  to‐
stolpeanlæggene.  Eftersom  jordens  fosfatindhold 
øges  i områder, hvor der  fx har  ligget  gødning,  er 
foregået  slagtning  eller  er  blevet  opbevaret  foder 
og  lignende,  er  det  blevet  foreslået,  at  to‐
stolpeanlæggene  enten  har  været  slagtebænke, 
tøjringssteder  til  husdyr  eller  måske  steder,  hvor 
man har udspændt huder og skind til bearbejdning 
og tørring inden selve garvningen. 
 

Hverken  stakladen,  husene  eller  to‐
stolpeanlæggene  lader  sig  datere  på  baggrund  af 
genstandsfund  eller  hustypologi.  Muligvis  vil 
naturvidenskabelige  under‐søgelser  i  nær  fremtid 
kunne  bidrage  med  en  mere  sikker  datering. 
Således  blev  der  udtaget  såkaldte  floteringsprøver 
på op til 7 liter jord fra alle husenes tagstolpehuller, 
som  skal  finkæmmes  for  egnet  plantemateriale  til 
kulstof‐14 datering af de funde anlægsspor. 
 

De to formodede huse kan ikke være samtidige. Det 
giver et klart fingerpeg om, at bebyggelsen rummer 
flere faser, hvor ældre udtjente huse er blevet afløst 
af nye huse. Sandsynligvis udgør de to huse kun et 
udsnit  af  de  huse,  som  har  stået  i  bosættelses‐
området. Størrelsen af bosættelsesområdet kendes 
ikke. Det har oplagt  strukket  sig videre udover det 
ca. 2 ha store plateau, der med stejle skråninger på 
alle sider nærmest danner en lille ø ved østsiden af 
dalen. 

 

Kabeltraceet med med markering af de formodede hustomter og stakladen samt gruber og to‐stoleanlæg. 
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67  Teglgård Øst, Romlund Sogn 

 
På det udstrakte og højtliggende plateau sydøst for 
Vejsbæk Bro, umiddelbart øst  for  Teglgård og  kun 
100 m sydøst  for den markante Fiskbæk Ådal, blev 
der  fundet  flere anlægsspor  til en bebyggelse, som 
efter alt at dømme hører hjemme i ældre jernalder. 
 
Tolkningen af lokaliteten er noget usikker og præget 
af,  at  hovedparten  af  de  registrerede  anlægsspor 
fremstod  forholdsvis  dårligt  bevarede,  hvilket  ikke 
bedres  af,  at  det  blot  7  m  brede  kabeltracé 
naturligvis  sætter  visse  begrænsninger  for  den 
rummelige forståelse af de fundne anlægsspor. 
 
På den baggrund  foreslås det  forsigtigt, at der kan 
udskilles  indtil  tre konstruktioner  i det afrømmede 
kabeltracé.  Herunder  to  staklader  og  et 
hegnsforløb. 
  Den ene staklade har bestået af 2 sæt stolper, 
der i grundplan danner et langt og malt rektangel på 
2,8x1,7 m, mens den anden staklade har bestået af 
2  sæt  stolper,  der  i  grundplan  danner  et  langt  og 
smalt  rektangel på 2,5x2,5 m. Ved begge staklader 
ser det ud til, at man har forstærket en eller flere af 
stolperne ved  tilføjelse af yderligere en stolpe. Det 

mulige  hegn  lader  sig  kun  følge  over  en  kortere 
strækning. 
 
Der  blev  ikke  gjort  daterende  genstandsfund  i 
forbindelse  med  de  nævnte  konstruktioner,  og 
derfor  lader de  sig  ikke  tidsfæste herved. Tilstede‐
værelsen  af  et  hegn  giver  imidlertid  et  fingerpeg 
om,  at  bebyggelsen  næppe  kan  være  ældre  en 
begyndelsen  af  førromersk  jernalder.  Tilsvarende 
giver  to  brudstykker  fra  to  forskellige  skubbe‐
kværne, fundet mindre end 10 m øst for de formod‐
ede  staklader,  et  fingerpeg  om,  at  bebyggelsen 
næppe  skal  dateres  senere  end  yngre  romersk 
jernaler, hvor nye effektive drejekværn afløste den 
gamle skubbekværn.  
 
På  det  foreliggende  grundlag  kan  der  ikke  drages 
større  konklusioner  omkring  bosættelsen,  men 
stakladen  har  givetvis  indgået  i  en  bebyggelse  fra 
formodentlig ældre  jernalder, som også har  talt en 
eller  flere  treskibede  langhuse.  Spor  herefter  skal 
givetvis søge lige nord og syd for kabel‐traceet. 
 

 

 
Kabeltraceet med med markering af det formodede hegn og de formodede staklader.   
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68  Jelshøj Nordvest, Fiskbæk Sogn 

 
En  kilometer  nord  for  Romlund  blev  afdækket 
nordsiden af et  lille  treskibet  langhus, som  tilhører 
en  ganske  karakteristisk hustype  fra  første halvdel 
af førromersk jernalder, dvs. ca. 500‐200 f.Kr. 
 
Hovedparten af huset blev ikke fritlagt, da det ligger 
udenfor kabeltraceet, men det må være hævet over 
enhver tvivl, at huset har været treskibet og haft en 
længde  på  9,5  m.  Østenden  af  huset  har  været 
konstrueret  med  væggrøft  og  ydre  støttestolper. 
Den mere  kraftige  konstruktion  i østenden  skyldes 
utvivlsomt, at denne del af huset har fungeret som 
stald.  Således  blev  der  fundet  flere  spor  efter 
båseskillerum til dyrene langs væggen. 
 
Med det nyfundne hus har vi fået viden om en hidtil 
ukendt bosættelse  fra  førromersk  jernalder. På det 
foreliggende  grundlag  kan  der  ikke  drages  større 
konklusioner  omkring  bebyggelsens  karakter, men 
det synes ganske oplagt, at vi med kabeltraceet har 
truffet  en  af  de  tidlige  landsbydannelser,  som 
introduceres  i førromersk jernalder. De øvrige huse 
i den  lille  landsby må  i givet fald søges nord og syd 
for kabeltraceet. 

Frem  til  vikingetiden  var  landsbyerne  gerne 
kendetegnede  ved,  at  bebyggelsen  lå  forholdsvis 
stedfast  i  mellem  50‐300  år,  hvorefter  landsbyen 
flyttede  sig  nogle  få  hundrede  meter.  Om  den 
nyfundne  førromerske bebyggelse har gennemgået 
samme  udvikling  kan  kun  besvares  af  yderligere 
undersøgelser,  men  det  kan  være  fristende  at 

opfatte bebyggelsen som en mulig tidlig forgænger 
til Romlund. 
 

 
Det  muldafrømmede  kabeltracé  med  tydlige  spor  af 
båseskillerum, væggrøft og ydre støttestolper  i østenden 
af huset (foto taget fra øst). 

 

 
Kabeltraceet med markering af det førromerske hus. Huset har næppe haft en grundplan på mere end ca. 40‐45 m2.
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69  Romlund Hede, Fiskbæk Sogn 

 
Mellem  Romlund  og  Rogenstrup  krydser 
kabeltraceet  gennem  en  højrække,  som  rummer 
mere  en  70  gravhøje  formodentlig  fra  yngre 
stenalder.  Mange  af  gravhøjene  er  blevet  sløjfet 
siden Nationalmuseet  i  1886  registrerede  højene  i 
området. Det  gælder  også  de  to  kendte  gravhøje, 
som  kabeltraceet  kunne  risikere  at  gennemskære. 
Tilbage  i 1886 beskrives den vestlig høj  som 0,6 m 
høj  og  delvist  sløjfet, mens  den  østlige  af  højene 
fremstod  urørt  med  en  højde  på    1,4  m  og  en 
diameter  på  15,5  m.  Denne  beskedne  højde 
indikerer,  at  højene  er  gravhøje  fra  den  såkaldte 
enkeltgravskultur, ca 2800‐2400 f.Kr. 
 
Spor efter de  to gravhøje  kan  ikke  længere  ses på 
markoverfladen,  men  som  det  ofte  er  tilfældet, 
fandtes spor af højene lige under moderne pløjelag. 
 

 
Bevarede spor af den østlige udpløjede gravhøj, som blev 
gennemskåret af kabeltraceet. Gruben til centralgraven 
er markeret med gult og det muldfyldte ”kistespor” er 
markeret med brunt. 
 
Den østlige høj kom til syne efter muldafrømningen 
som en lys cirkel med brungult undergrundssand. 
Denne form for spor efter højens udstrækning ses 
ofte under gravhøje. 
  Forventningerne  var  store,  da  der  midt  i 
højen fandes rester af centralgraven; desværre blev 
de  langt  fra  indfriet,  da  kun  de  nederste  få 
centimeter  af  graven  havde  overlevet  sløjfningen. 
Graven  var  gravet  lidt  ned  i  undergrunden,  og 
fundet  af  et  rektangulært  mørkfarvet  fyldskifte 
vidner om, at den gravlagte må have været placeret 
i  en  form  for  trækiste.  Hverken  kiste  eller  skelet 

fandtes bevaret, men sådan er det altid, når man  i 
dag udgraver disse grave. Ofte kan man dog finde et 
mørkt,  fedtet  lag,  der  som  en  skygge  kan  afsløre, 
hvordan  den  døde  har  ligget, men  ej  heller  dette 
fandtes bevaret her. Hvis der, som det formodes, er 
tale om en gravhøj fra enkeltgravskulturen, ville en 
gravlagt mand  have  haft  hovedet  i  vest, mens  en 
gravlagt kvinde ville have haft det i øst. 

Fund af gravgaver kunne have fortalt om den 
dødes køn, da gravgaverne var forskellige for de to 
køn. Men  trods omhyggelig  soldning af gravfylden, 
fremkom der ikke det mindste spor af heraf. 

Gravhøjen  har  tilsyneladende  været  forsøgt 
plyndret. I hvert fald kunne der konstateres tydelige 
spor  af  en nedgravning  fra  ”nyere  tid”  ved højens 
nordøstlige del. Om gravrøveren herved har fundet 
en  anden  grav  er  uklart.  Det  kunne  sagtens  have 
været  tilfældet,  for  gravhøje  blev  ofte  benyttet 
gennem  længere  tid  til nye gravlæggelser. Fund af 
to små trækulspletter med lidt brændte knogler syd 
for  vores  centralgrav  kunne  oplagt  være  rester  af 
yngre  begravelser  fra  yngre  bronzealder  eller 
førromersk  jernalder  (ca.  1100‐Kristi  fødsel),  hvor 
lig‐brænding var helt enerådende. 
 

 
Centralgraven som den fremtrådte umiddelbart under 
det moderne pløjelag. Trods den fine markering var der 
stort set intet tilbage af graven. Øverst til højre i billedet 
ses den ene formodede brandgrav (foto taget fra SV). 

 
Hovedparten  af  den  vestlige  gravhøj  viste  sig  at 
ligge  nord  for  tracéet,  men  syddelen  af  højen 
afslørede  sig  akkurat  ved  samme  lysfarvning  af 
undergrunden  som  set  ved  den  østlige  af 
gravhøjene.
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70  Romlund Hede, Fiskbæk Sogn 

 
På  toppen  af  en  lille,  markant  højning,  ca.  1  km 
sydvest  for  Rogenstrup,  blev  afdækket  spor  af  en 
bosættelse formodentlig fra yngre bronzealder. 
 
Samlet blev der afdækket seks tagstolpehuller til et 
lille treskibet hus. Længden af huset har været blot 
9,5‐10  m,  mens  bredden  har  været  5,5‐6  m. 
Hermed har ca. 55 m2 været under tag. 
 
Enkelte af  tagstoplehullerne gemte på  små  stykker 
af lerkarskår, men desværre er de for ukaraktiske til 
at  kunne  tidsbestemmes.  Hustypen  og  dens 
topografiske placering  i  landskabet antyder dog en 
datering  til  yngre  bronzealder  (ca.  1100‐500  f.Kr.). 
Muligvis  vil  naturvidenskabelige  undersøgelser  i 
nær  fremtid  kunne  bidrage  med  en  mere  sikker 
datering. Således blev der udtaget  floteringsprøver 
på op til 7 liter jord fra alle husenes tagstolpehuller, 
som  skal  finkæmmes  for  egnet  plantemateriale  til 
kulstof‐14 datering af husene. 
 
Henved 35 m vest for huset blev fritlagt en såkaldt 
ild‐/kogegrube.  Sådanne  kaldes  også  jordovne, 
eftersom de generelt formodes at have været brugt 

til  madlavning.  De  er  kendetegnet  ved,  at  der  i 
bunden  findes  et  sort  trækulsholdigt  askelag,  der 
viser, at der har været  ild  i gruben, og at der over 
dette  askelag  findes  skørbrændte  sten,  som  må 
være opvarmet i gruben. 
 
Det nyfunde hus er formodentlig kun et udsnit af de 
huse, som har stået på den lille højning. Således kan 
bronzealderens  bebyggelse  karakteriseres  som  en 
enkeltgårdsbebyggelse, hvor én eller måske et par 
spredtliggende gårde har flyttet rundt indefor deres 
bosættelsesområde  eller  ressourceområde.  Hvis 
langhusene har haft en ”levetid” på ca. 40‐50 år, så 
kan den  samme gård potentielt være genopbygget 
og flyttet mange gange. 

Flere  undersøgelser  af  yngre  bronzealder‐
bebyggelser  i  Viborg  Museums  område  viser,  at 
disse  gårde  gerne har bestået  af  to  langhuse med 
en indbyrdes afstand på 35‐85 m. På den baggrund 
kan  det  synes  oplagt,  at  det  lille  hus  har  haft  et 
samtidigt,  og  formodentlig  større  langhus  ganske 
nær  ved.  Spørgsmålet  lader  sig  kun  besvare  ved 
yderligere undersøgelser. 

 

 
Kabeltraceet med markering af det lille hus.De gule streger angiver 0,5 m højdekurver.    
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71  Ulfhøj Vest, Fiskbæk Sogn 

 
Midt mellem  Rogenstrup  og  Kirkebæk  og  lidt  vest 
for gravhøjen Ulfhøj blev der afdækket grundplanen 
af et  lille  treskibet  langhus, som  tilhører en ganske 
karakteristisk  hustype  fra  første  halvdel  af 
førromersk  jernalder,  dvs.  ca.  500‐300  f.Kr.  Det 
nyfundne  hus  er  formodentlig  kun  et  udsnit  af  de 
huse,  som  har  indgået  i  bosættelsen  på  stedet  i 
førromersk  jernalder. De må  i givet fald søges nord 
og syd for kabeltraceet. 
 
Det fritlagte hus har haft en længde på blot 9 m og 
en  bredde  på  5 m,  hvormed  kun  små  45 m2  har 
været  under  tag.  Der  fandtes  tydelige  spor  af 
indgange  i  både  den  nordlige  og  sydlige  langside, 
ligesom  taget  har  været  båret  af  fire  sæt  stolper. 
Med  hensyn  til  østenden  af  huset  kan  vi  se,  at 
ydervæggene har været konstrueret af stolper sat  i 
en gravet væggrøft. Den mere kraftige konstruktion 
i østenden skyldes utvivlsomt, at denne del af huset 
har  fungeret  som  stald.  Således  blev  der  fundet 
enkelte  spor  efter  båseskillerum  til  dyrene  langs 
væggen,  ligesom  der  tilsyneladende  blev  fundet 
spor af skillevæggen, som har adskilt stalden fra de 
øvrige del af huset. 

Næsten 20 m vest for huset blev der registre‐
ret  et mindre  område  indenfor  kabeltraceet med 
aktiviteterspor  i  form  af  gruber,  som  sandsynligvis 
er samtidige med huset. 
 
Huset og bosættelsen har ligget i et kulturlandskab, 
som har været præget af marker, overdrev og skov. 

Mange  århundreders  intensiv  dyrkning  af 
agerjorden  har  udjævnet  ethvert  spor  af  disse 
marker, men  undertiden  kan man  være  heldig  at 
finde  svage  spor  herefter  på  luftfoto  eller  digitale 
højdemodeller.  Dette  er  faktisk  tilfældet  her  ved 
Ulfhøj,  idet  der  på  luftfoto  fra  1954  kan  anes  et 
større område  lige syd og øst for bebyggelsen med 
svage,  men  karakteristiske  spor  af  et  gammelt, 
udpløjet  marksystem,  som  oplagt  kan  være 
samtidige  med  den  nyfundne  bebyggelse.  Der  er 
tale om såkaldte oldtidsagre (ofte også omtalt som 
digevoldinger eller celtic fields), der er kendetegnet 
ved et  fintmasket net af nærmest kvadratiske eller 
rektangulære marker,  som har  været  indrammede 
af 3‐5 m brede og ofte ganske  lave  jorddiger eller 
skelvolde. Denne marktype blev anvendt  fra  yngre 
bronzealder og  ind  i ældre  jernalder, hvor den var 
almindelig  over  store  dele  af  det 
nordvesteuropæiske  område.  Marktypen  opgives 
omkring  200  e.Kr.  til  fordel  for  et  endnu  dårligt 
kendt dyrkningssystem. 
 
Med det nyfundne hus har vi fået viden om en hidtil 
ukendt  bosættelse  fra  de  første  århundreder  af 
førromersk  jernalder. På det  foreliggende grundlag 
kan  der  ikke  drages  større  konklusioner  omkring 
bebyggelsens  karakter,  men  det  synes  ganske 
oplagt, at vi med kabeltraceet har  truffet en af de 
tidlige  landsbydannelser,  som  introduceres  i 
førromersk jernalder. 

 

 
Kabeltracéet med med markering af det førromerske hus vest for Ulfhøj.    
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72  Meld
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73 Tranemose Syd, Viborg Sogn 

 
På  en  langstrakt  højning  syd  for  Tranemose,  ca.  1 
km nordvest for Loldrup, blev der afdækket spor af 
flere  stolpehuller  til  to  treskibede  huse. 
Grundplanen af de to huse ligger henover hinanden, 
og derfor kan husene ikke have stået samtidigt.  
 

Af husene har Hus K1 været langt det mindste. Med 
kun  tre  sæt  tagstolper beskriver det en grundplan, 
som næppe har været mere end 7‐8 m  lang og 5,5 
m bred. 

Hus  K2  blev  ikke  afdækket  fuldstændigt 
indenfor kabeltraceet, og derfor kan dimensionerne 
ikke bestemmes nærmere. Tilsyneladende har huset 
dog  været  henved  dobbelt  så  stort  som  Hus  K1. 
Mens tagstolperne i det meget lille Hus K1 har stået 
fuldstændigt  parallelt,  er  det  interessant,  at 
tværspændet mellem tagstolperne i Hus K2 gradvist 
aftager mod  øst,  således  at  dette  hus  efter  alt  at 
dømme  har  haft  en  lidt  trapezformet  grundplan 
med en smallere østende og en bredere vestende. 

Om  husenes  indre  vides  ikke  meget,  men 
indenfor  grundplanen  af  Hus  K2  fandtes  både  en 
ildgrube  og  en  såkaldt  ild‐/kogegrube,  altså  en 
jordovn til madlavning, centralt placeret mellem de 
to vestlige tagstolpesæt. Placeringen gør det oplagt, 
at de to anlæg skal knyttes til husets brugstid. 

Der blev ikke gjort daterende genstandsfund i 
forbindelse med de  to huse, og derfor kan de  ikke 
tidsfæste  herved.  Hustyperne  antyder  dog  en 

datering til den senere del af yngre bronzealder (ca. 
800‐500  f.Kr.).  Muligvis  vil  naturvidenskabelige 
undersøgelser  i nær fremtid kunne bidrage med en 
mere  sikker  datering.  Således  blev  der  udtaget 
floteringsprøver på op til 7 liter jord fra alle husenes 
tagstolpehuller,  som  skal  finkæmmes  for  egnet 
plantemateriale til kulstof‐14 datering af husene. 
 

De to huse kan som nævnt ikke være samtidige. Det 
giver et klart fingerpeg om, at bebyggelsen rummer 
flere faser, hvor ældre udtjente huse er blevet afløst 
af  nye  huse. Det  er  ret  sandsynligt,  at  de  to  huse 
kun  udgør  et  udsnit  af  de  huse,  som  har  stået  i 
bosættelsesområdet. 

Størrelsen  af  det  nyfundne  bosættelses‐
område ved Tranemose kendes ikke. Det har oplagt 
strukket sig videre over højningen mod øst og  især 
vest.  Her  er  værd  at  bemærke,  at  der  ‐  også  i 
kabeltraceet  ‐  blev  fundet  aktivitetsspor  fra  yngre 
bronzealder ca. 300 m nordvest for de to huse. 
 

Bronzealderens bebyggelse kan karakteriseres  som 
en  enkeltgårdsbebyggelse,  hvor  én  eller måske  et 
par spredtliggende gårde har  flyttet rundt  indenfor 
deres  bosættelsesområde  eller  ressourceområde. 
Først  i  løbet af førromersk  jernalder begynder vi at 
se  landsbybebyggelser  med  flere  samtidige, 
tætliggende gårde. 

 

 
Kabeltraceet med markering af de to yngre bronzealder huse syd fra Tranemose Syd. 
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Oversigt over lokaliteterne 1‐73 
 
  Stednavn, sogn  VSM nr.  Sb‐ nummer  Lokalitetstype 

 

1  Virkelyst, Viskum  VSM 09963  131211‐137, ‐138  Bebyggelse og urnegrav, yngre bronzeal‐
der 

2  Store Fuglsang, Vejrum  VSM 09964  131210‐82, ‐83  Brandgrave, uvis datering/oldtid 

3  Bondkjærgård, Bjerring  VSM 09967  130701‐72, ‐73  Bebyggelse, yngre jernalder 
Aktivitetsspor, ældre jernalder 

4  Østervang, Vindum  VSM 09965  130715‐284  Aktivitetsspor, ældre jernalder 

5  Myggedal, Vindum  VSM 09966  130715‐285  Aktivitetsspor, bronzealder/ældre jernal‐
der 

6  Snedkerhuset, Vindum  VSM 09968  130715‐286  Bebyggelse, uvis datering/oldtid 

7  Tange Nørrehede, Høbjerg  VSM 09969  130606‐55, ‐56, ‐
60, ‐64, ‐65 

Bebyggelse, ældre bronzealder 
Bebyggelse, ældre jernalder. Jordfæste‐
grav, yngre stenalder 

8  Lyngbakkegård Øst, Høbjerg  VSM 09970  130606‐61  Aktivitetsspor, yngre stenalder 

9  Lyngbakkegård Syd, Høbjerg  VSM 09971  130606‐62  Aktivitetsspor og bebyggelse?, ældre 
jernalder 

10  Hesdalgård, Høbjerg  VSM 09972  130606‐63  Bebyggelse og aktivitetsspor, bronzeal‐
der og ældre jernalder 

11  Højbjerg III, Høbjerg  VSM 09973  130606‐68  Bebyggelse, yngre jernalder 

12  Højbjerg Huse I, Høbjerg  VSM 09917  130606‐69  Aktivitetsspor, yngre bronzealder 

13  Højbjerg Huse II, Høbjerg 
Handal I, Høbjerg 
Handal II, Høbjerg 

VSM 09917 
VSM 09917  
VSM 09917 

130606‐70, 
130606‐71, 
130606‐72 

Bebyggelse? og aktivitetsspor, ældre 
jernalder 

14  Lunddorp, Viskum  VSM 10078  131211‐140  Bebyggelse, yngre jernalder 

15  Nørrevang, Vejrum  VSM 10091  131210‐92  Bebyggelse, vikingetid 

16  Højgård, Vindum  VSM 10084  130715‐297  Bebyggelse, ældre jernalder 

17  Engdalgård Øst, Vindum   VSM 09648  130715‐296  Aktivitetsspor, bronzealder? 

18  Engdalgård, Vindum   VSM 09648  130715‐295  Aktivitetsspor, bronzealder? 

19  Enggård, Vindum  VSM 09648  130715‐294  Aktivitetsspor, bronzealder? 

20  Vestergård, Vindum   VSM 10099  130715‐287  Bebyggelse, ældre jernalder 

21  Frydenlund, Hvam  VSM 09890  130904‐85  Bebyggelse, yngre jernalder 

22  Hattens Høje, Vester Tostrup  VSM 10041 
VSM 10042 

130916‐145 
130916‐146 

Aktivitetsspor, bronzealder 

23  Glarmose NØ, Vester Tostrup  VSM 10043  130916‐147  Bebyggelse? Yngre bronzealder 

24  Ny Langmosegård Øst, Vester Tostrup  VSM 09903  130916‐144  Bebyggelse, yngre bronzealder 

25  Langmosevang Øst, Vester Tostrup  VSM 10044  130916‐148  Bebyggelse? yngre bronzealder 

26  Knagknold NV, Vester Tostrup  VSM 10045  130916‐149  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

27  Knagknold SV, Vester Bjerregrav  VSM 09904  130914‐97  Bebyggelse, yngre bronzealder 

28  Lundgård Øst, Vester Bjerregrav  VSM 10057  130914‐99  Aktivitetsspor, bronzealder? 

29  Revlshøje Nord, Vester Bjerregrav  VSM 09891  130914‐93  Bebyggelse, ældre jernalder 

30  Revlshøje Syd, Vester Bjerregrav  VSM 09892  130914‐94  Bebyggelse, bronzealder 

31  Hørup Nord, Vester Bjerregrav  VSM 09901  130914‐89  Bebyggelse, bronzealder 

32  Bjerregrav Enge Nord, Vester Bjerregrav  VSM 09898  130914‐88/95  Bebyggelse, bondestenalder 
Bebyggelse, ældre bronzealder 

33  Nordmandshede, Pederstrup  VSM 09893  130809‐62  Bebyggelse, bronzealder 

34  Torsager, Pederstrup  VSM 09905  130809‐67  Aktivitetsspor, bronzealder? 

35  Havskov, Løvel  VSM 09894  130808‐188  Bebyggelse, yngre bronzealder 

36  Lindbjerggård Øst, Løvel  VSM 10058  130808‐205  Aktivitetsspor bronzealder? 

37  Hjordhøjgård Vest, Løvel  VSM 09895  130808‐189  Bebyggelse ældre bronzealder 

38  Hjordhøjgård Sydvest, Løvel  VSM 09896  130808‐190  Aktivitetsspor, yngre bronzealder 

39  Mosevang Øst, Pederstrup  VSM 10059  130809‐68  Bebyggelse, yngre bronzealder/ældre 
jernalder 

40  Løvel Øst, Pederstrup  VSM 09897  130809‐63  Bebyggelse, yngre bronzealder 
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  Stednavn, sogn  VSM nr.  Sb‐ nummer  Lokalitetstype 
 

41  Sødal Mark, Rødding  VSM 09899  130812‐262/263  Bebyggelse, yngre bronzealder/tidlig før‐
romersk jernalder 
Aktivitetsspor, bondestenalder 

42  Jægergård Vest, Rødding  VSM 10061  130812‐273  Samlingsplads?, yngre bronzealder 

43  Gemmegård Vest, Rødding  VSM 10060  130812‐272  Aktivitetsspor, yngre bronzealder 

44  Meldgård, Rødding  VSM 09900  130812‐266/267  Bebyggelse og gravplads yngre jernalder 

45  Klarisgård, Rødding  VSM 09902  130812‐188  Bebyggelse ældre jernalder 

46  Dybdalsgård Vest, Rødding  VSM 10088  130812‐293  Bebyggelse ældre bronzealder Aktivitets‐
spor yngre bronzealder 

47  Ingstrup Østergård II, Rødding  VSM 10087  130812‐279  Hulbælte, ældre jernalder 

48  Hvilmose,  Tjele  VSM 09764  131208‐90  Hulbælte, ældre jernalder 

49  Hedevang Nordøst, Kobberup  VSM 09949  130107‐340  Bebyggelse, ældre jernalder 

50  Dronning Margrethes Høj Syd, Kobberup  VSM 09951  130107‐309  Bebyggelse, yngre jernalder 

51  Tastum NV, Kobberup  VSM 09951  130107‐351  Vejspor/hulvej, yngre stenalder‐nyere tid 

52  Tastum NV, Kobberup  VSM 09951  130107‐342  Ardspor, udateret/oldtid 

53  Lundager, Kobberup  VSM 09950  130107‐341  Aktivitetsområde og bebyggelse, ældre 
jernalder 

54  Ellekongehøje Nord  VSM 09952  130107‐343  Bebyggelse, yngre jernalder? 

55  Ellekongehøje Nord    VSM 09952  130107‐343  Aktivitetsområde, yngre jernalder 

56  Bavnehøjvej 6 Øst, Kobberup  VSM 09988  130107‐338  Bebyggelse, ældre jernalder 

57  Tre Mose Pytter, Feldingbjerg  VSM 09989 
VSM 09953 

130103‐150  Bebyggelse og jernudvinding, yngre jern‐
alder 

58  Tre Mose Pytter Øst, Feldingbjerg  VSM 09953  130103‐147  Bebyggelse, ældre bronzealder 

59  Nørre Feldingbjerg Syd, Feldingbjerg  VSM 09954  130103‐149  Bebyggelse, vikingetid/ældre middelal‐
der? 

60  Hulgård Vest, Feldingbjerg  VSM 09955  130103‐148  Bebyggelse, ældre jernalder 

61  Birkesøvej 19 Sydøst, Gammelstrup  VSM 09956  130105‐80  Bebyggelse, uvis datering/oldtid 

62  Birkesøvej 12 Nordøst, Gammelstrup  VSM 09957  130105‐81  Bebyggelse, yngre bronzealder 

63  Bækkegårdsvej 44 Nord, Gammelstrup  VSM 10049  130105‐83  Bebyggelse, ældre jernalder 

64  Gammelstrup Mose Vest, Gammelstrup  VSM 09987  130105‐82  Bebyggelse, yngre bronzealder/ældre 
jernalder 

65  Sønder Rævind, Tårup  VSM 09981  130114‐168  Depotfund, bondestenalder 

66  Vejsbæk Bro Syd, Romlund  VSM 09958  130811‐101  Bebyggelse, uvis datering/oldtid 

67  Teglgård Øst, Romlund  VSM 09982  130811‐100  Bebyggelse, ældre jernalder? 

68  Jelshøj Nordvest, Fiskbæk  VSM 09983  130805‐185  Bebyggelse, ældre jernalder 

69  Romlund Hede, Fiskbæk  VSM 09984  130805‐108  Gravhøj, bondestenalder/ enkeltgravs‐
kultur 

70  Romlund Hede, Romlund  VSM 10094  130811‐102  Bebyggelse, yngre bronzealder? 

71  Ulfhøj Vest, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐186  Bebyggelse, ældre jernalder 

72  Meldgårdsminde SV, Fiskbæk  VSM 09986  130805‐196  Bebyggelse, yngre bronzealder og ældre 
jernalder 

73  Tranemose Syd, Viborg  VSM 09990  130815‐473  Bebyggelse, yngre bronzealder 
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Oversigt over lokaliteterne A‐AD 
 
Disse lokaliteter er ikke enkeltvis beskrevet i rapporterne, men yderligere oplysninger kan findes på Fund og Fortids‐
minder 

 
  Stednavn 

 
VSM nr.  Sb‐ nummer  Lokalitetstype 

A  Over Viskum, Viskum  VSM 09827  131211‐141  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

B  Vesterskov, Viskum  VSM 09827  131211‐142  Aktivitetsspor, yngre bronzeal‐
der/ældrejernalder 

C  Store Fuglsang, Vejrum  VSM 09827  131210‐91  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

D  Sortebakke, Mammen  VSM 09827  130709‐85  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

E  Kanalen, Mammen  VSM 09827  130709‐86  Aktivitetsspor, bronzealder 

F  Bjerringhede, Bjerring  VSM 09827  130701‐75  Aktivitetsspor, jernalder 

G  Bondkjærgård Nord, Bjerring  VSM 09827  130701‐76  Aktivitetsområde, bronzealder/jernalder 

H  Myggedal Syd, Vindum  VSM 09827  130715‐289  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

I  Tange Nørrehede Syd, Høbjerg  VSM 09917  130606‐66  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

J  Lyngbakkegård Nord, Høbjerg  VSM 09917  130606‐67  Aktivitetsområde, bronzealder/jernalder 

K  Stenbrogård Syd, Kobberup  VSM 10095  130107‐352  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

L  Stenbrogård SØ, Kobberup  VSM 10095  130107‐353  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

M  Kardybgård Nord, Kobberup  VSM 10095  130107‐344  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

N  Bavnehøjvej 6 Nord, Kobberup    130107‐354  Aktivitetsspor, uvis datering 

O  Bavnehøjvej 10 Syd, Feldingbjerg  VSM 09826  130103‐153  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

P  Grønkær, Feldingbjerg  VSM 09826  130103‐151  Vejspor, jernalder? 

Q  Hulgård, Feldingbjerg  VSM 09826  130103‐154  Gård 1600‐1800‐tallet 

R  Hulgård SØ, Feldingbjerg  VSM 09826  130103‐152  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

S  Bækkegårdsvej 44 NØ, Gammelstrup  VSM 09826  130105‐84  Bebyggelse?, jernalder? 

T  Riskjær Huse, Nørre Borris  VSM 09826  130111‐109  Bebyggelse?, uvis datering 

U  Sparkjær, Nørre Borris  VSM 09826  130111‐35  Gravhøj, uvis datering? 

V  Boller Dal, Fiskbæk    130805‐200  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

W  Vejsbæk Gård, Romlund  VSM 09826  130811‐105  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

X  Romlundvej 54 Syd, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐199  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

Y  Romlundvej 54 SØ, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐206  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

Z  Romlundvej 49 Syd, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐207  Bebyggelse?, uvis datering 

Æ  Romlund Hede, Romlund  VSM 09826  130811‐106  Vejspor, nyere tid 

Ø  Rogenstrupvej 14 Syd, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐198  Brønd, jernalder? 

Å  Stingershøj Syd, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐208  Aktivitetsspor, uvis datering/oldtid 

AA  Rogenstrupvej 13 SØ, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐209  Aktivitetsspor, yngre bronzealder 

AB  Meldgårdsminde Vest, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐210  Bebyggelse, uvis datering 

AC  Mosegård Vest, Fiskbæk  VSM 09826  130805‐197  Aktivitetsspor, yngre bronzealder 

AD  Lykkehus SØ, Viborg  VSM 09826  130815‐474  Aktivitetsspor, yngre bronzealder/ældre 
jernalder. 
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Bygherrerapporter  
 
Når der er foretaget en arkæologisk udgravning, der er helt eller delvist finansieret af en privat eller offentlig bygher‐
re, skal der udarbejdes en særskilt rapport til bygherren. Bygherrerapporten skal være almindeligt tilgængelig, præ‐
sentere udgravningens resultater og sætte dem i sammenhæng med det omgivende landskabs kulturhistorie.1 
 
Viborg Museum har besluttet at udgive museets bygherrerapporter i en fortløbende serie.  
Ældre numre kan købes for 20 kr. (medmindre andet er anført) ved henvendelse til museet. Dette bind koster 50 kr. 

 
Liste over Viborg Museums bygherrerapporter 
1. Båndruplund – en boplads fra bronzealder og tidlig jernalder. Martin Mikkelsen. 2004. 
2. Nordentoften, Skals – en boplads fra sen yngre stenalder, bronzealder og tidlig jernalder. Martin Mikkelsen og 

Mikael H. Nielsen. 2004. 
3. Brokbakken – en samlingsplads fra bronzealder og en gravplads fra ældre jernalder. Martin Mikkelsen og Mika‐

el H. Nielsen. 2004. 
4. Lynderup SV – et aktivitetsområde fra sen yngre stenalder og bronzealder. Martin Mikkelsen og Mikael H. Niel‐

sen. 2006. 
5. Teglværksvej – en boplads fra ældre bronzealder. Martin Mikkelsen. 2005. 
6. Klejtrup Syd – en boplads fra sen yngre stenalder / tidlig ældre bronzealder. Marianne Høyem Andreasen. 2005. 
7. Krogen, Aidt. Gravplads, huse, kirke og agersystemer fra jernalder og middelalder. Njal J. Geertz og Astrid Skou 

Hansen. 2012. 
8. Højvangen, Ørum. Kamilla Fiedler Terkildsen og Martin Mikkelsen. Under udarbejdelse. 
9. Stenshede – en gravhøj og andre fund fra yngre stenalder. Sanne Boddum og Martin Mikkelsen. 2006 
10. Ørum Sportsplads – et aktivitetsområde fra ældre jernalder. Mikael H. Nielsen. 2005 
11. Sundstrup Øst – en boplads fra yngre stenalder. Mikkel Kieldsen. 2006. 
12. Ettrupvej, Fjelsø – to aktivitetsområder fra bronzealder eller jernalder. Kamilla Fiedler Terkildsen. 2006. 
13. Løvel  Syd  ‐  bebyggelsesspor  fra  yngre  bronzealder  og ældre  germansk  jernalder. Malene R. Beck & Dorthe 

Kaldal Mikkelsen. 2006. 
14. Skaldehøj og Arildsvej ‐ to bopladser fra førromersk jernalder. Mikkel Kieldsen. Under udarbejdelse. 
15. Liseborg‐ et forsvarsværk fra tidlig førromersk jernalder. Dorthe Kaldal Mikkelsen 2009. 
16. Lindum syd – langhus fra middelalderen. Jesper Hjermind. 2006. 
17. Søhuset, Viborg ‐ på kanten af middelalderbyen. Marianne Greve Iversen. 2006. 
18. Formyre SØ  ‐ hustomt og grave  fra sen ældre bronzealder  ‐  fladmarksgravpladser  fra  tidlig  jernalder. Martin 

Mikkelsen. 2009.  
19. Tindbækvej 25 ‐ Gravhøj fra enkeltgravskultur. Martin Mikkelsen og Mikkel Kieldsen. 2007. 
20. Langmosegård ‐ en boplads fra yngre bronzealder. Martin Mikkelsen. 2007. 
21. Løgstrup SØ ‐ en boplads fra yngre jernalder ‐ aktivitetsspor fra yngre bronzealder. Sanne Boddum, Mikkel Ki‐

eldsen & Mikael H. Nielsen. 2007. 
22. Viborg Vestermark ‐ Bopladser fra bronzealderen. og Martin Mikkelsen. Under udarbejdelse. 
23. Ridder Munks Vej ‐ En gravplads m.m. fra stenalder, bronzealder og jernalder. Sanne Boddum og Martin Mik‐

kelsen. 2007 
24. Rødding SV ‐ bebyggelse fra yngre bronzealder og ældre førromersk jernalder. Mikkel Kieldsen. 2009. 
25. Randrup Mølle – et  langhus med  forsænket østende  fra yngre stenalder. Sidsel Wåhlin og Martin Mikkelsen. 

2008. 
26. Spangsdal II og Gl. Asmild. Gårdsanlæg fra Middelalder og nyere tid. Mette Klingenberg og Lars Agersnap Lar‐

sen. 2010. 
27. Bjerring Hede ‐ bopladser og gravplads fra ældre jernalder . Asger V. Amundsen, Tobias Danborg Torfing og 

Martin Mikkelsen 2012.  
28. Liseborg Høje  ‐ boplads  fra yngre bronzealder  ‐ begravelse  i vognfading  fra vikingetid. Elin Vanting & Dorthe 

Kaldal Mikkelsen. 2009. 

                                                      
1 Kulturarvsstyrelsen: Retningslinjer for udformning af rapport til bygherre/anlægsmyndighed 
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29. Stenshede Syd ‐ Gravhøj fra enkeltgravskultur ‐ bopladser fra yngre bronzealder og ældre  jernalder. Claus Sø‐
rensen og Martin Mikkelsen. 2009.  

30. Hjortdalgård ‐ en boplads fra ældre jernalder. Claus Frederik Sørensen og Dorthe Kaldal Mikkelsen. 2009 
31. Sønder Mose ‐ en bebyggelse fra ældre bronzealder. Dorthe Kaldal Mikkelsen. 2009.  
32. Rådmandshus – bebyggelse fra yngre vikingetid og ældre middelalder på Viborg Vestermark. Mikkel Kieldsen. 

2009. 
33. Højlund Spangsdal I – landsby fra yngre jernalder. Sanne Boddum. 2009. 
34. Rugballegård – brandgrave og boplads fra førromersk jernalder. Martin Mikkelsen. 2009.  
35. Kokær Høj – bebyggelse fra jernalder. Mikkel Kieldsen. 2009.   
36. Birgittelyst – boplads og aktivitetsområde fra yngre bronzealder og førromersk jernalder samt vejforløb fra hi‐

storisk tid. Jakob Westermann og Dorthe Kaldal Mikkelsen. 2009. 
37. Ørum Industrivej – boplads fra yngre bronzealder og førromersk jernalder. Elin Vanting. 2009. 
38. Mølgård, Resen – boplads  fra  førromersk  jernalder. Martin Mikkelsen, Mikkel Kieldsen, Kamilla F. Terkildsen. 

2009. 
39. Iller – en bebyggelse fra yngre jernalder. Dorthe Kaldal Mikkelsen. 2009. 
40. Toftumvej, Mønsted.  Jættestuetomt  fra  yngre  stenalder  samt boplads  fra  romersk  jernalder. Kamilla  Fiedler 

Terkildsen. 2009. 
41. Hulbækvej 31 – boplads og grave fra ældre jernalder. Martin Mikkelsen. 2009. 
42. Hørup – bebyggelsesspor fra ældre og yngre jernalder. Mikkel Kieldsen & Dorthe Kaldal Mikkelsen. 2009. 
43. Tindbæk Hestehave – en boplads fra yngre stenalder samt en boplads og en urnegrav fra yngre jernalder. San‐

ne Boddum. 2010.  
44. Møllegård, Klejtrup – boplads fra sen yngre stenalder og bronzealder. Sanne Boddum. 2010. 
45. Neder Hallum, Ravnstrup – bebyggelse og aktivitetsspor fra germansk  jernalder og vikingetid. Mette Klingen‐

berg. 2010. 
46. Løgstrup Nord – bebyggelse fra yngre stenalder til førromersk jernalder. Mikkel Kieldsen. 2010. 
47. Haugårdvej 17 – en bebyggelse fra yngre bronzealder. Lars Agersnap Larsen. 2010. 
48. Ørndrup Vest – aktivitetsspor fra yngre stenalder og bebyggelse fra yngre bronzealder og ældre jernalder. San‐

ne Boddum. 2010. 
49. Skals Nord – en bebyggelse  fra yngre bronzealder og/eller  tidlig  førromersk  jernalder. Lars Agersnap Larsen. 

2010. 
50. Hestdalvej, Viborg Vestermark – bebyggelse fra yngre vikingetid og ældre middelalder. Mikkel Kieldsen. 2011. 
51. Hjarbækvej – en lille samlingsplads fra yngre bronzealder. Lars Agersnap Larsen. 2011. 
52. Tapdrup Vest – bebyggelse og aktivitetsområde fra ældre jernalder samt overpløjet gravhøj fra yngre stenalder. 

Mikkel Kieldsen 2011. 
53. Troelstrup – bebyggelse fra ældre jernalder. Mikkel Kieldsen 2011. 
54. Duehøj Syd – boplads og begravelser fra bronzealderen. Martin Mikkelsen 2011. 
55. Toftum – boplads fra ældre jernalder. Kamilla Fiedler Terkildsen 
56. Hvolris Skovbakke, Hvolris Jernalderlandsby. Martin Mikkelsen 
57. Låstrup Bakken – boplads fra yngre bronzealder. Bente Grundvad, Sidsel Wåhlin, Kamilla Fiedler Terkildsen og 

Martin Mikkelsen. 
58. Kragsøgård ‐ boplads fra yngre bronzealder. Martin Mikkelsen 2011. 
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Ordliste 
 
Agerren:  Er  betegnelsen  for  den  lave  grøft,  der 
adskiller  to  højryggede  agre  i marksystemer  fra 
yngre jernalder til begyndelsen af 1800‐tallet.  
 
Anlægsspor:  Arkæologer  betegner  mange  for‐
skellige  typer  af  spor  i  undergrunden  som  an‐
lægsspor – det kan være  stolpehuller, gruber og 
grave. 
 
Bebyggelse: Bebyggelse anvendes om huse, går‐
de eller landsbyer.  
 
Boplads: En boplads er et sted man har opholdt 
sig over  kortere eller  længere  tid. Det anvendes 
også om  lokaliteter, hvor der  ikke er påvist  spor 
efter huse. Se bebyggelse. 
 
Brandgrave:  Samlet  betegnelse  for  gravtyper, 
hvor den døde er kremeret. Se brandplet og ur‐
negrav. 
 
Brandplet:  En  brandplet  er  en  begravelse,  hvor 
den døde er brændt, og hvor både knogler, evt. 
gravgaver  og  asken  fra  bålet  er  gravet  ned  i  en 
grube uden nogen beholder. Brandpletter  findes 
oftest under flad mark og kan være svære at op‐
dage  i  forbindelse med  dyrkning,  da  der  i mod‐
sætning  til urnegrave  ikke pløjes  skår op. Begra‐
velsesformen er  især almindelig  i begyndelsen af 
jernalderen, men  har  formodentlig  været  brugt 
gennem hele jernalderen. 
 
Depotfund: En eller  flere genstande, der er ned‐
lagt  i  jorden  til midlertidig opbevaring eller  som 
offer, og som  ikke har forbindelse med begravel‐
ser.   Bruges ofte  i de tilfælde, hvor der kan være 
tvivl  om motivet  for  genstandenes  nedlægning. 
Se offerfund. 
 
Enkelt gård: En gård, – oftest blot bestående af et 
hus med stald  i den ene ende og beboelse  i den 
anden,  –  der  ligger  alene,  altså  uden  naboer  i 
umiddelbar  nærhed.  Dette  bebyggelsesmønster 
var  især  fremherskende  i  bronzealderen  og  be‐
gyndelsen af jernalderen. 
 

Fladmarksgrav: Grave under flad mark – altså  ik‐
ke  i gravhøj eller med anden markering på over‐
fladen. Oftest er der  i denne  sammenhæng  tale 
om jordfæstegrave. 
 
Floteringsprøver:  En  floteringsprøve  er  en  jord‐
prøve, man tager med, fordi man har formodning 
om,  at  der  er  forkullet materiale  i  prøven.  Når 
den er tørret, skylles den igennem på en måde, så 
det forkullede materiale frigøres og flyder ovenpå 
og  dernæst  kan  opsamles. Det  forkullede mate‐
riale som oftest består af trækul, korn, frø og an‐
dre forkullede planterester kan bruges til kulstof‐
14 dateringer, men kan også  fortælle noget om, 
hvad  man  dyrkede,  og  hvilke  andre  ressourcer 
man udnyttede.  
 

 
Jord til flotering fyldes i plastikposerne. Arbejdsfoto fra 
Lunddorp‐udgravningen (14). 

 
 
Fyldskifte: Betegnelsen for en farvning af jorden, 
som  formentlig  skyldes en nedgravning, men of‐
test så diffust, så det ikke kan afgøres, om det er 
natur, et stolpehul, en grube eller lignende. 
 
Grube: Bruges om  et  større hul  gravet  i  jorden, 
der kan være  tale om en kogegrube eller en  rå‐
stofgrube.  Sidstnævnte  kan  siden  være  brugt  til 
affaldsgrube,  og  bopladsaffald  kan  være  kastet 
her ned  i  forbindelse med,  at den  er blevet op‐
fyldt. 
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